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İş başında öğrenmenin gençlerin istihdam edilebilirliklerini arttırabilecek ve okuldan 

işe geçişlerini kolaylaştırabilecek becerilerle donatılmasına yardımcı olduğuna dair güçlü 

kanıtlar bulunmaktadır. Avrupa Komisyonu'nun hükümetler, sosyal paydaşlar ve eğitim 

ve öğretimsağlayıcılarından çıraklığı ve iş başındaki diğer öğrenme şekillerini teşvik 

etmelerini istemiş olmasının nedeni budur. Ayrıca, bunun olması için paydaşları motive 

edip desteklemeye çalışmamızın da nedeni budur. 

 
Paydaşların bu çağrıya nasıl tepki verdiklerinin somut örneklerinden biri olan, 2015 

Kasım ayında iş dünyasının inisiyatifiyle başlatılan ve gelecek iki yıl içinde iş dünyası ile 

öğretim kurumları arasında 10.000 adet ortaklık oluşturulmasını hedefleyen Avrupa 

Gençlik Paktı 100.000 adet çıraklık, kursiyerlik ve giriş seviyesi istihdam yaratılmasını 

sağlayarak gençlerin iş bulma şanslarını yükseltecektir. 

 
Gençlerin İstihdamı İnisiyatifi tarafından desteklenen ve AB'nin genç işsizliğinden en 

fazla etkilenen bölgelerine yönelik finansman sağlayan Genç Güvencesi ile tüm bölgelerde 

faaliyet göstermekte olan Avrupa Sosyal Fonu'nun özünü çıraklık dahil olmak üzere 

gençlere yönelik nitelik kazanma fırsatlarının desteklenmesi oluşturmaktadır. 

 
Peki, çıraklık eğitimlerinin tasarımına ve gerçekleştirilmesine dahil olması gereken 

paydaşlar kimlerdir? Başta KOBİ'ler olmak üzere, şirketler çıraklık görevine nasıl dahil 

olabilirler ve nasıl çıraklık görevi yaratabilirler? Çok daha fazla kişiyi bu yolu izlemeye 

yöneltmek için çıraklık eğitiminin cazibesini nasıl arttırabiliriz, kariyer rehberliğinin 

bundaki rolü ne olabilir? Ve tabii ki, çıraklık eğitimleri ve iş başında öğrenme 

programlarının gençlere özgün ve yüksek nitelikli öğrenme deneyimi sağladığından, 

dolayısıyla sağlam bir temel ve tatminkar bir kariyer kazandırdığından nasıl emin 

olabiliriz? Bu raporda belirlenmiş olan yol gösterici 20 ilke bu sorulara cevap vermekte, 

Avrupa genelinde edinilmiş tecrübelerden çıkarılan olası çözümleri ortaya koymaktadır. 

 
Bu raporda farklı ülkelerin bu ilkelerden bazılarını nasıl başarıyla hayata geçirmiş 

olduklarını da okuyabilirsiniz. Bu iyi uygulama örnekleri özellikle devletler, işletmeler, 

sosyal paydaşlar, Mesleki Eğitim ve Öğretim sağlayıcıları ve iş başında öğrenme ve 

çıraklık sistemlerini konusunda ilham arayan ilgili diğer başka paydaşlar için özellikle 

faydalı olacaktır. 

 
Genç nesillere daha iyi bir gelecek vermek amacıyla Avrupa genelindeki çıraklık 

sistemlerini güçlendirmek için bu 20 ilkeden faydalanmanızı tavsiye ederim. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Marianne Thyssen 

Ġstihdam, Sosyal ĠĢler, Beceriler ve ĠĢgücü 

Hareketliliğinden Sorumlu Avrupa Komisyonu Üyesi 
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Yönetici Özeti 
 
Mesleki Eğitim ve Öğretim üzerine çalıĢan Eğitim ve öğretim2020 (ET 2020) ÇalıĢma 

Grubu tarafından 2014-2015 yıllarında geliĢtirilmiĢ olan yol gösterici 20 ilke 

sunulmaktadır. Bu ilkeler bir dizi toplantı ve ülke odaklı kapsamlı çalıĢtay ve internet 

seminerleri sonucunda geliĢtirilmiĢtir. AB Üyesi Ülkeler, EFTA ülkeleri ve Aday Ülkeler ile 

AB Sosyal PaydaĢları ve MEÖ (mesleki eğitim ve öğretim)Sağlayıcıları TeĢkilatları, 

Cedefop ve Avrupa Eğitim Vakfı (ETF) temsilcileri ÇalıĢma Grubuna katılmıĢlar, ÇalıĢma 

Grubunun baĢkanlığını ise Komisyon yapmıĢtır. Cedefop ve harici danıĢmanlar sağladıkları 

arka plan belgeleri ve yaptıkları araĢtırma faaliyetleri ile çalıĢma grubuna katkıda 

bulunmuĢlardır. 

 
Mesleki Eğitim ve Öğretim ÇalıĢma Grubunun baĢlıca amacı ET 2020, Eğitimi Yeniden 

DüĢünme Ġnisiyatifi ve Bruges Tebliği'nin hedeflerine ve çıraklık eğitiminin özellikle 

üzerinde durulması suretiyle iĢ baĢında öğrenmenin tüm Ģekillerini teĢvik etmeleri için 

hükümetlere, sosyal paydaĢlara ve MEÖ sağlayıcılarına yapılan çağrı baĢta olmak üzere 

Haziran 2015 tarihli Riga sonuçlarına cevap vermek ve ilgili politikaları daha etkili ve 

iĢgücü piyasası ihtiyaçlarına daha iyi hitap eder hale getirmektir. Bunun gerekçesi ise 

çıraklık eğitimi dahil olmak üzere iĢ baĢında öğrenmenin bu Ģekilde teĢvik edilmesinin 

gençlerin okuldan iĢ hayatına geçiĢlerini kolaylaĢtırabilecek, istihdam edilebilirliklerini 

arttırabilecek, böylece genç iĢsizliğinin azaltılmasına katkıda bulunabilecek olmasıdır. 

 
Söz konusu rehberlik ilkeleri aĢağıdaki dört adet politika zorluğuna karĢılık vermekte 

olup, bu zorlukların ele alınması çıraklık eğitiminin ve baĢka iĢ baĢında öğrenme 

Ģekillerinin teĢvik edilmesi bakımından önemlidir: 

 
 Ulusal yönetiĢim ve sosyal paydaĢların katılımı; 

 
 KOBĠ'ler baĢta olmak üzere çıraklık eğitimi sunan Ģirketlerin desteklenmesi; 

 
 Çıraklık eğitimlerinin cazip hale getirilmesi ve kariyer rehberliğinin iyileĢtirilmesi; 

 
 ĠĢ baĢında öğrenmede kalite güvencesi. 

 
Mesleki Eğitim ve Öğretimin kilit unsurlarından biri olan iĢ baĢında öğrenme, iĢgücü 

piyasası ile doğrudan ilgili olan öğrenicilerin bilgi birikimi, beceri ve yeterlik edinmesine 

yardımcı olmaya yönelik hedefi ile bağlantılıdır. ĠĢ baĢında öğrenmenin çeĢitli Ģekilleri 

olabilmektedir (örneğin, iĢ baĢında eğitim içeren okul temelli MEÖ veya simülasyon dahil 

olmak üzere okulda iĢ baĢında öğrenme) fakat bu dokümanda özellikle çıraklık eğitimi 

üzerine odaklanılmaktadır. Çıraklık eğitimleri Ģirket temelli eğitim ile okul temelli öğretimi 

Ģeklen birleĢtirmekte ve bunların birbirlerini takip etmesini sağlamakta, kiĢinin çıraklık 

eğitimini baĢarılı bir Ģekilde tamamlaması halinde kiĢiye ulusal düzeyde tanınan nitelikler 

kazandırmaktadır. Çoğu kez, iĢveren ile çırak arasında sözleĢme iliĢkisi bulunmakta, 

çalıĢması karĢılığında çırağa ödeme yapılmaktadır. 
 

Yol gösterici bu 20 ilke gerek ulusal sistem gerekse Mesleki Eğitim ve Öğretim sağlayıcı 

ve Ģirket seviyelerindeki çeĢitli zorlukları ele almak suretiyle birbirlerini tamamlamaktadır. 

Her ilkeye yönelik olarak, çıraklık eğitiminin ve iĢ baĢında öğrenmenin belirli unsurlarının 

nasıl hayata geçirilebileceğini göstermek amacıyla Üye Ülkelerden ilham kaynağı olmaları 

için örnekler sunulmuĢtur. Bu yayında verilen örnekler olası önlemlerin tamamını içeren 

kapsamlı bir liste oluĢturmayıp, benzeri önlemler ve teĢkilat yapıları burada değinilmeyen 

baĢka ülkelerde de olabilmektedir. 
 

Burada dört adet ana zorluğa cevap veren baĢlıca mesajları sunuyoruz (ilkeler italik 
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Ulusal Yönetişim Ve Sosyal Paydaşların Katılımı 

 
Hükümetler çıraklık eğitimi paydaşlarının karşılıklı hak ve sorumluluklarla etkin şekilde 

hareket edebilmesine imkan veren net ve tutarlı birer hukuki çerçeve sunmalıdır (1). 

"Çıraklık eğitimi paydaĢları" çırağın kendisi, eğiten Ģirket ve MEÖ okulu veya eğitim 

merkezinden oluĢmaktadır. Hukuki çerçeve çırağın öğrenici konumunu tanımalı ve 

sağlam, aktarılabilir beceriler geliĢtiren yüksek nitelikli eğitim alma hakkını sağlama 

almalıdır. 

 
Çıraklık eğitimleri diğer eğitim ve öğretimĢekillerinin tümünden daha sık Ģekilde farklı 

mevzuatlara (eğitim-öğretim, çalıĢma v.s.) tabi olmaktadır. Dolayısıyla, ulusal 

yönetiĢimde tutarlılığa özellikle dikkat edilmelidir. Etkili olması için mevzuatın ana 

paydaĢların (MEÖ sağlayıcıları, iĢverenler, çıraklar ve sosyal paydaĢlar) hak ve 

sorumluluklarını koruması, iĢveren ve çalıĢan temsilcilerini çıraklık eğitiminin içerik, 

değerlendirme ve sertifikalandırma konularına gereğince dahil etmelidir. Yani, hükümetler 

çıraklık eğitimlerini çok yakından idare veya kontrol etmeye çalıĢmamalı, daha ziyade 

uygun birer hukuki çerçeve oluĢturmalıdırlar. 

 
Ulusal yönetiĢim, şeffaf bir eşgüdüm ve karar alma yöntemi olmak üzere, çıraklık eğitimi 

paydaşları arasında düzenli ve sürekli diyalog olmasını kolaylaĢtırmalıdır (2). 

 
Kapasite oluşturma, mülkiyetin üstlenilmesi ve uygulama sorumluluğunun alınması 

suretiyle sosyal paydaşların rolünün güçlendirilmesi konusuna da dikkat edilmelidir (3). 

Sosyal paydaĢların kararlılıkları çıraklık eğitim sisteminin baĢarılı olması açısından önemli 

bir bileĢendir. Sosyal paydaĢlar, örneğin, çıraklık eğitim programlarının yüksek 

performanslı olmasını ve iĢgücü piyasasının ihtiyaçlarını karĢılamak üzere düzenli Ģekilde 

gözden geçirilmelerini sağlayabilirler. 

 
Ayrıca, çıraklık eğitiminin yüksek kalitede olması için Mesleki Eğitim ve Öğretim Okulları 

ve eğitim merkezleri ile şirketler arasında sistematik işbirliği kurulmasının teĢvik edilmesi 

gereklidir (4). Özellikle, yönetimsel kaynakları sınırlı olan KOBĠ'ler iĢ dünyası ile öğretim 

kurumları arasında yerel seviyede kurulan ortaklıklar yoluyla sağlanan bu tür sürekli 

iĢbirliklerinden ve desteklerinden faydalanabilirler. 

 
Çıraklık eğitimleri hem öğrenicilere hem de eğiten Ģirketlere faydalı olmalıdır. Birçok 

eğiten Ģirket çıraklık eğitimi sunmaktan fayda sağlamaktadır, zira Ģirketin kendine özgü 

ihtiyaçlarını karĢılamak üzere eğitim görmüĢ insan kaynağı sağlayabilmektedirler. Ayrıca, 

çıraklık eğitimi diğer çalıĢanlar arasında eğitime olan ilgiyi arttırabilmekte, bu da hem 

eğiten Ģirkette hem de sektörde 'eğitim kültürü' oluĢturmaktadır. Dolayısıyla, şirketlerin, 

Mesleki Eğitim ve Öğretim sağlayıcılarının ve öğrenicilerin ortak gider ve yararlarının 

paylaşılmasının hükümetler tarafından sağlanması önem arz etmektedir (5). 

 
KOBİ'ler Başta Olmak Üzere Çıraklık Eğitimi Sunan Şirketlerin 

Desteklenmesi 

 
Hukuki çerçevenin net ve tutarlı olması önemli bir önkoĢul olmakla birlikte, Ģirketleri çırak 

almaları için motive etmeye yeterli gelmeyebilir. Birçok Ģirket, özellikle de KOBĠ'ler, 

çıraklara eğitmen verme, MEÖ okulları ile iĢbirliği yapma v.s. gibi nedenlerden ötürü 

ortaya çıkan idari giderler yüzünden çırak almayı halen yük olarak görmektedirler. 

Dolayısıyla, Ģirketlerin çırak almaya motive edilmeleri için çıraklığın KOBİ'ler için daha 

cazip ve erişilebilir kılınmasına yönelik önlemlerin desteklenmesi (6) gerekli 

olabilmektedir. 
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Gençlerin istihdam edilebilirliğini sağlamak amacıyla, çıraklık eğitimlerinin içerik ve 

koĢullarının iĢgücü piyasası ihtiyaçlarına göre sürekli güncellenmesi ve bu arada eğiten 

Ģirketin münferit beceri ihtiyaçlarını da karĢılamaya devam etmesi gerekmektedir. Bunun 

için eğiten şirketlerin ihtiyaç duyduğu belirli beceriler ile çırakların istihdam edilebilirliğine 

ilişkin genel ihtiyaç arasındaki doğru dengenin bulunması gerekmektedir (7). 

 
Çıraklık hakkında daha önceden tecrübesi olmayan (8) ve gerek mali gerekse mali 

olmayan önlemlere ihtiyaç duyabilecek şirketlere odaklanılması önemlidir. 

 
Çıraklık eğitimi içeren Mesleki Eğitim ve Öğretim, genelde istihdam, eğitim ve 

öğretimdıĢında kalan dezavantajlı gençlerin sosyal katılımlarının sağlanması açısından da 

önemli rol oynayabilmektedir. Ancak, bu da bu tür çıraklık eğitimlerine eleman yerleĢtiren 

Ģirketler için fazladan maliyet oluĢması anlamına gelebilmektedir. Sonuç olarak, 

dezavantajlı öğrenicilere yönelik çıraklık eğitimleri sağlayan şirketlerin desteklenmesi 

önemli olabilmektedir (9). 
 

Buna ilaveten, şirketlerin çıraklık eğitimlerinde nitelikli eğitmen ve eğitici 

görevlendirmeleri konusunda teşvik edilmesi ve desteklenmesi önemli olabilmektedir 

(10). 
 

Çıraklık Eğitimlerinin Cazip Hale Getirilmesi Ve Kariyer Rehberliğinin 

İyileştirilmesi 
 

Çıraklık eğitimlerinin teĢvik edilmesi sadece Ģirketlerin motive edilmelerine değil, ayrıca 

genç, potansiyel öğrenicilerin ve bunların ebeveynlerinin de baĢka öğretim yollarına göre 

daha cazip olan çıraklık eğitimi içeren Mesleki Eğitim ve Öğretim bulmaları için motive 

edilmelerine bağlıdır. Mesleki Eğitim ve Öğretimin baĢka öğretim ve kariyer yollarına 

sapmayı zorlaĢtıran bir 'çıkmaz sokak' olarak algılanmaması önemlidir. Bu nedenle, 

Mesleki Eğitim ve Öğretim ile diğer öğrenim ve kariyer yolları arasındaki geçirgenliğin 

desteklenmesi önemlidir (11). Örneğin, MEÖ mezunlarına yüksek öğrenim yolunu açarak, 

köprü programları oluĢturarak ve/veya Mesleki Eğitim ve Öğretimin her seviyesine çapraz 

beceriler entegre edilerek geçirgenlik arttırılabilir. 
 

Çıraklık eğitimi içeren Mesleki Eğitim ve Öğretim genel öğretimle veya akademik 

öğretimle aynı saygınlığa hala sahip olmayıp, birçok ülkede genelde ikinci derece eğitim 

ve öğretimolarak görülmektedir. Bu da Mesleki Eğitim ve Öğretim ve çıraklık imajının 

mükemmelliğin teşvik edilmesi suretiyle desteklenmesini gerektirmektedir (12). 

Mükemmelliğin teĢvik edilmesi çıraklık eğitimi içeren MEÖ sağlayıcısı paydaĢların 

tümünün (öğreniciler, okullar, öğretmenler, eğiten Ģirketler ve sosyal paydaĢlar) yüksek 

kalitede beceri geliĢtirmek için ellerinden gelenin en iyisini yapmak ve bunların 

kamuoyunca fark edilmesini sağlamak suretiyle mesleki gururlarını güçlendirmeye 

çalıĢmalıdırlar. 
 

Gençleri sağlam temellere dayanan seçimler yapmalarını sağlamak üzere güçlendiren 

kariyer rehberliği (13) gençlere okuldan çalıĢma yaĢamına geçiĢlerinde yardımcı olunması 

açısından önemli bir unsurdur. Kariyer rehberliği sürekli bir süreç olup, ilkokulun erken 

dönemlerinde baĢlayabilmekte ve söz konusu genç olgunlaĢtıkça ve izleyeceği öğretim 

yolu ve kariyeri hakkında seçimler yaptıkça devam edebilmektedir. Gençlerin rehberliğe 

eriĢebilmelerini sağlamak amacıyla, kiĢisel yüz yüze rehberlik ile internet veya çağrı 

hatları gibi alternatif yolları birleĢtiren çok kanallı bir yaklaĢım benimsemek iyi bir çözüm 

olabilmektedir. 
 

Gencin öğrenmeyi cazip bulup bulmaması ve öğretimini tamamlayıp tamamlamaması 

MEÖ öğretmenleri ve eğitmenleri ile kurduğu iliĢkiye ve bunların yeterliklerine de bağlıdır. 

Dolayısıyla, Mesleki Eğitim ve Öğretim öğretmenlerinin kalitesinin yükseltilmesi suretiyle 

çıraklık eğitimlerini daha cazip hale getirmek amacıyla MEÖ öğretmen ve eğitmenlerinin 

mesleki ve pedagojik becerilerinin sürekli güncellenmesi önemli olabilmektedir (14).   



5 

 
 

Yüksek Performanslı Çıraklık ve ĠĢ BaĢında Öğrenme: Yol Gösterici 20 Ġlke 

 

 

 

Ayrıca, okullarla iĢletmeler arasındaki iĢbirliği de çıraklık eğitimlerinin iyi kalitede olması 

ve öğretmenlerin mevcut pratik uygulamalar, eğitmenlerin de pedagoji ve didaktik 

hakkındaki bilgi birikimlerinin arttırılması bakımından önemlidir. 

 
Çıraklık eğitimi içeren Mesleki Eğitim ve Öğretimin cazibesinin arttırılması için MEÖ 

hakkında modası geçmiĢ fikirleri olabilecek gençlerin ve bunların ebeveynlerinin 

zihniyetlerine de etki edilmesi gerekmektedir. Bu tür fikirlere etki edilmesi için Mesleki 

Eğitim ve Öğretim ve çıraklık cazibesinin geniş kapsamlı bilinçlendirme faaliyetleri ile 

arttırılması gerekmektedir (15) ĠĢ denemeleri ve gözetimli çalıĢma gibi bilinçlendirme 

faaliyetleri gençlerin öğretim ve kariyer konusunda sağlam temellere dayanan seçimler 

yapmalarına yardımcı olabilmektedir. Bilinçlendirme faaliyetleri MEÖ ve çıraklık eğitimleri 

hakkındaki baskın basmakalıp inanıĢ ve önyargılarla da mücadele edebilmektedir. Etkili 

olabilmeleri için bilinçlendirme faaliyetlerinin hem ulusal hem de sektör seviyesinde 

gerçekleĢtirilmesi ve sosyal paydaĢların bunlara katılmaları gerekmektedir. 

 
İş Başında Öğrenmede Kalite Güvencesi 

 
Mesleki Eğitim ve Öğretimde kalite güvencesi Avrupa iĢbirliği programında on yıldan uzun 

bir süredir odaklanılan bir konudur. Son dönemlerde ise, iĢ baĢında öğrenme kalitesi de 

gündeme gelmeye baĢlamıĢtır. ĠĢ baĢında öğrenme, sistematik geribildirim sağlamak 

amacıyla sistem, sağlayıcı ve şirket seviyesinde çıraklık eğitimi kalite güvencesine yönelik 

net bir çerçeve sağlanmasını gerektirmektedir (16). Çıraklık eğitimi kalite güvence 

koĢulları üzerinde her seviyede (politika yapıcılar, endüstri, MEÖ sağlayıcıları) üzerinde 

mutabakat sağlanmalı, gerek çeĢitli paydaĢların görev ve sorumlulukları, gerekse bunlar 

arasındaki iĢbirliği mekanizmaları açık bir Ģekilde tanımlanmalıdır. Ancak, yasal ve resmi 

düzenlemelerin yapılmıĢ olması iĢ baĢında öğrenme konusunda kalitenin güvence altına 

alınması için yeterli değildir. 
 

Buradaki temel mesele sistemlerin ve kurumların değiĢime ayak uydurabilmeleridir. 

Mesleki Eğitim ve Öğretim program içeriklerinin şirketlerin ve toplumun değişen beceri 

ihtiyaçlarına duyarlı olmasının sağlayan mekanizmalar yönetiĢim tarafından kurulmalıdır 

(17). Bu da MEÖ reformları ve pilot projelerin gerektirdiği beceri ihtiyaçlarının ve 

değerlendirmelerinin düzenli Ģekilde tahmin edildikleri sistematik, kanıta dayalı bir MEÖ 

politikası yaklaĢımını zorunlu kılabilmektedir. 
 

Kalite konusu her seviyedeki çıraklık paydaşları arasında düzenli işbirliği sağlanması 

suretiyle aralarındaki karşılıklı güven ve saygının teşvik edilmesini de gerektirtmektedir 

(18). Örneğin yerel seviyedeki iĢbirliği çırakların gireceği final sınavlarının Ģirket içi 

eğitmenler, öğretmenler ve meslek camiasından temsilciler tarafından müĢtereken 

yapılmasını, böylece okul ve Ģirket eğitimi arasında uyum sağlanmasını içerebilir. Ulusal 

seviyede ise, ilgili kamu kurumları arasındaki diyalogları içerebilir. 
 

Öğrenme sonuçlarının adil, geçerli ve güvenilir şekilde değerlendirilmesinin sağlanması iĢ 

baĢında öğrenmede kalite güvencenin önemli unsurlardan biridir (19). Öğrenme farklı 

öğrenme ortamlarında gerçekleĢebilmektedir; bu nedenle, öğrenme çıktılarının 

değerlendirme konusunda müĢterek referans noktası olması gerekir. Ayrıca, 

değerlendirmenin iĢletmede veya mümkün olduğu kadar gerçekçi iĢletme benzeri koĢullar 

altında yapılması gerekmektedir. Değerlendiricilerin nitelikleri ve aldıkları eğitimler de 

değerlendirme kalitesinin sağlanması bakımından önemli bir yere sahiptir. 
 

ġirket içi eğitimin kaliteli olması için şirket içi eğitmenlerin sürekli mesleki gelişimlerinin 

desteklenmesi ve çalışma koşullarının iyileştirilmesi önem arz etmektedir (20). Eğitmen 

niteliklerinin ulusal seviyede tanınması teĢvik edilmelidir. Ancak, Ģirket içi eğitmenlerin 

yüksek seviyede düzenlemeye tabi tutulmasından kaçınılmalıdır, aksi takdirde becerili 

iĢçilerin Ģirket içi eğitmen olma konusunda cesaretleri kırılabilmektedir. 
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Ulusal Yönetişim Ve 
Sosyal Paydaşların 

Katılımı 

• İlke 1: Çıraklık eğitimi paydaşlarının etkin ve karşılıklı hak ve sorumlulukları 
güvence altına alır şekilde hareket edebilmesine imkan veren net ve tutarlı bir 
hukuki çerçeve olması 

 

• İlke 2:  Şeffaf bir eşgüdüm ve karar alma yöntemi olmak üzere, çıraklık eğitimi 
paydaşları arasında düzenli ve sürekli diyalog olması 

 

• İlke 3:  Kapasite oluşturma, mülkiyetin üstlenilmesi ve uygulama 
sorumluluğunun alınması suretiyle sosyal paydaşların rolünün güçlendirilmesi 

 

• İlke 4: Mesleki Eğitim ve Öğretim Okulları ve eğitim merkezleri ile şirketler 
arasında sistematik işbirliği kurulması 

 

• İlke 5: Şirketlerin, Mesleki Eğitim ve Öğretim sağlayıcılarının ve öğrenicilerin  
ortak gider ve yararlarının paylaşılması 

 

 
 
 
 
 

 

KOBİ'ler Başta 
Olmak Üzere 

Çıraklık Eğitimi 
Sunan 

Şirketlerin 
Desteklenmesi 

• İlke 6: Çıraklığın KOBİ'ler için daha cazip ve erişilebilir kılınmasına yönelik  
önlemlerin desteklenmesi 

 

• İlke 7: Eğiten şirketlerin ihtiyaç duyduğu belirli beceriler ile çırakların istihdam 
edilebilirliğine ilişkin genel ihtiyaç arasındaki doğru dengenin bulunması 

 

• İlke 8: Çıraklık eğitimi konusunda tecrübesi olmayan şirketlere odaklanılması 
 

• İlke 9: Dezavantajlı öğrenicilere yönelik çıraklık eğitimi sağlayan şirketlerin 
desteklenmesi 

 

• İlke 10: Şirketlerin nitelikli eğitmen ve eğitici görevlendirmeleri konusunda 
teşvik edilmesi ve desteklenmesi 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Çıraklık 
Eğitimlerinin Cazip 
Hale Getirilmesi Ve 

Kariyer 
Rehberliğinin 
İyileştirilmesi 

• İlke 11: Mesleki Eğitim ve Öğretim ile diğer öğrenim ve kariyer yolları  
arasındaki geçirgenliğin desteklenmesi 

 

• İlke 12: Mesleki Eğitim ve Öğretim ve çıraklık imajının mükemmelliğin teşvik 
edilmesi suretiyle desteklenmesi 

 

• İlke 13: Kariyer rehberliğinin gençlerin sağlam temellere dayanan seçimler 
yapmalarını sağlamak üzere güçlendirilmesi 

 

• İlke 14: Mesleki Eğitim ve Öğretim öğretmenlerinin kalitesinin yükseltilmesi 
suretiyle çıraklık eğitimlerinin daha cazip hale getirilmesi 

 

• İlke 15: Mesleki Eğitim ve Öğretim ve çıraklık cazibesinin geniş kapsamlı 
bilinçlendirme faaliyetleri ile arttırılması 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

İş Başında 
Öğrenmede  
Kalite Güvencesi 

• İlke 16: Sistematik geribildirim sağlamak amacıyla sistem, sağlayıcı ve şirket 
seviyesinde çıraklık eğitimi kalite güvencesine yönelik net bir çerçeve 
sağlanması 

 

• İlke 17: Mesleki Eğitim ve Öğretim program içeriklerinin şirketlerin ve 
toplumun değişen beceri ihtiyaçlarına duyarlı olmasının sağlanması 

 

• İlke 18: Çıraklık paydaşları arasında düzenli işbirliği sağlanması suretiyle 
aralarındaki karşılıklı güven ve saygının teşvik edilmesi 

 

• İlke 19: Öğrenme sonuçlarının adil, geçerli ve güvenilir şekilde 
değerlendirilmesinin sağlanması 

 

• İlke 20: Şirket içi eğitmenlerin sürekli mesleki gelişimlerinin desteklenmesi ve 
çalışma koşullarının iyileştirilmesi 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ULUSAL YÖNETİŞİM  

VE SOSYAL PAYDAŞLARIN KATILIMI 
 
 
 
 
 

 
"Hukuki çerçeve çırağın öğrenici 

konumunu tanımalı ve yüksek nitelikli 

eğitim alma hakkını sağlama 
almalıdır..." 

 

 
 

"...kapsayıcı ve katılımcı çıraklık 
eğitimi yaklaşımı çok çeşitli 

paydaşların çıkarlarının koordine 
edilmesini gerektirir..." 

 

 
 
 

"... sosyal paydaşların danışman 
rolünün ötesine geçmeye yönelik 
ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik 

çıraklık sistemi" 
 

 
 

"... Mesleki Eğitim ve Öğretim 
Okulları ve eğitim merkezleri ile 

şirketler arasında sistematik işbirliği 
kurulması okuldan iş hayatına geçişi 

kolaylaştırabilir." 
 

 
 
 
 

"... çıraklık eğitimlerinin finansmanı 
şirketlerin, MEÖ okullarının ve eğitim 

merkezlerinin olduğu kadar 
öğrenicilerin de çıraklık eğitimi 

konusuna eğilmeleri için motivasyon 
sağlayacak şekilde paylaşılmalıdır." 
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1 Ulusal Yönetişim Ve Sosyal Paydaşların Katılımı 
 

 

İlke 1:  Çıraklık Eğitimi Paydaşlarının Etkin Ve Karşılıklı Hak 

Ve Sorumlulukları Güvence Altına Alır Şekilde Hareket 

Edebilmesine İmkan Veren Net Ve Tutarlı Bir Hukuki 

Çerçeve Olması 

 
 

Batı toplumlarında resmi çıraklık eğitimi hukuka tabidir. Çıraklık eğitimlerinin yüksek 

kalitede olması için açık ve tutarlı bir hukuki çerçeve olması gereklidir. Mevzuatın çırağın 

kendine mahsus öğrenici konumunu tanıması ve sağlam, aktarılabilir beceriler içeren 

yüksek nitelikli eğitim alma hakkını sağlama alması gereklidir. Etkili mevzuat bir yandan 

ana paydaĢların hak ve sorumluluklarını korurken, diğer yandan da çıraklık eğitimi içeriği, 

değerlendirmesi ve sertifikalandırılması konularını iĢveren ve çalıĢan temsilcilerinin 

mutabakatına bırakır (Steedman, 2012). Dolayısıyla, hükümetlerin çıraklık eğitimlerini 

çok yakından idare veya kontrol etmeye çalıĢmaması, daha ziyade kolaylaĢtırıcılık ve 

düzenleyicilik rollerine odaklanmaları, sosyal paydaĢların kamu yararına hareket 

etmelerini sağlamaları gerekir. 

 
MEÖ ve Çıraklık Eğitimlerine Yönelik Tutarlı Hukuki Çerçeve 

 

Yasaların oluĢturulması veya reforma tabi tutulması sırasında açıklık ve tutarlılığa özellikle 

dikkat edilmesi gerekmektedir, zira çıraklık eğitimi diğer bütün öğretim Ģekillerinden daha 

sıklıkla farklı yasalara (öğretim, gençlik, çalıĢma v.s.) ve düzenlemelere (örneğin, toplu 

sözleĢmeler) farklı seviyelerde (örneğin, ulusal, bölgesel) tabi olmaktadır. Mesleki Eğitim 

ve Öğretime yönelik tutarlı bir hukuki çerçeve hayata geçirmenin çeĢitli yolları 

bulunmakta olup, bazı ülkeler mevcut tutarsızlıkları önlemeye veya azaltmaya 

odaklanırken, diğer bazı ülkeler ise yönetimi düzene koymaya öncelik vermektedir. 

Örneğin, açıklığa kavuĢturmaya yönelik tekrarlayan konulardan biri çırakların öğrenci 

veya çalıĢan olarak statüleri olup, yıllık izne hak kazanma, çalıĢma saatlerinin 

düzenlenmesi, iĢ güvenliği, ebeveyn izni, sağlık sigortası ve benzeri konular da bu 

hususla bağlantılıdır. Bu konu çoğunlukla çözülmesi gereken teknik bir meseleden ibaret 

kalmamakta, farklı paydaĢların (örneğin, çalıĢma ve eğitim bakanlıkları) çıraklık hakkında 

farklı perspektifleri olabilmesinden dolayı siyasi yönleri de olmaktadır. Birçok ülkede 

devam etmekte olan idari reformlar da çıraklık eğitimi sistemlerine iliĢkin mevzuatın 

modernize edilmesine yönelik fırsatlar sunabilmektedir. Ayrıca, çıraklık eğitim 

sistemlerinin genelde daha geniĢ kapsamlı MEÖ sistemlerinin birer parçası olduklarını 

belirtmek de önem arz etmektedir. Bazı ülkeler reform çalıĢmalarını çıraklık eğitimi içeren 

iĢ baĢında öğrenme konusunun yeniden konumlandırılması üzerine bu geniĢ bağlam 

içinde yoğunlaĢtırmıĢlar ve buna göre tek bir MEÖ yasası çıkarmıĢlardır. YönetiĢim 

yapısından farklı olarak, bireysel seviyeye de ulaĢan tutarlı bir MEÖ hukuki çerçevesi 

olması da gereklidir; çırakların net görev tanımları ve çalıĢma koĢulları içeren anlamlı 

çıraklık sözleĢmeleri olması gereklidir. 
 

Etkili Çok Seviyeli Mevzuat 
 

Farklı seviyelerin (örneğin, ulusal ve bölgesel seviyeler) olması durumunda, MEÖ'ye 

yönelik genel ilkelerden ulusal hükümetin sorumlu olduğu, uygulamaya iliĢkin ayrıntıların 

ise bölgesel seviyedeki kurumlar tarafından düzenlemeye tabi tutulduğu bir düzenlemeye 

ihtiyaç olmaktadır. Böylece bir dereceye kadar yerel özerklik sağlanmakta olup, bu husus 

çıraklık eğitimi geliĢtirme kapasiteleri bakımından büyük bölgesel farklılıkları olan ülkeler 

için özellikle önemlidir. 
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Toplu Yükümlülükler ile Yerel Özerkliğin Dengelenmesi 

 
Federal yapıya ve bölgesel mevzuata sahip olmayan ülkelerde bile stratejik ve 

operasyonel iĢlevlerin ayrıĢtırılmaları ve yeterli düzeyde pay edilmeleri gerekmektedir. 

Ġdealde, stratejik iĢlevleri ulusal seviye kontrol eder ve uzun vadeli hedefleri kovalarken, 

operasyonel iĢlevleri de bölgesel ve yerel seviyeler yerine getirirler. Çıraklık eğitimi 

paydaĢlarının tümünün üzerinde mutabık kaldığı, düzenli Ģekilde güncellenen ve vizyonu 

olan ve hedefler içeren bir ulusal çıraklık eğitimi planı bu stratejik iĢlevin ulusal seviyede 

yerine getirilmesine yönelik uygun bir araç olabilecektir. 
 
 

İsviçre'den alınan bu örnek bütün bir MEÖ sistemine yönelik şeffaf ve uyumlu bir hukuki 

çerçevenin nasıl düzenlenebileceğini göstermektedir: 
 

1990'lı yıllardaki ekonomik ve yapısal krize karĢılık olarak Ġsviçre'deki çıraklık eğitimi 

sisteminin iyileĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar sonucunda köklü bir reform 

gerçekleĢtirilmiĢ ve MEÖ sistemine yönelik tek bir hukuki çerçeve 2004 yılında yürürlüğe 

girmiĢtir (VPETA - Federal Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimYasası). O 

zamandan beri, (üçüncü düzey hariç olmak üzere) MEÖ sisteminin bütününe yönelik 

yasama erki federal seviyededir. Ġsviçre'de yasama erki federal seviyede olan yegane 

öğretim sektörü olması bakımından da dikkate değerdir. On yıl sonunda farklı açılardan 

yapılan değerlendirmeler cazibe, çıraklık görevleri ve finansman bakımından son derece 

olumlu sonuçlar vermiĢtir. Örneğin, çıraklık görevlerinin sayısı 2005 yılından itibaren 

sürekli artmıĢtır (2005 yılından 2013 yılına %25). 2013 yılında ise, çıraklık görevlerinin 

sayısı baĢvuruların sayısını geçmiĢtir. Kamu sektörünün (örneğin, sağlık ve sosyal 

hizmetler) daha önceden Kanton yeterliklerinin parçası olan entegrasyonu sayesinde 

sistemin cazibesi ve amaca uygunluğunda iyileĢme kaydedilmiĢ ve genç kadınların 

önünde yeni fırsatlar açılmıĢtır (Polito, 2014). Daha fazla bilgi için: 

“Federal Act on Vocational and Professional Education and Training” 

https://www.admin.ch/opc/en/classified-compilation/20001860/index.html 
 

Polonya'dan verilen bu örnek işletmelerdeki yüksek kaliteli iş başında öğrenmeye 

yönelik hukuki çerçevenin iyileştirilmesi için nasıl işbirliği yapılacağını göstermektedir: 
 

2015 Ocak ayında Eğitim Bakanı MEÖ DanıĢma Kurulu kurmuĢtur. Söz konusu danıĢma 

kurulu MEÖ okullarında öğretilen belirli mesleklerden sorumlu bakanlıkların temsilcileri 

ile iĢveren birlikleri ve en büyük eğitim iĢçi sendikalarının temsilcilerinden oluĢmaktadır. 

Bu Kurulun görevi iĢverenlerin MEÖ'ye katılımlarının iyileĢtirilmesine yönelik görüĢ 

vermek ve önerilerde bulunmaktır. Kurul çalıĢmalarından elde edilen ilk sonuç meslek 

alanlarından birindeki pratik eğitim hakkındaki yönetmelikte yapılan değiĢikliğe verdiği 

katkı olmuĢtur. Milli Eğitim Bakanı ile ÇalıĢma ve Sosyal Politika Bakanı söz konusu 

meslek alanındaki pratik eğitim yönetmelik değiĢikliğini 2015 Ağustos ayında 

imzalamıĢlardır. Bunun baĢlıca amacı iĢverenlerin teknik okul öğrencilerine sağladığı 

pratik eğitimin kapsamını geniĢletmek ve kalitesini arttırmak idi. Yapılan baĢlıca 

değiĢiklikler arasında Ģunlar bulunuyordu: ĠĢverenlerle imzalanabilecek iĢ baĢında 

öğrenme sözleĢme tiplerinin belirlenmesi; her bir MEÖ okulu için bütün bir MEÖ 

programı hakkında pratik eğitimin payının tanımlanması; iĢverenlere uygulayacakları 

eğitim programına etki etme imkanının verilmesi; iĢyerinde öğrenme düzenlemeleri ile 

ilgili organizasyonel konular hakkında bilgilendirme yapılması. Daha fazla bilgi 

için:https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/dualne-ksztalcenie-zawodowerozpor-

zadzenie-podpisane.html 

https://www.admin.ch/opc/en/classified-compilation/20001860/index.html
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/dualne-ksztalcenie-zawodowe-rozporzadzenie-podpisane.html
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/dualne-ksztalcenie-zawodowe-rozporzadzenie-podpisane.html


 
 

Yüksek Performanslı Çıraklık ve ĠĢ BaĢında Öğrenme: Yol Gösterici 20 Ġlke 

9 

 

 

 

 
 

İlke 2: Şeffaf Bir Eşgüdüm Ve Karar Alma Mekanizması Olmak Üzere, 

Çıraklık Eğitimi Paydaşları Arasında Düzenli Ve Sürekli 

Diyalog Olması 

 
 

"Uluslararası tecrübeler yasal korumalar bir kere uygulamaya geçtikten sonra iĢverenin 

katılım göstermesinin ve çalıĢan temsilcileri ile yapıcı diyaloga girmesinin çıraklık 

sisteminin baĢarılı olması için gereken en temel Ģartlar olduğunu göstermektedir. 

Çıraklığın en güçlü olduğu ülkeler hem iĢveren hem de çalıĢan örgütlerinin çıraklığı ve 

baĢarılı olması için gereken koĢulları cansiperane destekleyip teĢvik ettikleri ülkelerdir" 

(Steedman, 2012, s. 11). (Sosyal paydaĢların rolü için Ġlke 3'e de bakınız). Her ne kadar 

bu fikir tartıĢılmaz Ģekilde doğruysa da, kapsayıcı ve katılımcı çıraklık eğitimi yaklaĢımı 

çok çeĢitli paydaĢların çıkarlarının koordine edilmesini gerektirmektedir. Eğitim 

iĢletmeleri, MEÖ sağlayıcıları, bakanlıklar, devlet kurumları, iĢveren birlikleri, iĢçi 

sendikaları ve sanayi ve ticaret odaları gibi alıĢıldık aktörlerin ötesinde, ebeveynlerin ve 

çırakları temsil edenlerin yanı sıra araĢtırma örgütleri de buna dahil olabilmektedir. Bu 

çıkar gruplarının ('çıraklık paydaĢlarının') faaliyetlerini koordine etmek amacıyla, iletiĢim 

ve karar alma süreçlerine yönelik uygun kurumsal düzenleme ve prosedürlerin yürürlükte 

olması gerekir. 

 
Aracı Kurul 

 
Söz konusu diyalogun kolaylaĢtırılması hükümetin görevi olmakla birlikte, hükümet bu iĢ 

için ulusal enstitüler veya MEÖ ile ilgili devlet kurumları veya MEÖ Kurulunu gibi bir 

kuruluĢu aracı kurul olarak görevlendirebilir. Zanaat, sanayi ve ticaret odaları, meslek 

örgütleri veya sektör beceri kurulları da sıklıkla aracı organ olarak hareket etmektedirler. 

Çoğu ülkedeki çoklu seviye yapılar düĢünüldüğünde, ulusal kurulların yeni meslek 

profillerinin ve müfredatlarının uygulanmasını denetleyen, çırakların eĢgüdümlü Ģekilde 

eğitim ve öğretimgörmesine yönelik düzenlemeleri yapan ve sınav organizasyonlarında 

yer alan bölgesel veya sektörel kurullar tarafından ülkeye özel gerekliliklere bağlı olarak 

desteklenmesi gerekir. 

 
Özellikle, iĢletmeler ile yakından bağlantılı olan sosyal paydaĢ örgütleri, sektör veya branĢ 

örgütleri, zanaat odaları, sanayi ve ticaret odaları ve meslek kuruluĢları gibi kurumlar 

yönetiĢimde ve çıraklık sistemlerinin iyi iĢlemesinde sistem seviyesinde kilit rol 

oynamaktadırlar. BranĢ örgütlerinin katılımı ise Ģirketlerde bulunan ve güncel mesleki 

bilgi birikimine sahip olan uzmanların beceri kazandırmada rol almasını sağlamaktadır. 

Profesyonel ticari örgütler ve odalar da müfredat tasarımının Ģekillendirilmesi veya belirli 

taleplerin karĢılanması için MEÖ okulları ve Ģirketler arasında esnek düzenlemeler 

yapılması konularında KOBĠ'leri faydalı bir Ģekilde destekleyebilmektedirler (UEAPME, 

2013). 

 
Ulusal, Bölgesel ve Sektörel Seviye İki veya Üç Taraflı Kurullar 

 
Ülkelerin bu aracı kurulları nasıl teĢkil ettiklerine dair bol miktarda örnek bulunmaktadır. 

Bunun için yaygın olarak kullanılan araçlardan biri üç taraflı (eĢit sayıda iĢveren, çalıĢan 

ve hükümet temsilcisinden oluĢan) kurullardır. Ancak, hükümet temsilcilerinin sadece 

gözlemci statüsünde olduğu iki taraflı kurullara iliĢkin örnekler de vardır. Farklı aracı 

kurullar genelde birbirlerini tamamlarlar; örneğin, meslek profillerinin tanımlanmasından 

üç taraflı ulusal kurul sorumlu olabilirken, çıraklık sınavlarını bölgesel ticaret odaları 

düzenleyebilmektedir. 
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 Aracı kurullar ulusal, bölgesel ve sektörel seviyelerde çalıĢabilmektedir. Hangi seviyede 

çalıĢtıklarından bağımsız olarak, bu kurulların çıraklık eğitiminin kuĢatıcı paydaĢları 

olmaları ve öğrencilerin/çırakların ya çalıĢan örgütleri ya da öğrenci örgütleri tarafından 

temsil edilmeleri önem arz etmektedir. 

 
Vatandaş Katılımı Dahil Olmak Üzere Çıraklık Sistemlerinin İyileştirilmesine 

Yönelik Düzenli Açık Konferanslar 

 
Çıraklık paydaĢlarının aracı kurullarda resmen temsil edilmelerinin yanında, daha 

kapsayıcı ve katılımcı sistemlerde daha baĢka araçlar da bulunmaktadır. Çıraklık 

paydaĢlarının tamamına hitap edilebilecek düzenli bir forum (örneğin, yıllık çıraklık 

konferansı) bunun için seçenek olabilir. 

 
Eğitim Verilmesi Konusunun Benimsenmesi Amacıyla MEÖ Sistemleri ve İşgücü 

Piyasası Örgütleri Arasında Resmi Geribildirim Mekanizmaları Oluşturulması 

 
Birçok Üye Ülke, yeni nitelikleri, MEÖ programlarını veya müfredatları belirlemek veya 

mevcut olanları güncellemek amacıyla, Mesleki Eğitim ve Öğretim sistemi (MEÖ 

sağlayıcıları, okul kurulları ve eğitim bakanlıkları) ile iĢgücü piyasası örgütleri (Ģirketler, 

ticaret odaları, iĢveren ve iĢçi örgütleri v.s.) arasında resmi geribildirim mekanizmaları 

oluĢturmuĢlardır. Resmi geribildirim mekanizmaları sosyal paydaĢlar ve MEÖ ve çıraklık 

eğitiminin diğer paydaĢlarının temsil edildiği kurullar ve konseyler içine genelde gömülü 

durumdadırlar. Bu tür kurul ve konseyler genel olarak belirli sektörleri kapsarlar ve MEÖ 

programlarını ve verilen eğitimleri güncellemek amacıyla, bu sektörlerdeki iĢgücü 

piyasalarının yeni geliĢen beceri ihtiyaçlarını takip ederler. 

 
Çırakların Sistemik Şekilde Temsil Edilmesi 

 
Çırakların temsil edilmesinin birçok yolu bulunmakta olup, her ülke çırakların temsil 

edilmesine yönelik kendi metodolojisini geliĢtirmeye çalıĢmalıdır. ÇeĢitli kurullardaki 

(örneğin, bölgesel veya ulusal seviyedeki okul konseyleri veya çıraklık konseyleri) resmi 

yerler ile Ģirket seviyesindeki gençlik ve çıraklık temsilcilerinin yanında, tamamlayıcı 

nitelikteki temsil yolları da değerlendirilebilmektedir. Örneğin, Ģeffaflık ve kapsama 

alınabilirlik özellikleri çıraklar için Ģikayet amiri ya da vatandaĢ avukatı atamak suretiyle 

güçlendirilebilmektedir. Devlet veya yerel yönetim ya da belediye tarafından atanan söz 

konusu avukat büyük ölçüde bağımsız olur ve kötü yönetim veya hak ihlali Ģikayetlerini 

ele almak suretiyle çırakların çıkarlarını temsil etmekle sorumlu olur. 
 

 

Hollanda'dan verilen bu örnek MEÖ paydaşları ile çıraklık arasındaki örgütlü ve sürekli 

diyalogun MEÖ'nin işgücü piyasası ihtiyaçlarına göre güncellenmesi için nasıl 

düzenlenmesi gerektiğini göstermektedir. 
 

1 Ağustos 2015 tarihinden beri, nitelik standartlarının geliĢtirilmesinden ve takip 

edilmesinden MEÖ ve ĠĢgücü Piyasa arasında iĢbirliği Vakfı (Stichting samenwerking 

Beroepsonderwijs – Bedrijfsleven SBB) sorumludur. SBB kapsamındaki altı sektörel oda 

farklı paydaĢlar, sosyal paydaĢlar, hükümet ve MEÖ sağlayıcılarının temsilcilerinden 

oluĢmaktadır. SBB'nin iki zorunlu görevi vardır. Bunlardan ilki iĢgücü piyasasının MEÖ 

ihtiyaçları arasındaki bağlantıyı sürdürmek ve sektörle ilgili nitelikleri (veya 'meslek 

yeterlik profillerini') oluĢturmaktır. Meslek profilinin derlenmesinden ve güncel 

olmasından sosyal paydaĢlar sorumludur.  
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Ġkincisi ise iĢe yerleĢtirme Ģirketlerini akredite etmek ve eğitim kalitesini güvence altına 

almaktır. SBB yerel iĢgücü piyasasının içine iyice yerleĢmiĢ durumdadır (örneğin, 

Maastricht'teki ROA enstitüsünün talepler hakkındaki araĢtırmalarının sonuçlarını 

kullanır). MEÖ ile iĢgücü piyasası arasındaki geribildirimde çok önemli bir rol oynar ve 

sektörel ihtiyaçlarla verilen öğretim arasındaki farkı kapatmayı amaçlar. (Kaynak: 

Cedefop 2013, Hollanda'nın ET2020 MEÖ Grubu temsilcisi tarafından güncellenmiĢtir) 
 

İsviçre'den alınan bu örnek çıraklık paydaşları arasındaki örgütlü diyalogun bir dizi düzenli 

konferans şeklinde nasıl düzenlenebileceğini göstermektedir: 
 

Yıllık "Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimUlusal Yüksek Konferansı" (Nationales 

Spitzentreffen der Berufsbildung) 2005 yılından beri yapılmaktadır. Bu konferansın amacı 

mesleki ve profesyonel eğitim ve öğretimalanında kaydedilen son geliĢmelerin üst 

düzeyde tartıĢılması ve mesleki ve profesyonel eğitim ve öğretimsistemini güçlendirmeye 

ve geliĢtirmeye yönelik stratejik kararlar alınmasıdır. Her Mesleki ve Profesyonel Eğitim 

ve öğretimUlusal Yüksek Konferansından sonra, müĢterek bir bildirge kabul edilir. Yıllık 

"Bağlı PaydaĢ Konferansı (Verbundpartnertagung) ise iki günlük çalıĢtay tipi bir 

etkinliktir. Bu etkinlik Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimpaydaĢlarına yönelik iyi 

bilinen bir etkinlik olup, Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimalanındaki en yeni 

zorluk, konu ve faaliyetler ilgili yapabilme bilgisi ve tecrübenin paylaĢılmasına yöneliktir. 

Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimpaydaĢları arasında Konfederasyon, kantonlar, 

meslek örgütleri, sendikalar ve sanayi birliklerinin yanı sıra (Konferans konusuna bağlı 

olmak üzere) öğretim, iĢgücü piyasası ve entegrasyonu konusundaki paydaĢlar da 

bulunmaktadır. "Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimGüz Konferansı" (Herbsttagung 

der Berufsbildung) Mesleki ve Profesyonel Eğitim ve öğretimsistemi ile ilgili bilgilerin 

yayılmasına yönelik ulusal etkinlik platformudur. Proje sunumlarını içerir ve Mesleki ve 

Profesyonel Eğitim ve öğretimpaydaĢları arasındaki ağ oluĢmasını sağlar. (Kaynak: 

ET2020 MEÖ Grubu Ġsviçre temsilcisi) 
 

Benzer şekilde, Fransa'dan alınan bu örnek çok çeşitli MEÖ paydaşları ile çıraklık 

eğitimleri arasında örgütlü diyalog olmasının nasıl geribildirim mekanizmaları 

sağlayabileceğini göstermektedir: 
 

Meslek DanıĢma Kurulları yeni beceri ihtiyaçlarını sürekli tespit etmekte ve öğretim 

programlarını buna göre revize etmektedir. BaĢlangıç Mesleki Eğitim ve Öğretimi 

müfredatlarının ana sorumluluğu Meslek DanıĢma Kurullarına (Commissions 

Professionnelles Consultatives) aittir. ĠĢverenler, çalıĢanlar, kamu makamları ve 

uzmanlarının 14 adet Meslek DanıĢma Kurulu bulunmakta olup, bunların amacı BMEÖ 

programlarının tamamlanması ile kazanılan yeterliklerin iĢgücü piyasasında ihtiyaç 

duyulan becerilerle örtüĢmesini sağlamaktır. Her sektörün Meslek DanıĢma Kurulu (yeni) 

nitelik ihtiyaçlarını belirlemekten, nitelik kazandırma programı kapsamında öğretilecek 

konuların listesi dahil olmak üzere nitelik kazandırma programının hazırlanmasından, 

yapılacak sınavların içeriklerini ve organizasyonunu hazırlamak v.s.'den ve ilgili 

dokümanların onay içim Eğitim Bakanlığına gönderilmesinden sorumludur (Cedefop 

2013). 
 

Daha fazla bilgi için: Les commissions professionnelles consultatives, 

http://eduscol.education.fr/cid46815/cpc.html 
 

İsveç'ten alınan bu örnek MEÖ ve çıraklık paydaşları arasındaki örgütlü diyalogun 

sanayinin, sosyal paydaşların ve bazı ulusal ve bölgesel makamların temsil edildiği ulusal 

konseyler şeklinde nasıl düzenlenebileceklerini göstermektedir: 

 
 

http://eduscol.education.fr/cid46815/cpc.html
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Ġsveç'te yetiĢkinlere yönelik mesleki eğitim dahil liselerdeki 12 ulusal meslek programının 

her birine bir tane düĢmek üzere on iki tane ulusal konsey bulunmaktadır. Her konseyin 

sanayiden, sosyal paydaĢlardan ve ulusal ve bölgesel makamları temsil eden 6-10 üyesi 

bulunmaktadır. Ulusal Eğitim Kurumu (Skolverket) konseylerin yılda 4-6 kez yaptıkları 

toplantıları hazırlamakta ve bu toplantılara öncülük etmektedir. Söz konusu konseyler 

2010 yılında kurulmuĢ olup, lise seviyesi mesleki öğretim ve yetiĢkinlere yönelik BMEÖ 

ile ilgili sorunlarda Ulusal Eğitim Kurumu'nun danıĢma kurulu olarak hizmet vermektedir. 

Buradaki amaç mesleki öğretimin iĢgücü piyasası ihtiyaçlarını karĢıladığından emin 

olmaktır. Ulusal program konseyleri paydaĢlara BMEÖ'nin sürekli geliĢtirilmesi sürecinde 

yer alma fırsatı vermektedir. Ulusal program konseylerinde ele alınan mevcut sorunlar 

ders programı ve kursların içerikleri, öğrencilere yönelik bilgilendirme malzemeleri, 

meslek öğretmenlerine yönelik hizmet içi eğitimleri, öğrencilerin ve iĢverenlerin çıraklık 

öğretimine özendirilmesi, yetiĢkinlere yönelik meslek eğitimleri ve iĢgücü piyasası 

ihtiyaçlarının analiz edilmesidir. (Kaynak: ET2020 MEÖ Grubu Ġsveç temsilcisi) Daha 

fazla bilgi için: Ġsveç Ulusal Eğitim Kurumu www.skolverket.se 
 

Fransızca konuşulan Belçika'da bulunan SFMQ (Mesleklere ve Sertifikalandırmaya 

Yönelik Fransızca Konuşma Dairesi) sosyal paydaşların, KİK'in ve eğitmenlerin bir araya 

geldiği geniş çaplı platformların bir örneğidir: 
 

Platformun amacı MEÖ sağlayıcılarının tümüne ve beceri doğrulama konsorsiyumuna 

aĢağıdakilerden oluĢan meslek profilleri ve eğitim profilleri hazırlamaktır: 
 

 Öğrenme çıktıları ve öğrenme çıktı birimleri 

 Ekipman profili 

 Her birim için profil değerlemesi. Böylece, standartlaĢtırılmıĢ değerlendirme 

testleri ve bağlamı, değerleme kriterleri ve göstergeleri oluĢturmak için gerekli 

olan referans çerçeve elde edilmektedir 
 

Söz konusu platform genel olarak 3 odadan oluĢmaktadır: 
 

 Sosyal paydaĢları (iĢveren ve iĢçi örgütleri) ve KĠK'i bir araya getiren ve meslek 

profillerini hazırlayan meslek odası 

 Öğretim sağlayıcıları (her seviyede, mesleki öğretim Ģeklinde olanlar), ve eğitim 

sağlayıcıları bir araya getiren ve eğitim profillerini hazırlayan eğitim ve 

öğretimodası 

 Yukarıdaki 2 odanın temsilcileri ile hükümet temsilcilerini bir ayara getiren 

danıĢma/diyalog ve onay odası. 
 

Daha fazla bilgi için:http://www.sfmq.cfwb.be/index.php?id=1436 
 

Fransızca konuşulan Belçika'da bulunan OFFA (Office francophone de la formation en 

alternance) çıraklıkla ilgili tüm aktörleri (Brüksel, Wallonia, eğitim ve 

öğretimsağlayıcıları) ve sosyal paydaşları bir araya getiren tamamen yeni bir merkez 

örneğidir. Henüz 2015 yılı Ekim ayında oluĢturulmuĢtur. Kurumun baĢlıca misyonları 

Ģunlardır: 
 

 Fransızca konuĢulan Belçika'da mevcut olan (biri Öğretim sektörü, diğeri ise 

mesleki eğitim sektörlüğünün öncülüğündeki) 2 çıraklık sistemine kılavuzluk 

edilmesi 

 Tüm çıraklara tek bir statü ve tek bir sözleĢme kazandırılması 

 Çırakların tümüne sağlayıcılar ve bölgeler arasında hareketlilik ve eĢit muamele 

sağlanması 

 Çıraklık eğitimleri arz ve talebi arasında Ģeffaflık sağlanması 

http://www.skolverket.se/
http://www.sfmq.cfwb.be/index.php?id=1436
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 Bilgilendirme kampanyaları yoluyla çıraklığın tanıtılması 
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 Çıraklık eğitimlerinin nicel ve nitel olarak takip edilmesi 

 ġirket teĢviklerine yönelik olarak müĢterek bir politika tanımlanması 

 

Daha fazla bilgi için: 

https://wallex.wallonie.be/PdfLoader.php?type=doc&linkpdf=13517-13813-7526. 

(yapım halindedir). 

 

Letonya'dan alınan bu örnek MEÖ'ye ve iş başında öğrenmeye yönelik hukuki 

çerçevenin sosyal paydaşların ve diğer paydaşların üç taraflı ve çok taraflı kurullara dahil 

olmalarını nasıl şart koşabileceğini göstermektedir: 

 

Letonya'da iĢ baĢında öğrenme (ĠBÖ) nispeten yeni bir konu olup, bu konuya MEÖ 

geliĢiminde yüksek öncelik verilmektedir. Altı MEÖ kurumunun dahil olduğu iki yıllık ĠBÖ 

deneme aĢaması (2013-2015) tamamlanmıĢ durumdadır. Bunun ardından, 2015 yılında 

MEÖ Yasasında değiĢiklik yapılmıĢ, ĠBÖ kavramı Letonya okul temelli MEÖ sistemine ilk 

kez sokulmuĢtur. Söz konusu Yasa ĠBÖ'nün MEÖ programının uygulama Ģekillerinden biri 

olmasını Ģart koĢmaktadır. Ayrıca, söz konusu Yasa Sektör Uzman Konseylerinin ve MEÖ 

kurumları Konvansiyonlarının yasal statülerini de belirlemektedir. Sektör Uzman 

Konseyleri ulusal ekonominin baĢlıca sektörlerini kapsayan 12 adet üç taraflı konseyden 

oluĢmaktadır. MEÖ kurumları konvansiyonları ise çok taraflı danıĢma kurulları olup, MEÖ 

sağlayıcıları, ulusal ve yerel kamu makamları, iĢveren ve çalıĢan örgütleri ve sektör 

birliklerinden gelen temsilcileri bir araya getirmektedir. 

(Kaynak:  ET2020 MEÖ Grubu Letonya temsilcisi)  Daha fazla bilgi için: „Implementing 

Work Based Learning in Latvia, Lithuania and Estonia‟   

 

http://en.lddk.lv/projekts/implementing-work-based-learning-in-latvia-lithuania-and- 

estonia/ 

 
Polonya'dan alınan bu örnek daha MEÖ öğrencilerine daha fazla İBÖ imkanı sağlamaları 

için fazla sayıda işvereni teşvik etme amaçlı verimli diyalogun oluşturulması konusunu 

gözler önüne sermektedir. 

2015 Ocak ayında, Eğitim, ÇalıĢma ve Sosyal Politika, Ekonomi ve Hazine Bakanları 

Mesleki Eğitim ve Öğretim desteklenmesi yönünde anlaĢma imzalamıĢlardır. Bu 

anlaĢmanın amacı hem MEÖ'nin kalitesini ve cazibesini arttırıcı hem de iĢverenlerin 

mesleki eğitim iĢine dahil olmalarını sağlayıcı iĢbirliğine dayalı tedbirlerin alınmasıdır. 

Sonuç olarak, özel ekonomik bölgeler yasasında değiĢiklik yapılmıĢ ve özel ekonomik 

bölgelerde MEÖ ile uğraĢan (Ģirketlerinde eğitim sağlayan) iĢverenlere özel mali teĢvikler 

getirilmiĢtir. 

Daha fazla bilgi için: https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/miedzyresortowe- 

porozumienie-o-wspolpracy-na-rzecz-rozwoju-ksztalcenia-zawodowego.html 

 
 

 

İlke 3: Kapasite Oluşturma, Mülkiyetin Üstlenilmesi Ve Uygulama 

Sorumluluğunun Alınması Suretiyle Sosyal Paydaşların 

Rolünün Güçlendirilmesi 

 
 

Çıraklık sistemlerinin geliĢtirilmesi ve sürdürülmesi konusundaki temel etken 

iĢverenlerdir. Çıraklık pozisyonlarını bunlar açmakta, beceri ihtiyaçlarını bunlar 

tanımlamakta, temsil edildikleri teĢkilat veya teĢkilatlar kanalıyla sistem geliĢtirme iĢine 

bunlar giriĢmektedir.  

https://wallex.wallonie.be/PdfLoader.php?type=doc&amp;linkpdf=13517-13813-7526
http://en.lddk.lv/projekts/implementing-work-based-learning-in-latvia-lithuania-and-estonia/
http://en.lddk.lv/projekts/implementing-work-based-learning-in-latvia-lithuania-and-estonia/
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/miedzyresortowe-porozumienie-o-wspolpracy-na-rzecz-rozwoju-ksztalcenia-zawodowego.html
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/miedzyresortowe-porozumienie-o-wspolpracy-na-rzecz-rozwoju-ksztalcenia-zawodowego.html
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ĠĢverenler çeĢitli nedenlerden ötürü çıraklığa yatırım yapmakta olup, bu nedenlerden en 

önemlisi çıraklığın Ģirketin ihtiyaç duyduğu becerilere sahip iĢçileri iĢe almanın etkili bir 

yolu olmasıdır. 
 

ÇalıĢan örgütleri ve sendikalar çırakların yasal haklarının korunmasının sağlanmasına 

yardımcı olmak konusunda önemli rol oynamaktadırlar. Bunların baĢlıca ilgi alanı 

çırakların çıkarlarının korunmasıdır. Eğitim kalitesinin desteklenmesi de bu faaliyetin bir 

parçasıdır. ĠĢçilerin tümünden sorumlu olan bu örgütlerin çırakların istihdam edilmiĢ 

iĢçiler ile rekabet içinde olmamalarından ve ucuz iĢgücü olarak sömürülmediklerinden 

emin olmaktır. 
 

Birçok Avrupa ülkesinde, sosyal paydaĢların Mesleki Eğitim ve Öğretime daha yoğun 

Ģekilde katılmaları yönünde bir eğilim vardır. Sosyal paydaĢların danıĢman rollerinin 

olduğu MEÖ'nin tabi olacağı katılımcı bir modelin ortaya çıkması gözlemlenebilir. Ancak, 

çıraklık sisteminin sosyal paydaĢların katılımının artması için rollerinin danıĢmanlığın 

ötesine geçmesi, 'çıraklık sisteminin yönetiĢiminde yer almaları ve müfredatın tasarımına 

ve bunların zaman içindeki uygulamasına katkıda bulunması gerekir' (Business Europe, 

2012, s. 4). 
 

Her Üye Ülke endüstriyel iliĢkilerle ilgili farklı koĢullarla karĢılaĢmakta olduğundan sosyal 

paydaĢların katılımına yönelik seçenekler de farklılık göstermektedir. Ayrıca, iĢe aktif 

Ģekilde giriĢilmesi bakımından katılımın gerçekleĢmesi için zaman gerekli olup, Ģartların 

zorlanması pek mümkün olmayabilmektedir. Dolayısıyla, bu tür bir sürecin farklı açılardan 

desteklenmesi önemlidir. 
 

Sosyal Paydaşlarda Kapasite Oluşturulması 
 

Her ne kadar sosyal paydaĢların (temsil ve yetki bakımından) güçlü olması ve sosyal 

paydaĢlığın iĢliyor olması çıraklık eğitiminin yüksek kalitede olmasını garanti etmiyor olsa 

da, bu yönde olumlu etkileri olabilmektedir. Dolayısıyla, iĢveren ve çalıĢan örgütlerinin 

kapasite oluĢturmalarına destek verildiğinde, çıraklık eğitiminin ve iĢ baĢında öğrenmenin 

güçlendirilmesine de destek verilmiĢ olduğu düĢünülebilir. Kapasite oluĢturma çeĢitli 

seviyelerde gerçekleĢebilmektedir. Bireysel seviyede, beceri oluĢturma ve eğitim sağlama 

(insan kaynakları bölümü) anlamına gelebilmektedir. TeĢkilat seviyesinde, yönetim 

yapılarının, süreçlerin ve prosedürlerin ayrıntılı Ģekilde hazırlanmasını amaçlayan 

tedbirleri içerebilmektedir (öğrenen teĢkilat). Kurumsal seviyede ise, (her seviyedeki ve 

her sektördeki) sosyal paydaĢ teĢkilatlarının kapasitelerini güçlendirebilmelerini sağlamak 

amacıyla yasal ve mevzuat değiĢiklikleri yapmak anlamına gelebilmektedir. Son olarak, 

kapasite oluĢturma kapsamında üyelik ücretleri ve devlet aidatları ile ilgili mali araçlar 

mevcut olabilir (örneğin, AB'de Eurofound tarafından sosyal diyalog kapasitesi oluĢturma 

üzerine yapılan çalıĢmalara bakınız). 
 

Karar Alma Süreçlerinde Sosyal Paydaşların Rol ve İşlevlerinin Arttırılması 
 

MEÖ ile iĢgücü piyasası arasında eĢgüdümlü geribildirim mekanizması olan ülkelerde 

sosyal paydaĢlar çeĢitli aracı kurullardaki baĢlıca sürükleyici etken olup, oldukça özerk 

hareket ederler. Diğer ülkelerde ise durum böyle olmayıp, yönetiĢime ne kadar dahil 

oldukları hem temsil edilebilirlik (örneğin, kurul üyelik sayısı) hem de yarattıkları etki 

(gözlemci rolü, danıĢmanlık rolü veya oy hakkına sahip olma) bakımından çok 

değiĢmektedir. Dolayısıyla, sosyal paydaĢların danıĢma ve karar alma kurullarındaki rol 

ve iĢlevlerinin geniĢletilmesi gibi bir mesele vardır. Sorumluluk seviyesinin artması 

kapasitenin daha fazla olmasına, kapasitenin artması da sorumluluk seviyesinin 

yükselmesine iĢaret etmektedir. 
 

Sosyal Paydaşların Eş Yönetim Sorumluluğu Alması 
 

Birçok geleneksel çıraklık sisteminde, sosyal paydaĢlar çıraklık sistemlerinin iĢleyiĢinde 

(örneğin, müfredatların veya final sınavlarının hazırlanmasında) rol almaktadırlar. 
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 Çıraklık eĢ yönetimi bazı ülkelerde mümkün olmayabilmekle birlikte, çıraklık sisteminin 

hem kabul görmesine hem de sürdürülebilirliğine ve maliyetlerin daha isabetli 

paylaĢılmasına katkıda bulunabilmektedir. Sosyal paydaĢlar aĢamalı Ģekilde daha fazla 

sorumluluk almalıdırlar. Final sınavlarında bu prensip uygulanabilir; baĢlangıç 

aĢamasında, sosyal paydaĢlar ara sıra sınav kurullarına gözlemci olarak katılabilirler; bir 

sonraki aĢamada, sınav kurullarının tam yetkili üyeleri olabilirler; son aĢamada ise, 

sınavın yapılması da dahil olmak üzere sınavın bütün sorumluluğunu üstlenebilirler. 
 

 

Almanya'daki Başlangıç ve İleri Aşama Eğitim Birliği adlı bu inisiyatif sosyal paydaşların 

ve diğer MEÖ ve çıraklık paydaşlarının katılımının ilgili aktörlerin tümünü tek bir birlik 

altında toplayan yeni bir çerçeve ile nasıl sağlanabileceğini göstermektedir: 
 

Almanya'da yeni mesleki ve ileri aĢama eğitim birliği 2015 yılında hayata geçirilmiĢtir. Bu 

yeni birlik iĢverenlerin, bakanlıkların, baĢka devlet kurumlarının ve Federal Ġstihdam 

Kurumu'nun Çıraklık Paktı kapsamında iĢbirliği yaptığı, Alman ĠĢçi Sendikaları Birliği'nin 

(DGB) ise pakta itiraz edip katılmadığı son on yıldaki olaylarla bağı koparmaktadır. 2015 

ila 2018 yıllarını kapsayan yeni birlik ilgili tüm aktörleri artık yeni bir Ģemsiye altında 

toplamaktadır. Birlik paydaĢları mesleki eğitimin güçlendirilmesi, okulu bitirmeden terk 

edenlerin sayısının azaltılması ve mesleki eğitim piyasasını değerlemeye yönelik yeni bir 

istatistiki sistemin geliĢtirilmesi konularında anlaĢmaya varmıĢlardır. Daha fazla sayıda 

çıraklık/eğitim pozisyonu açılacak ve daha fazla sayıda Ģirket gençleri eğitmeye teĢvik 

edilecektir. ĠĢverenler, Federal Ġstihdam Kurumu'nda kayıtlı pozisyonlara ilaveten, 

öğrencilere yönelik yılda 500.000 stajyerlik pozisyonu, 20.000 adet de çıraklık pozisyonu 

açmayı taahhüt etmiĢlerdir. (BaĢlangıç ve Ġleri AĢama Eğitim Birliği 2015 – 2018, 

http://www.bmwi.de) 
 

Macaristan'dan alınan bu örnek Macar Ticaret ve Sanayi Odası'na meslek profillerinin ve 

çerçeve müfredatların hazırlanmasında kilit rol verilmiş olmasının şirketlerdeki iş başında 

öğrenmenin artmasına ve MEÖ programlarının daha az teorik içerikli olmasına nasıl 

yardımcı olduğunu göstermektedir: 
 

Macaristan'da 2010 yılında kurulan hükümet MEÖ'ye katılımı arttırmayı ve MEÖ'nin 

itibarını yükseltmeyi amaçlıyordu. MEÖ'nin daha az teorik içerikli olması ve daha 

kapsamlı iĢ baĢında öğrenme içermesi, iĢletmelerde daha fazla eğitim yapılması 

gerekiyordu (Almanya gibi çıraklık sisteminin güçlü olduğu ülkelerden esinlenilmiĢti). 

BaĢbakan ve Macar Ticaret ve Sanayi Odası (Magyar Kereskedelmi és Iparkamara) 

(MKIK) baĢkanı 2010 Kasım ayında çerçeve anlaĢma imzaladılar ve bu anlaĢmayla MEÖ 

ile ilgili olarak halen devlet tarafından yürütülmekte olan iĢlerde MKIK'e kilit rol verildi. 

Sonrasında, MKIK Macaristan'daki beceri gerektiren ve elle yapılan hemen tüm 

meslekleri kapsayan 125 meslek için meslek profilleri ve çerçeve müfredatları hazırlamak 

üzere hükümet tarafından yetkilendirildi. Bu uygulama Macaristan'daki MEÖ 

yönetiĢiminde sosyal paydaĢların rolünün arttırılmasının örneklerinden sadece biridir 

(Cedefop, 2013). 
 

Benzer şekilde, Litvanya'dan alınan bu örnek de meslek odaları ile işbirliği anlaşmaları 

yapmanın ve bunları MEÖ planlama, uygulama ve gözden geçirme süreçlerine dahil 

etmenin iş başında öğrenmeyi nasıl güçlendirdiğini göstermektedir: 
 

2014-2015 yıllarında, Litvanya Eğitim ve Bilim Bakanlığı iĢveren örgütlerini MEÖ 

planlama, uygulama ve gözden geçirme süreçlerine dahil etmek amacıyla bu örgütlerle 

sekiz adet iĢbirliği anlaĢması imzaladı.  

http://www.bmwi.de/
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Söz konusu anlaĢmalar Litvanya Otel ve Restoranlar Birliği, Litvanya Havacılık ġirketleri 

Birliği, Litvanya Elektrik Birliği, Litvanya Giyim ve Tekstil Sanayi Birliği ve Mühendislik 

Endüstrileri Birliği gibi iĢveren örgütleri ile yapıldı. Eğitim ve Bilim Bakanlığı ileride baĢka 

iĢbirliği anlaĢmaları da imzalamayı planlamaktadır. Yapılan anlaĢmalar kapsamında, söz 

konusu iĢveren örgütleri MEÖ hukuki çerçevesi, MEÖ verilmesi, çıraklık dahil iĢ baĢında 

öğrenme konuları ile bağlantılı meselelerin çözümünde yakın Ģekilde çalıĢmayı ve 

bakanlığa uzman talebi ve MEÖ mezunlarına yönelik istihdam imkanları hakkında bilgi 

sağlamayı kabul etmiĢlerdir (Kaynak: ET2020 MEÖ Grubu Litvanya temsilcisi) 
 

Norveç'ten alınan bu örnek hükümet, sosyal paydaşlar ve bölge yönetimleri arasında 

yapılan sosyal sözleşmenin çıraklık eğitimi verilmesine ve tamamlanmasına nasıl 

yardımcı olduğunu göstermektedir: 
 

2012 yılında, Norveç'teki Eğitim ve AraĢtırma Bakanlığı, Hükümet ĠĢleri Bakanlığı, sosyal 

paydaĢlar ve bölge yönetimleri arasında MEÖ Sosyal SözleĢmesi (Samfunnskontrakten) 

imzalandı. MEÖ Sosyal SözleĢmesinin amacı sunulan eğitimlerin kiĢi bazında arttırılması, 

böylece daha fazla sayıda örencinin öğretimlerini tamamlayarak sertifika almasına olanak 

sağlamaktır. SözleĢmenin baĢlıca üç hedefi bulunmaktadır: 1) Çıraklık sözleĢmesi sayısını 

2015 itibariyle %20 arttırmak; 2) Yeterliklerine zanaat veya ustabaĢı sertifikası ile 

resmiyet kazandıran yetiĢkinlerin sayısını arttırmak; 3) Çıraklık eğitimi tamamlayan ve 

sınavını geçen çırakların sayısını arttırmak (Kaynak: Cedefop News, 2012). Daha fazla 

bilgi için: „Norveç - MEÖ sosyal sözleĢmesi‟ http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-

press/news/norway- social-contract-vet 
 
 
 

 

İlke 4: Mesleki Eğitim ve Öğretim Okulları ve Eğitim Merkezleri ile 

Şirketler Arasında Sistematik İşbirliği Kurulması 

 
 

Çıraklık paydaĢları arasında sürekli diyalog olması ve sosyal paydaĢların çıraklık eğitim 

sürecine katılması, öğrenmenin gerçekleĢtiği iki yer olan MEÖ okulu (veya eğitim 

merkezi) ve Ģirketi birleĢtiren yüksek kaliteli çıraklık eğitimlerinin önemli önkoĢullarıdır. 

Ancak, etkililik sağlanması için söz konusu diyalogun sadece reformların, yönetmeliklerin 

ve standartların ulusal veya bölgesel seviyede müzakere edilmesi ile ilgili değil, aynı 

zamanda yerel uygulamalarla ve MEÖ okulları veya eğitim merkezleri ile Ģirketlerin 

iĢbirliği yapma Ģekliyle de ilgili olması gerekir. 

 
Çıraklık eğitimlerinin iyi kalitede olmasının sağlanmasına ilaveten, Mesleki Eğitim ve 

Öğretim Okulları ve eğitim merkezleri ile Ģirketler arasında sistematik iĢbirliği kurulması 

okuldan iĢ hayatına geçiĢi kolaylaĢtırabilmektedir. Özellikle, yönetimsel kaynakları sınırlı 

olan KOBĠ'ler, becerili ve uzmanlaĢmıĢ iĢgücüne eriĢim ve bölgesel yenilikçilik ağlarına ve 

iĢletme faaliyetlerinde iyileĢme sağlayacak baĢka fırsatlara eriĢim dahil olmak üzere bu 

tür sürekli iĢbirliklerinden ve desteklerinden faydalanabilirler. Öte yandan MEÖ 

sağlayıcıları Ģirketlerdeki beceri ihtiyaçlarının, iĢ profillerinin ve teknoloji kullanımının 

sürekli güncellenmesinden faydalanabilmektedirler. 

 
Yerel Seviyede İşbirliği 

 
Sistematik iĢbirliği olması MEÖ okullarının çıraklık eğitimi boyunca Ģirketlerle düzenli 

temas halinde olduklarına ve bunlara düzenli ziyaretler gerçekleĢtirdiklerine iĢaret 

edebilmektedir; bundan sadece çıraklar değil, eğitmen ve Ģirket de yararlanacaktır.  

http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/norway-social-contract-vet
http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/norway-social-contract-vet
http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/norway-social-contract-vet
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MEÖ öğretmenlerinin iĢ baĢında öğrenmesi (örneğin, gözetimli çalıĢma) veya okullara 

eğitmen yerleĢtirilmesi Ģirketlerin ve okulların arasındaki iĢbirliğine iliĢkin diğer 

örneklerdir. 

 
İş Dünyası - Öğrenim Kurumu Ortaklıları 

 
MEÖ okulları ve eğitim merkezleri ile Ģirketler arasındaki iĢbirliği sadece çıraklık eğitimleri 

ile sınırlı olmamalıdır; araĢtırma, bölgesel yenilikçilik ve giriĢimcilik gibi baĢka konularda 

da ortaklıklar yapılabilmektedir. Okullarda iĢ dünyasından gelen misafir öğretim üyeleri, 

öğretmenlere yönelik gözetimli çalıĢma ve iĢyerlerine yapılan öğrenci ziyaretleri olabilir. 

ĠĢletmeler ve okullar Mesleki Eğitim ve Öğretimin değerinin tanıtılması, öğretmenlik 

mesleğinin cazibesinin arttırılması ve istihdam edilebilirlik ve sosyal kaynaĢma dahil 

olmak üzere ekonomik ve sosyal geliĢmeye yönelik öğretimin öneminin tanıtılması 

konularında birlikte çalıĢabilirler. 
 

 

Fransa'dan alınan bu örnek MEÖ okulları / eğitim merkezleri ve eğiten şirket arasındaki 

düzenli temasların çıraklık eğitiminin kalitesini ve tamamlanmasını sağlayacak şekilde 

nasıl düzenlenebileceğini göstermektedir: 
 

Fransa'da, MEÖ okul temsilcileri Ģirketlerdeki çırakları çıraklık eğitimleri boyunca düzenli 

olarak ziyaret etmektedirler; örneğin, des Métiers et de l'Entreprise adlı MEÖ okul 

yerleĢkesinde bu tür ziyaretler gerçekleĢtirilmektedir. Söz konusu ziyaretler çırakların 

çalıĢma koĢulları ve çırakla ile Ģirket arasındaki iliĢki ile ilgili sorunların çözümlenmesine 

yardımcı olabilmektedir. Bu ziyaretlerden biri sırasında, çırağın kiĢisel ve mesleki 

becerileri değerlendirilir. Ziyaretler sadece çıraklar ve Ģirketler için faydalı değildir. 

Öğretmenler ve okul için söz konusu iĢte ve genel olarak iĢgücü piyasasında meydana 

gelen değiĢimlerle ilgili çok değerli bilgiler de sağlarlar (örnekler ÇalıĢma Grubunun 

Paris'te 26-27 Haziran 2014 tarihlerindeki kapsamlı ülke çalıĢtayında sunulmuĢtur). 
 

Danimarka'dan alınan bu örnek MEÖ okulu, çırak ve eğiten şirket arasında çıraklık 

sırasında sağlanan işbirliğinin paydaşlar tarafından imzalanan anlaşmaya göre nasıl 

düzenlenebileceğini göstermektedir: 
 

Danimarka'da çıraklık eğitimi MEÖ okulları ve eğiten Ģirket arasındaki iĢbirliği 

kapsamında sistematik olarak takip edilmekte ve değerlemeye tabi tutulmaktadır. Eğiten 

Ģirketler çıraklara ve okullara her iĢyeri pratik eğitiminin sonunda ara değerlendirme 

uygulamalıdır. Ara değerlendirme çırak ile birlikte yazılır.  Değerlendirme Ģirket 

tarafından çırağa verilen çalıĢma alanlarını ve iĢ fonksiyonlarını gösterir. Çırağın talimat 

ve eğitim almaya yönelik özel ihtiyaçları devam ediyorsa, bu durum da gösterilir. Ara 

değerlendirme Ģekilleri zanaat kurulları tarafından yapılmakta olup, okullarda 

alınabilmektedir. (Danimarka Eğitim Bakanlığı, 2008: Danimarka Mesleki Eğitim ve 

Öğretim Kalitesi YaklaĢımı) http://pub.uvm.dk/2008/vetquality2/hel.html 

http://pub.uvm.dk/2008/vetquality2/hel.html
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İlke 5: Şirketlerin, Mesleki Eğitim ve Öğretim Sağlayıcılarının ve Öğrenicilerin 

Ortak Gider ve Yararlarının Paylaşılması 

 
 

 

Çırak eğitimlerindeki sorumluluklar, yönetiĢim yapıları ve finansman modelleri Üye 

Ülkelerde önemli ölçüde farklılık göstermektedir. Avrupa Komisyonu'na (2012) göre iki 

finansman modeli belirlenebilir: 

 
1) Ana finansman kaynağının kamu sektörü olması. Ġsveç, Polonya, Slovakya ve Ġspanya 

gibi çıraklık programlarının ağırlıklı olarak okul temelli olduğu ülkelerde, kamu sektörü 

yani ulusal kamu fonları ve ESF veya Ömür Boyu Öğrenme Programı gibi Avrupa fonları 

finansmanın ana kaynağını oluĢturmaktadır. 

 
2) Finansmanın işletmeler, kamu sektörü, hane halkları ve öğrenci arasında paylaşılması. 

BirleĢik Krallık, Danimarka, Avusturya, Almanya ve Fransa gibi baĢka ülkelerde ise 

çıraklık programları farklı katılımcılar (iĢletmeler, kamu sektörü, hane halkları ve 

öğrenciler) tarafından finanse edilmekte olup, iĢletmeler finansal olarak ilk bölümdeki 

ülkelerde olduğundan çok daha önemli rol oynamaktadır (Avrupa Komisyonu, 2012 s. 73-

74) 

 
Bu iki farklı finansman modeli Üye Ülkelerdeki mali destekleri karĢılaĢtırmayı 

güçleĢtirmekte olup, tavsiye edilebilecek "herkese uygun bir çözüm" bulunmamaktadır. 

Ancak, genel prensip olarak, çıraklık eğitimlerinin finansmanı Ģirketlerin, MEÖ okullarının 

ve eğitim merkezlerinin olduğu kadar öğrenicilerin de çıraklık eğitimi konusuna eğilmeleri 

için motivasyon sağlayacak Ģekilde paylaĢılmalıdır. Bu maliyet paylaĢımı argümanı ulusal, 

Ģirket ve bireysel seviyelerde uygulanmalıdır. 

 
Sadeleştirilmiş Maliyet Paylaşım Yaklaşımı 

 
Devletin, Ģirketlerin ve bireysel öğrenicilerin sağladıkları katkıların eĢit olması gerektiği 

öne sürülebilir. Dolayısıyla, MEÖ okullarının ve MEÖ öğretmenlerinin finanse edilmesi 

sorumluluğunu devlet alırken, eğitimin Ģirket temelli kısmının maliyetini de (örneğin, 

eğitmen personel maliyeti, Ģirket temelli eğitimlerin iĢletim maliyetleri, sistemin idaresi ile 

ilgili maliyetler v.s.) Ģirketlerin karĢılaması Ģeklinde sadeleĢtirilmiĢ bir yaklaĢım ortaya 

konabilir. Çıraklar da eğitim döneminde düĢük ücret almayı kabul ederek maliyetin bir 

kısmını karĢılamıĢ olurlar. Bu kuralın her bağlamda geçerli olmadığını belirtmek gerekir. 

Farklı türde sistemler farklı maliyet paylaĢım Ģekilleri gerektirirler. Örneğin, Finlandiya'da 

çıraklık eğitimleri yetiĢkinler tarafından desteklenmekte olup, düĢük ücret bu durumda 

mümkün olmayabilmektedir. 

 
Şirketlerin Çıraklık Eğitimlerini Amorti Etmesi 

 
ġirket seviyesinde, maliyet paylaĢım argümanı eğiten Ģirketler için en azından eĢit 

maliyet-fayda oranına uygulanabilirken, faydalar parasal olmayabilmektedir de (eğitime 

yapılan yatırımdan devletin veya toplumun genel olarak fayda sağlamasında olduğu gibi). 

 
Birçok Ģirket, özellikle de KOBĠ'ler, çırak almaya isteksizdirler, zira faydalarının (ilke 6'da 

çıraklık eğitimlerinin faydalarının iĢverenlere tanıtılması hakkındaki ilave bilgiye de 

bakınız) maliyetlerine ağır bastığını düĢünmezler ve kaliteli çıraklık eğitimleri küçük 

Ģirketler için yapılması zor olan büyük yatırımlar gerektirirler. Ayrıca, çırağın sonradan 

baĢka bir iĢverene gitmesi halinde iĢverenler yaptıkları yatırımın geri dönüĢünün belirsiz 

olduğunu düĢünebilmektedirler. 
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 Ancak, Ģirketlerin önemli ölçüde net fayda elde ettiği görülmektedir, bu fayda öncelikle 

iĢe alım maliyetlerinin düĢmesinden ve aynı zamanda gözetmenlerin ve diğer personelin 

becerileri üzerinde de olumlu etki yapmasından kaynaklanmaktadır. ġirketlerin marka ve 

toplum taahhütlerinin daha iyi algılanmasını da sağlayabilmektedir. Bu uzun vadeli 

faydalar personelin kursiyerlere gözetmenlik yapmak için kısa vadede kaybettiği zaman 

ve mesaiye baskın çıkmaktadır (Karlson & Persson, N.D.; Wolter & Ryan 2011). Wolter'e 

(2012) göre çıraklık eğitimi sunan iĢveren bundan en az üç yolla fayda görebilmektedir: 

 
 Birincisi, çıraklar eğiten Ģirket için (yarı zamanlı) çalıĢtıklarından bunların sağladığı 

üretken katkının değeri Ģirketin eğitim verme (yani, malzeme ve altyapı 

maliyetleri ile eğitmen ve çırakların ücret) maliyetlerini halihazırda 

karĢılayabilmektedir. 

 
 Ġkincisi, firmalar eğitimi en yetenekli ve hevesli çırakları tespit etmeye yönelik 

tarama aracı olarak kullanabiliyorlar. Her ne kadar çıraklık sözleĢmesinin süresi 

eğitim sonunda sona erse de, firmalar (kursiyerin diğer firmaların elinde olmayan 

uygunluğunu daha iyi bilmek suretiyle) en yetenekli bireylere istihdam sözleĢmesi 

önerebilmekte, böylece yüksek maliyetli uyumsuzluk sorunlarından 

kaçınabilmektedirler. 

 
 Üçüncüsüyse, firmaların çırakları kendi özel beceri ihtiyaçlarına göre eğitebilmeleri 

olup, birçok endüstride belirli iĢler için dıĢ iĢgücü piyasasından vasıflı iĢçi bulmanın 

zor olduğu dönemlerde bu imkan gittikçe daha önemli bir avantaj haline 

gelmektedir. DıĢarıdan bulunarak iĢe alınan iĢçinin de uyum dönemi içinde belirli 

becerileri kazanması gerekmekte olup, bu durum iĢe yeni alınan iĢçinin ilk baĢtaki 

üretkenliğini sınırlamaktadır. Birçok durumda, dıĢarıdan iĢçi iĢe alma maliyetleri 

çırağın eğitilmesi ile bağlantılı potansiyel net yatırımlardan önemli ölçüde yüksek 

olmaktadır. 
 

Adil Çıraklık Ücretleri / Yevmiyeleri 
 

Bireysel seviyede, maliyet ve faydaları dengeleme argümanı öğrenicinin bakıĢ açısından 

da geçerli olabilmektedir; çırakların beceri ve yeterliklerinin artmasıyla yaptıkları iĢteki 

üretkenlikleri de artmakta, böylece ücretlerinin yükselmesini umabilmektedirler. Bu da 

çırak ücretlerinin meslek ve sektör tipine olduğu kadar çıraklığın süresine de bağlı 

olduğuna iĢaret etmektedir. Ancak, maliyet ve fayda paylaĢım fikri apaçık olmakla 

birlikte, pratikte oldukça zor olabilmektedir. Örneğin, Ģirketlerin çıraklık pozisyonu 

açmaması hükümetleri bunların katkılarını arttırmaya zorlayabilmekte veya cazibesi daha 

düĢük çıraklık eğitimleri doldurulması gereken mali teĢviklere ihtiyaç duyabilmektedir. 

Sektör seviyesindeki toplu sözleĢmelere çıraklık ücretlerinin de dahil edilmesi hem 

birtakım müĢterek standartların sağlanması hem de sektörler arasında farklılık gösteren 

gerekliliklerin üstesinden gelmenin yollarından biridir. Bununla birlikte, ideal pay 

büyüklüğünün her bir bağlam için görüĢülmesi gerekmekte olup, genel olarak 

öngörülmesi mümkün değildir. 

Danimarka'da bulunan İşverenlere ait Öğrenci Geri Ödeme Fonu çırakların okul temelli 

eğitimleri boyunca eğiten şirketlerin mali yönden nasıl tazmin edilebileceğinin bir 

örneğidir. 
 

ĠĢletmelerin okul temelli eğitim ve öğretim(yani, ana kursu veya temel kursu) aldıkları 

süre boyunca çıraklara ödedikleri ücretlerin tamamı ĠĢverenlere ait Öğrenci Geri Ödeme 

Fonu (Arbejdsgivernes Elevrefusion, genellikle AER olarak anılmaktadır) tarafından 

tazmin edilmektedir. Öğrenci ücretleri sosyal paydaĢlar arasında yapılan toplu 

anlaĢmalar kapsamında belirlenmektedir. Söz konusu ücretler ana programdaki okul 

dönemlerinde de ödenmektedir.  
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Dolayısıyla, iĢverenler ĠĢverenlere ait Öğrenci Geri Ödeme Fonu'ndan ücretlerin yaklaĢık 

%90'ına karĢılık gelen tutarda para iadesi almaktadırlar. ĠĢverenler AER fonunu finanse 

etmektedirler. Her iĢverenin çalıĢan baĢına sabit bir tutarı AER fonunda ödemesi 

gereklidir. PaydaĢların tümü AER fonunu takdir etmektedir, zira bu tip eğitim iĢine 

giriĢen iĢletmelerin çıraklık kaynaklı maliyetlerini hafifletmektedir ve söz konusu Ģirketler 

bu maliyetleri bu iĢe katılmayan Ģirketlerle paylaĢmaktadırlar (Alizavova, 2013). 

Danimarka MEÖ sistemi ile ilgili daha fazla bilgi için: http://eng.uvm.dk/Fact-

Sheets/Upper-ikincil- öğretim/Initial-Vocational-öğretim-and-eğitim-program 
 

Hollanda'dan alınan bu örnek işverenlerin yürüttükleri çıraklık eğitimleri için vergi 

indirimleri ve hibeler yoluyla nasıl tazmin edilebileceklerini göstermektedir. 
 

Hollanda'da Ģirketler vergide ve BBL çırakları için ödenen sosyal sigorta primlerinde 

indirim sağlayan genel vergi avantajından faydalanabilmektedir. Üstelik, ekonomik 

sektörlerin bazılarındaki iĢletmeler mevcut sektörel eğitim fonlarından çırak baĢına 

sağlanan belirli hibelerden faydalanabilmektedir (Avrupa Komisyonu, 2012). 
 

Polonya'dan alınan bu örnek çıraklık eğitimlerinin maliyet ve faydalarının eğiten 

şirketler, MEÖ okulları ve eğitim merkezileri ile öğreniciler arasında nasıl paylaşılabildiğini 

göstermektedir. Özellikle, Polonya örneği eğiten şirketlerin ve bunların şirket içi eğitim 

gözetmenlerinin çırak almalarından dolayı mali olarak nasıl desteklenebileceklerini 

göstermektedir. 
 

Polonya'da çıraklık eğitimlerinin maliyet ve faydaları eğiten Ģirketler, MEÖ okulları ve 

eğitim merkezileri ile öğreniciler arasında paylaĢılmaktadır. MEÖ'ye yönelik meslek 

sınıflandırması kapsamına giren mesleklerde çırak eğiten iĢverenler, Milli Eğitim 

Bakanı'nın bir meslek alanında pratik eğitim verilmesine iliĢkin düzenlemesi uyarınca, 

aĢağıdakiler için finansman alma imkanına sahiptirler: 
 

 çıraklara öğretmenlik yapan pratik eğitim eğitmeninin maaĢı; 

 pratik eğitim eğitmeninin ödeneği; 

 belirli bir meslekte iĢin özelliğine göre istenen ve çıraklara verilen iĢ elbiseleri, 

ayakkabıları ve kiĢisel koruma için gereken diğer ekipmanlar. 

 

Ayrıca, teknik okullardan gelen öğrencilere iĢveren tesislerinde nezaret eden pratik 

eğitim gözetmenleri öğrencilerin iĢletmede bulunduğu süre zarfından görevlerinden 

affedilebilmektedirler. Bu tür durumlarda, eğitim gözetmeninin yıllık izin ücreti kadar 

ücret almaya hakları olmaktadır. Bundan baĢka, çırakların ücretleri de kısmen ÇalıĢma 

Fonu tarafından karĢılanmaktadır. Daha fazla bilgi için: 

https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/refundowanie-pracodawcom-kosztow-pro-

wadzonej-przez-nich-praktycznej-nauki-zawodu.html 
 

Estonya'dan alınan bu örnek devlet tarafından finanse edilen çıraklık sisteminin başka 

düzenlemelerle nasıl birleştirilebileceğini göstermektedir: 
 

Estonya'da çıraklığı genel olarak devlet finanse etmektedir. Ancak, mesleki eğitim 

kurumu ile iĢletme arasında yapılan anlaĢmaya bağlı olmak üzere çıraklık programını 

finanse etmeye yönelik baĢka düzenlemeler de olabilmektedir. Öğrencilerin eğitilmesi 

iĢverenin yararınaysa, Ģirket temelli eğitim ile ilgili mali yükün tamamını Ģirket 

üstlenebilirken, çırak Ģirkete okul tarafından gönderilmiĢse, iĢletmedeki gözetmeninin 

maaĢını okul ödemektedir (Cedefop, 2009). 

http://eng.uvm.dk/Fact-Sheets/Upper-secondary-education/Initial-Vocational-education-and-training-programmes
http://eng.uvm.dk/Fact-Sheets/Upper-secondary-education/Initial-Vocational-education-and-training-programmes
http://eng.uvm.dk/Fact-Sheets/Upper-secondary-education/Initial-Vocational-education-and-training-programmes
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/refundowanie-pracodawcom-kosztow-prowadzonej-przez-nich-praktycznej-nauki-zawodu.html
https://men.gov.pl/ministerstwo/informacje/refundowanie-pracodawcom-kosztow-prowadzonej-przez-nich-praktycznej-nauki-zawodu.html
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Almanya'dan alınan bu örnek özel sektör - kamu finansman düzenlemelerinin 

müfredatın tamamını kapsamak için fazla uzmanlaşmış olan şirketlere yardımcı olmak 

için çıraklık eğitim merkezleri kurulması amacıyla nasıl organize edilebileceğini 

göstermektedir: 
 

Almanya'da ġirketler Arası Eğitim Merkezlerinde (ġEM'ler) verilen ġirketler Arası Çırak 

Eğitimi (ġÇE) kamu - özel sektör ortaklığının ve maliyet paylaĢımının güzel bir örneğidir. 

Genellikle merkezler beceri gerektiren zanaat odalarına ait olup, çıraklık eğitiminde 

yüksek standart sağlama konusunda Ģirketlere yardımcı olmaktadırlar. SÇE eğiten Ģirket 

fazla uzmanlaĢmıĢ olsa bile müfredatın tamamının kapsanmasına yardımcı olmaktadır. 

Beceri gerektiren zanaat sektörünü geleceğe hazırlayan teknolojinin transfer edilmesini 

desteklemektedir. Üstelik, pratiğe dayalı ve eylem odaklı eğitim yöntemlerinden 

faydalanmak suretiyle, Ģirketler arası öğretim mesleki öğretimin kalitesini 

yükseltmektedir. SÇE kamu tarafından finanse edilmekte olup, iĢletme giderleri federal 

hükümet, bölgesel hükümet ve beceri gerektiren zanaat iĢletmeleri arasında 

paylaĢılmaktadır. Daha fazla bilgi için: ġirketler arası mesleki eğitim merkezleri, 

http://www.bibb.de/en/741.php 

http://www.bibb.de/en/741.php
http://www.bibb.de/en/741.php
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Çıraklık hakkında daha önceden 

tecrübesi olmayan (8) ve gerek mali 

gerekse mali olmayan önlemlere 

ihtiyaç duyabilecek şirketlere 

odaklanılması önemlidir. 

“...focusing only on the enterprises’ 

needs may risk being a too narrow 

approach. Çırakların genel becerileri 

geliştirme fırsatlarının olması da 

önemlidir..." 

“Üye Ülkelerin şirketlere yönelik 

mali destekleri derecelendirmeleri, 

yani ilk kez çırak alan şirketlere 

daha fazla sübvansiyon sağlamaları 

gereklidir." 

".çıraklık eğitimleri genelde 

istihdam, öğretim ve eğitim dışında 

kalan dezavantajlı gençlerin sosyal 

katılımlarının sağlanması açısından 

da önemli rol oynayabilmektedir.” 

"Şirketlerin sağladığı destek 

eğitmenlerin mesleki gelişimlerinin 

sürekli olması yaşamsal 

önemdedir.." 
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2 KOBİ'ler Başta Olmak Üzere Çıraklık Eğitimi Sunan 
Şirketlerin Desteklenmesi 

 

İlke 6: Çıraklığın KOBİ'ler için Daha Cazip ve Erişilebilir Kılınmasına 

Yönelik Önlemlerin Desteklenmesi 

 
 

ġirketler çıraklık eğitiminden fayda sağlamaktadır, zira özellikle Ģirkete yönelik becerilere 

sahip çalıĢanları istikrarlı Ģekilde temin edebilmektedirler. Ancak, aynı zamanda Ģirketler 

yerine getirilmesi gereken idari iĢler, çıraklık eğitmenlerinin organize edilmesi, MEÖ 

okullarıyla iĢbirliği yapılması v.s. gibi çıraklık eğitimi ile ilgili birtakım zorluklarla da 

karĢılaĢmaktadırlar. Çoğu durumda, Ģirketler iĢçiyi eğitmektense halihazırda beceri sahibi 

iĢçiyi iĢe almayı tercih etmektedir çünkü çıraklık eğitimi zaman, para ve insan kaynağı 

gerektirmektedir. 

 
Bu tür kaynaklar ise,özellikle KOBĠ'lerde, kısıtlıdır. KOBĠ'lerin büyük Ģirketlere göre 

çıraklık eğitimi verme olasılıklarının daha düĢük olduğu görülmektedir (Cedefop, 2014a). 

Dolayısıyla, KOBĠ'leri motive etmek ve çıraklık eğitimlerini KOBĠ'ler için daha eriĢilebilir ve 

yönetilebilir kılmak için özel birtakım destek tedbirlerine ihtiyaç duyulmaktadır. AĢağıdaki 

bölümlerde KOBĠ'lerin karĢılaĢtığı tipik zorluklara yönelik olası tedbirler sunulmuĢtur. 

 
Çıraklık Eğitimlerinin İşverenlere Faydalarının Tanıtılması 

 
Birçok Ģirket, özellikle de KOBĠ'ler, çıraklık eğitimi vermenin net bir faydası olduğunu 

düĢünmemektedir. Ayrıca, çırağın eğitim sonrasında baĢka bir Ģirkete geçmek 

isteyebilecek olmasından dolayı iĢverenler yaptıkları yatırımın geri dönüĢünün belirsiz 

olduğunu düĢünebilmektedirler. Her ne kadar çıraklık eğitimleri iĢverenlere yük olabilse 

de, iĢverenler için genelde kendilerinin farkında olmadığı faydaları da olmaktadır. 

ĠĢverenler arasında sistematik olarak tanıtılabilecek faydalardan bazı örnekler aĢağıda 

sıralanmıĢtır. Örnekler Kensington ve Chelsea Yüksekokulları'nın iĢveren 

bilgilendirmelerinden alınmıĢtır (KCC, 2015). 

 
 Çıraklık eğitimleri iĢletmenin ihtiyaç duyduğu dıĢ iĢgücü piyasasında 

bulunamayabilecek belirli beceri ve niteliklere sahip insan tedarikini güvence altına 

almasına imkan vermektedir. Çırakların iĢe alınması iĢverenlerin sahip oldukları 

mevcut iĢ gücü içindeki beceri açıklarını kapatmalarını sağlamaktadır, zira çıraklar 

daha birinci günden itibaren sektöre özgü becerileri öğrenmeye baĢlamaktadırlar. 
 

 Çıraklık eğitimleri yaĢlanan iĢ gücünün yerine yenisinin konulması bakımından 

özellikle önemli olan beceri sahibi genç insan tedarikinin güvence altına alınmasına 

yardımcı olabilmektedir. 
 

 Çıraklar çalıĢtıkları yere daha sadık olma ve çalıĢtıkları yerde devam etme eğilimi 

gösterirler ki bu da iĢgücü sirkülasyonunu azaltabilir. 
 

 Çıraklık eğitimi diğer çalıĢanlar arasında eğitime olan ilgiyi arttırabilmekte ve 

'eğitim kültürü' oluĢturabilmektedir. 
 

 Çıraklar iĢletmeye yeni fikirler ve yenilikler getirebilmektedir. 
 

 Çıraklık programları sonucunda iĢletmenin hem sektör hem de yerel toplum 

nezdindeki itibarı güçlenebilmektedir. 

 
BirleĢik Krallık'ta iĢverenler arasında yapılan çıraklık eğitimi anketleri faydaları 

bakımından olumlu sonuçlar göstermektedir (Skillstraining UK, 2015): 
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 Çıraklara yatırım yapan Ģirketlerin %80'i elde tutulan çalıĢanlarda önemli artıĢ 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 
 

 ĠĢverenlerin %77'si çıraklık eğitimlerinin kendilerini daha rekabetçi yaptığına 

inanmaktadırlar. 
 

 Çırak istihdam eden iĢverenlerin %76'sı çırakların iĢyerlerini daha üretken hale 

getirdiğini kabul etmektedir. 
 

 Tüketicilerin %81'i çırak alan Ģirketlerin kullanılmasını desteklemektedir. 
 

 Çırak istihdam eden iĢverenlerin %92'si çıraklık eğitimlerinin daha fazla motive ve 

tatmin olmuĢ bir iĢ gücü yarattığına inanmaktadırlar. 
 

 Çırak istihdam eden iĢverenlerin %83'ü ileride ihtiyaç duyacakları becerili iĢçilerin 

temin edilmesi konusunda kendi çıraklık programlarına güvenmektedir. 

 
KOBİ'ler Arasında Eğitim Kültürünün Teşvik Edilmesi 

 
Büyük Ģirketlerle kıyaslandığında, birçok KOBĠ'de daha az geliĢmiĢ bir eğitim kültürü ve 

sınırlı eğitim bütçeleri bulunur. Çıraklık eğitiminin yatırım olarak görülmesi gerektiğinden 

hareketle, KOBĠ'lerin çıraklık eğitimi vermekten elde edebilecekleri faydaları daha fazla 

fark etmeleri için kendilerine Ģirkete uyarlanmıĢ becerili çalıĢanlar sağlanması gibi 

çalıĢmalar yapılması gerekebilmektedir. Eğitim kültürü KOBĠ'lere yönelik kampanyalar ve 

Ģirket ziyaretleri düzenlenmesi ve bunun beraberinde çıraklık eğitimi vermeye yönelik 

yatırımın faydaları ve geri dönüĢlerini vurgulayan rehberlik ve destek hizmetleri verilmesi 

suretiyle teĢvik edilebilmektedir. MEÖ okulları ve eğitim sağlayıcıları KOBĠ'lere yardımcı 

olunması konusunda kilit rol oynayabilmekte olup, tecrübeler eğitim sağlayıcısının 

proaktif olmasının baĢarı bakımından kritik olduğunu göstermektedir. 

 
Çıraklık Eğitiminin Tamamını Sağlayamayan KOBİ'lere İşbirliğine Dayalı Dış 

Eğitim Ayarlanması 

 
Bazı Ģirketler çıraklık eğitiminin tüm bir müfredatını kapsamak için çok küçük veya 

uzmanlaĢmıĢ olabilmektedirler. Bu tür sorunları eğitim birliktelikleri veya Ģirketler veya 

devlet tarafından müĢtereken finanse edilen dıĢ eğitim merkezleri ile hafifletmeye yönelik 

birçok imkan bulunmaktadır. Aracı kurulların da Ģirketlerin bir araya getirilmesinde ve 

çıkarları arasında arabuluculuk yapılmasında kilit rolü bulunmaktadır. 

 
KOBİ'lere Yardımcı Olacak Bilgilerin ve Araçların Sağlanması 

 
ĠĢ baĢında öğrenmenin organize ve idare edilmesinin kolaylaĢtırılması gereksiz idari yük 

ve maliyetlerden kaçınılması için eğitim yönetmeliklerinin KOBĠ'ler için mümkün olduğu 

kadar eriĢilebilir ve anlaĢılabilir olması gereklidir. Üye Ülkelerin bazıları daha önceden 

tecrübesi olmayan KOBĠ'lere yönelik kullanıcı dostu bilgi ve araçlar sağlayan genel ilkeler 

geliĢtirmiĢlerdir. 

 
Eşleştirme Hizmetleri 

 
Muhtemel çırakların aranması ve iĢe alınması da KOBĠ'ler için yük olabilmektedir. Bu 

nedenle, çırakların eğitilmesine ilgi gösteren KOBĠ'lerin olası çıraklarla eĢleĢtirilmesini 

kolaylaĢtıran hizmetler vermek suretiyle, KOBĠ'lere yardımcı olunabilmektedir. Bazı 

ülkelerde Kamu Ġstihdam Kurumları'nın (KĠK) dahil olduğu aracı kurullar bu amaçla 

devreye girmektedir (Fransız örneğine bakınız). Birçok ülkede, MEÖ okulları ve MEÖ 

eğitim merkezleri Ģirketler tarafından sunulan çıraklık eğitimlerinin bu tür fırsatlar arayan 

çıraklarla daha iyi eĢleĢtirilmesine yönelik hizmetleri de sunmaktadır. 
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Avusturya'dan alınan bu örnek şirketler arasındaki eğitim birlikteliklerinin çıraklık 

eğitimlerini nasıl kolaylaştırabileceğini göstermektedir. 
 

Avusturya'da Federal Ekonomi Odası WKÖ Ģirketler ve eğitim kurumları arasındaki eğitim 

birlikteliklerini aktif Ģekilde desteklemektedir.  Bunlar genel olarak, birbirini tamamlayıcı 

nitelikte olan ve karĢılıklı değiĢimle veya çırakları Ģirkete tek taraflı göndermek suretiyle 

bir baĢka Ģirket tarafından veya uygun bir öğrenim kurumu tarafından yürütülen eğitim 

tedbirlerinden oluĢmaktadır. Genellikle il yönetimi veya ÇalıĢma Odası ile iĢbirliği halinde 

olan Bölgesel Ekonomik Odalar ise paydaĢ olması muhtemel iĢletmeler ve öğrenim 

kurumları hakkında bilgi sağlamak ve uygun çırakları bulmak suretiyle eğitim 

birlikteliklerinin kurulmasını kolaylaĢtırmak amacıyla özel kuruluĢlar kurmuĢladır. Belirli 

bir meslek profiline yönelik eğitim sözleĢmeleri, sübvansiyonlar, istihdam koĢulları ve 

eğitim ihtiyaçları ile ilgili geçerli yasal yükümlülükler konusunda da tavsiyede 

bulunmaktadırlar (http://www.wko.at). 

Fransa'dan alınan bu örnek çıraklık eğitimlerinin eşleştirme hizmeti oluşturulması 

suretiyle şirketler, özellikle de KOBİ'ler, için nasıl daha erişilebilir hale getirilebileceğini 

göstermektedir. 

Fransa KOBĠ'lerde çıraklık eğitimi verilmesini desteklemek amacıyla eĢleĢtirme hizmeti 

oluĢturmuĢtur. KOBĠ Konfederasyonu CGPME aracı organı AGEFA- PME'ye küçük 

iĢletmelerde çıraklık eğitimi verilmesini destekleme talimatı vermiĢtir. Kurulan internet 

servis portalıyla küçük iĢletmelere yönelik çok çeĢitli hizmetler verilmekte olup, bunlar 

arasında çıraklık eğitimi vergi kredisi ve bölgesel yardımlar hakkında güncel bilgilerin 

sağlanması, iĢe alımın kolaylaĢtırılması amacıyla muhtemel çırakların ulusal düzeyde 

veritabanının tutulması ve aranan nitelikler ve eğitim merkezleri üzerinde çalıĢan yeterlik 

tabanlı arama motoru sunulması bulunmaktadır. Çıraklara ve eğiticilere yönelik 

metodolojik araç kutusu gençleri küçük iĢletmelere baĢarılı Ģekilde entegre olmalarına 

imkan sağlayacak güçlü temel becerilerle donatmaktadır. Bu araç çıraklık pozisyonlarına 

baĢvuruda bulunulması konusunda tavsiye vermekte, gençleri iĢ dünyasına hazırlama 

amaçlı mülakat ve sosyal beceriler eğitimi vermekte ve KOBĠ değerlerinin, yani çok 

yönlülük, özerklik ve yaratıcılığın anlaĢılmasını kolaylaĢtırmaktadır. Sonuç olarak, gençler 

daha fazla motive olmakta, çıraklık eğitimlerini bitirme ihtimalleri artmakta ve daha 

üretken hale gelmektedirler (http://www.agefa.org/). 
 

Benzer şekilde, Birleşik Krallık'ta hükümet çırakları şirketler için daha erişilebilir hale 

getirmek için 'Boş Çıraklık Pozisyonları' hizmetini kurmuştur: 
 

'BoĢ Çıraklık Pozisyonları' hizmeti çırakların ve Ģirketlerin birbirlerini bulabileceği 

çevrimiçi bir hizmettir. ĠĢverenler internet sayfasına kaydolup, oturum açabilmekte, bu 

sayede boĢ çıraklık pozisyonlarını duyurabilmektedirler. BoĢ Çıraklık Pozisyonları 

Ġngiltere'deki çıraklıklara yönelik resmi istihdam sitesi olup, Ulusal Çıraklık Hizmeti 

tarafından yönetilmektedir. Sistem iĢverenlerde açılan nitelikli pozisyonların sisteme 

kaydolmuĢ ülke çapındaki binlerce aday tarafından görüntülenmesine ve bunlara 

baĢvuruda bulunulmasına imkan sağlamaktadır. BoĢ pozisyonları bu sayede birçok aday 

gördüğü için iĢverenlerin çırak iĢe alımlarında iyileĢme olmaktadır. Ayrıca, söz konusu 

internet sitesinde eğitim sağlayıcıları hakkında bilgilendirme yapılmakta ve daha pek çok 

baĢka hizmet verilmektedir. 
 

Almanya'daki Jobstarter programı verilen çıraklık eğitimlerinin koordine edilmesi 

konusunda KOBİ'ler arasındaki işbirliğinin nasıl organize edileceğinin bir örneğidir. 
 

Jobstarter programı Ģirketlerin sanayi ve ticaret odalarındaki, Federal Ġstihdam 

Kurumu'ndaki ve baĢka öğrenim sağlayıcılarındaki eğitim danıĢmanları ile yakın iĢbirliği 

yapmalarını kolaylaĢtırmaktadır. Jobstarter iĢbirliğine dayalı iki tip eğitime destek 

sağlamaktadır. 1. tipte çıraktan sorumlu sözleĢme paydaĢı lider Ģirketlerden biridir. 

http://www.wko.at/
http://www.agefa.org/
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 2. tipte ise eğitimin koordine edilmesinden Jobstarter personeli sorumludur. PaydaĢ 

Ģirketler eğitim ağı tarafından organize edilmektedir. Ayrıca, firma içi eğitimlerin 

geliĢtirilmesi, uygun çıraklarla eĢleĢtirme yapılması ve pedagojik ve idari sorunlarla ilgili 

eğitim sürecinde KOBĠ'lere meslek örgütleri destek olmaktadır. Daha fazla bilgi 

için:www.jobstarter.de 
 

Yukarıdaki Almanya örneğine benzer Ģekilde, İsviçre'den alınan bu örnek çıraklık eğitimi 

veren Ģirketler arasındaki iĢbirliğinin nasıl finanse edilebileceğini göstermektedir. 
 

Devlet Eğitim, AraĢtırma ve Yenilikçilik MüsteĢarlığı (SERI) SERI konfederasyonu çırak 

eğitimi alanında çok Ģirketli iĢbirliğinin oluĢturulması için gereken ilk finansmanı 

sağlamaktadır. Çok Ģirketli iĢbirliği birkaç uzmanlaĢmıĢ Ģirkette geniĢ kapsamlı pratik 

MEÖ eğitimi verilmesini mümkün kılmaktadır. Çok Ģirketli MEÖ iĢbirliğinin amacı çıraklık 

eğitimi pazarının büyütülmesidir. Eğitim müfredatında belirtilen alanların tümünde eğitim 

vermek için fazlasıyla uzmanlaĢmıĢ olan KOBĠ'ler çırakları beraber eğitme fırsatı 

yakalamakta ve eğitime yatırılan maliyet ve zamanı paylaĢmaktadır. SERI çok Ģirketli 

MEÖ iĢbirliği kurulması için gereken finansman desteğini verme kabiliyetine sahiptir. 

Örnekleri Ģu adreslerde görebilirsiniz:  

http://www.lehrbetriebsverbund.ch,    http://www.login.org. 
 

 
 
 
 
 

İlke 7: Eğiten Şirketlerin İhtiyaç Duyduğu Belirli Beceriler ile 

Çırakların İstihdam Edilebilirliğine İlişkin Genel İhtiyaç 

Arasındaki Doğru Dengenin Bulunması 

 
 

Kaliteli çıraklık eğitimlerinin hayata geçirilmesi için ciddi yatırımlar yapılması 

gerekmektedir (finans, altyapı, insan kaynakları v.s.). AnlaĢılır biçimde, çoğu iĢveren bu 

maliyetleri telafi etmek amacıyla eğitimleri Ģirketin ihtiyaç duyduğu belirli becerilere 

uyarlamak istemektedir. Ancak, sadece iĢletmelerin ihtiyaçlarına odaklanılması yaklaĢımın 

çok dar kalması riskini doğurabilmektedir. Çırakların 'bütün meslekleri' kapsayan ve 

ilerideki iĢ fırsatları bakımından genel istihdam edilebilirliklerini sağlayacak genel beceri 

ve yeterlikleri geliĢtirme fırsatlarının olması da önemlidir. Buradan hareketle, iĢverenin 

Ģirkete özel beceri ihtiyaçları ile çırağın genel istihdam edilebilirliği arasındaki doğru 

dengenin sağlanması gerekmektedir. 

 
ĠĢgücü piyasasının çözüm oluĢturma yeteneği okul temelli MEÖ ya da iĢ baĢında öğrenme 

temelli MEÖ'nin ağır basmasına bakılmaksızın önemlidir. Ancak, eğitimin mevcut veya 

gelecekteki iĢgücü piyasası ihtiyaçlarını karĢılamama riski okul temelli MEÖ sistemlerinde 

daha yüksek olma eğilimi göstermektedir. Sistemleri talep odaklı olan ve iĢveren 

taahhüdünün yüksek seviyede olduğu ülkelerde (örneğin, Avusturya, Danimarka ve 

Almanya), iĢgücü piyasasının çözüm oluĢturma yeteneği bir dereceye kadar sistemin 

içinde 'yerleĢik' durumdadır (Steedman, 2005). Bu durum gençlerin eğitim teklifi bulana 

veya iĢverenle sözleĢme imzalayana değin çıraklık eğitimlerine baĢlayamadıkları anlamına 

gelmektedir. Bu karĢın, BirleĢik Krallık ve Ġsveç sistemleri eğitim pozisyonlarının 

çoğunlukla eğitim sağlayıcıların iĢverenlere yaklaĢıp boĢ pozisyon talep etmesinden dolayı 

açıldığı arz odaklı sistemler olarak tanımlanabilmektedir (Steedman, 2005). 

http://www.jobstarter.de/
http://www.lehrbetriebsverbund.ch/
http://www.login.org/
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Gençlerin istihdam edilebilirliğini sağlamak amacıyla, çıraklık eğitimlerinin içerik ve 

koĢullarının iĢgücü piyasası ihtiyaçlarına göre sürekli gözden geçirilmesi ve bu arada 

eğiten Ģirketin münferit beceri ihtiyaçlarını da karĢılamaya devam etmesi gerekmektedir. 

 
Eğiten Şirketlerin Onaylanmasına ve Sektörel Sosyal Paydaşların Katılımına 

Yönelik Resmi Prosedür 

 
Eğiten Ģirketlerin ihtiyaç duyduğu belirli beceriler ile çırakların genel istihdam edilebilirliği 

arasında denge sağlanması için eğiten Ģirket olarak tanınmaya yönelik onay 

prosedürünün iĢletilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda, sektöre özgü uzmanlık sahibi 

sosyal paydaĢların sürece katılımları önemlidir. Bu nedenle söz konusu sosyal paydaĢlar 

ihtiyaç duyulan beceri ve yeterliklerin tanımlanması ve kalite standartlarının belirlenmesi 

konusunda kilit role sahiptirler. 

 
Bölgesel Seviyede Sistematik Çırak Pazarlaması 

 
ĠĢverenlerle temas kurmak ve onları çıraklık eğitimi vermeye teĢvik etmek için bölgesel 

seviyede sistematik pazarlama çalıĢması yapılması gerekebilmektedir. Farklı bölgelerdeki 

iĢverenlerin çıraklık eğitimi ihtiyaçları da farklı olabildiğinden dolayı, pazarlama 

çalıĢmaları için uygun seviye bölgesel seviye olabilmektedir. AĢağıdaki Ġsviçre örneği 

çıraklık pazarlamasının kanton seviyesinde bir görev olduğunu göstermektedir, zira 

kanton seviyesindeki MEÖ ile profesyonel öğretimsel eğitim (PÖE) ofisleri kendi 

bölgelerindeki koĢulları bilmektedirler. 
 

Danimarka'daki zanaat kurulları (de faglige udvalg) sosyal paydaşların eğiten şirketlerin 

onaylanmasına nasıl dahil olabileceklerinin örneğidir: 
 

Sosyal paydaĢların eĢit sayıda üye ile temsil edildiği zanaat kurulları eğiten Ģirket onay 

süreçlerini yönetmektedir. Ġlgilenen Ģirketin sosyal paydaĢların sektöründen gelen 

temsilcilerin oluĢturduğu ilgili branĢ içindeki zanaat kuruluna baĢvuru göndermesi 

gerekmektedir. Zanaat kurulu Ģirketin belirli eğitim ve öğretimprogramının hedeflerine 

ulaĢmak amacıyla pratik eğitim yapıp yapamayacağını ve tatmin edici eğitim koĢulları 

sunup sunamayacağını değerlendirir. Makul personel adedine ve gerekli görev dizisine 

sahip Ģirketler herhangi bir kısıtlama olmaksızın onay alırlar. Ancak, Ģirkette çok çeĢitli 

görevler yoksa, Ģirket kombinasyon eğitim anlaĢması için uygun görülebilir (Avrupa 

Komisyonu, 2012). Pratik eğitim ile okul temelli öğrenme arasındaki ayrım dahil olmak 

üzere eğitim ve öğretimprogramlarının içeriği zanaat kurulları tarafından belirlenir ve 

BMEÖ'nin iĢgücü piyasası ihtiyaçları doğrultusunda olması bu kurullar tarafından temin 

edilir (Cedefop, 2012a). 
 

Portekiz'deki Ulusal Nitelikler Katalogu (NCQ) sistematik nitelik çerçevesinin nitelik arz 

ve talebinin sistematik olarak gözden geçirilmesi sürecinin oluşturulmasına nasıl yardımcı 

olduğunun örneğidir. 
 

MEÖ'nin iĢgücü piyasa bakımından amaca uygunluğunun arttırılmasında NCQ kilit rol 

oynamaktadır. NCQ yüksek olmayan ulusal niteliklerin stratejik yönetimine yönelik 

dinamik bir araçtır ve ülkenin sosyal ve ekonomik kalkınması için gerekli olan yeterliklerle 

NQS içinde geliĢtirilen nitelikler arasındaki etkili bağlantıyı teĢvik eder. Söz konusu 

katalog Avrupa Nitelikler Çerçevesi (EQF) ile olan bağlantıyı sağlar ve her bir nitelik 

Ulusal Nitelikler Çerçevesi (NQF) ile iliĢkilendirilir. Nitelik arz ve talebini daha iyi 

eĢleĢtirmek amacıyla 16 adet Sektör Nitelik Konseyi oluĢturulmuĢtur (NQS'ten gelen bir 

yapıdır). Bunlar teknik ve istiĢare yeterlikleri olan çalıĢma grupları olup, NCQ'yu 

güncellemekten ve geliĢtirmekten sorumludurlar. 
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 Daha fazla bilgi için:http://www.catalogo.anqep.gov.pt 

 

İsviçre'den alınan bu örnek çıraklık pazarlamasının yerel (kanton) seviyesinde nasıl 

organize edilebileceğini göstermektedir. Yerel pazarlamanın başarısız olması durumunda 

federal hükümet ilave mali teşvikler sağlayabilmektedir: 

 

Ġsviçre'de çıraklık pazarlaması kanton seviyesinde bir iĢtir.  En önemli çıraklık pazarlaması 

tedbirleri Ģunlardır: 

 

 MEÖ tanıtım acenteleri doğrudan Ģirketlerle meĢgul olurlar, onları çıraklık 

pozisyonlarına teĢvik ederler 

 Kariyerler hakkında bilgilendirme ve tavsiye 

 Çıraklık kayıtları 

 Evsahibi Ģirket ağları oluĢturulması 

 Devlet finansmanlı geçiĢ seçenekleri sağlanması (genel olarak köprü yıl kursları) 

 Uygun çıraklık bulamayan gençlerin yerleĢtirilmeleri ve bunlara bireysel akıl 

hocalığı verilmesi 

 

Kanton seviyesindeki MEÖ/PÖE ofisleri mevcut çıraklıkların sayısını (çıraklık kayıtlarını) 

değerlendirir, doğru zamanda uygun tedbirler alır ve çıraklık pozisyonu arayıĢlarında 

gençlere bireysel destek sunar. Yapısal değiĢimler, ekonomik dalgalanmalar, evsahibi 

Ģirket oranı, demografik değiĢimler ve genç insanların ilgisi faktörlerinin hepsi çıraklık 

piyasasını etkileyen belirleyici faktörlerdir. Çıraklıktaki durum dezavantajlıysa, federal 

hükümet çıraklık pazarlaması için ilave mali teĢvikler sunmak ve MEÖ ile ilgili olan ve 

evsahibi Ģirketlerin gençlere cazip görünmeye devam etmesini dolaylı olarak sağlayan 

belirli projeleri desteklemek üzere devreye girebilmektedir. 
 

Daha fazla bilgi için: 

http://www.beratungsdienste-aargau.ch/berufswahlstudienwahl/beruf-schule-

finden- und-waehlen.html;    http://www.berufsbildugplus.ch 
 
 
 

 

İlke 8:  Çıraklık Eğitimi Konusunda Tecrübesi Olmayan Şirketlere 

Odaklanılması 

 
 

Birçok Ģirketin çıraklık eğitimleri konusunda tecrübesi yoktur. Uzun çıraklık geleneğine 

sahip olan Danimarka gibi Üye Ülkelerde dahi iĢletmelerin yaklaĢık %70'inde çırak 

bulunmamaktadır. Bu durum çıraklık eğitimi kapasitesini arttırmaya yönelik kullanılmayan 

bir potansiyel olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla, Üye Ülkelerin mali veya mali 

olmayan araçlar kullanarak bu Ģirketleri nasıl cezbedecekleri üzerinde düĢünmeleri 

gerekmektedir. 

 
Mali Destek Tedbirleri 

 
Mali destek tedbirleri Ģirketleri çıraklığa yatırım yapmaya özendiren teĢvikler Ģeklinde 

olabilmektedir. Kamu sübvansiyonları verilen çıraklık eğitimleri sayısını arttırabilmektedir. 

Ampirik bulgular Ģirketlerin sunduğu çıraklık eğitimlerinin çıraklık için harcanan 

sübvansiyonun büyüklüğü ile doğru orantılı olduğunu göstermektedir. 

http://www.catalogo.anqep.gov.pt/
http://www.beratungsdienste-aargau.ch/berufswahlstudienwahl/beruf-schule-finden-und-waehlen.html
http://www.beratungsdienste-aargau.ch/berufswahlstudienwahl/beruf-schule-finden-und-waehlen.html
http://www.beratungsdienste-aargau.ch/berufswahlstudienwahl/beruf-schule-finden-und-waehlen.html
http://www.berufsbildugplus.ch/
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 Ancak, sübvansiyon etkisi sektörden sektöre ve meslekten mesleğe farklılık 

göstermektedir (Westergaard-Nielsen ve diğerleri, 2000). Doğrudan sübvansiyonların 

firmaları çırak eğitmeye teĢvik etme konusunda etkili olduklarını fakat halihazırda çırağı 

olan firmaların çırak taleplerini arttırmadığını göstermektedir. Sonuç olarak, Üye Ülkelerin 

Ģirketlere yönelik mali destekleri derecelendirmeleri, yani ilk kez çırak alan Ģirketlere 

daha fazla sübvansiyon sağlamaları gereklidir. Sonraki çırak alımları için verilecek 

sübvansiyonun seviyesi her geçen yıl düĢürülebilir. 

 
Mali Olmayan Destek Tedbirleri 

 
Mali olmayan destek tedbirleri eğiten Ģirketin çıraklara evsahipliği yapma sorumluluğu için 

gereken nitelikleri kazanması ve hazırlanması bakımından önemlidir. Destek tedbirleri 

çıraklık eğitimi uygulanmasına iliĢkin çeĢitli formaliteler ve idari iĢler hakkında yeni eğiten 

Ģirketlere yardımcı olabilmektedir. BaĢta KOBĠ'ler olmak üzere çıraklık tecrübesi olmayan 

birçok Ģirket Ģu temel iĢler için dıĢarıdan yardıma ihtiyaç duyabilmektedir: Eğiten Ģirket 

olarak akreditasyon yaptırma; Ģirketin beceri ihtiyaçlarını belirleme; genel eğitim 

ilkelerinin hazırlanması dahil olmak üzere Ģirket içi eğitmenlerin iĢe alım prosedürleri, 

eğitilmeleri ve yönlendirilmeleri; idari prosedürler ve çırakların değerlemeye ve 

sertifikasyona tabi tutulmaları. Bu iĢler Ģirketlerin, özellikle de 'yeni baĢlayanların', kaliteli 

çıraklık eğitimi yapmalarına yardımcı olmaya yönelik geniĢ kapsamlı destek tedbirleri 

geliĢtirme yolunda esin kaynağı olarak kullanılabilmektedir. Bunun yanında, kampanyalar, 

beceri yarıĢmaları ve ödüller planlanabilir (ilke 15'e bakınız). ġirket seviyesindeki çıraklık 

eğitimine, kamu alım süreçlerinin önkoĢulu olarak, kamu makamları da dahil 

olabilmektedir. 
 
 

 

Mali Destek Tedbirleri 
 

Birleşik Krallık'taki İşverenlere Yönelik Çıraklık Hibesi (AGE) daha önce çıraklık eğitimi 

hiç veya son 12 ay içinde vermemiş işverenleri hedefleyen mali desteklere bir örnektir: 
 

AGE yüksek seyreden genç iĢsizliğine karĢılık vermeyi amaçlayan hükümet önceliği ile 

yürütülmektedir. 1.000 veya daha az personeli olup, 16 ila 24 yaĢ arasındaki gençleri iĢe 

alan iĢverenleri yeni çırak almaya teĢvik etmek amacıyla (1.500 sterlin) değerinde 

çıraklık hibeleri vermektedir. AGE destekleri Çıraklık programı olmasaydı söz konusu 

bireyleri istihdam etme konumunda olmayacak iĢletmeleri desteklemektedir. Londra 

Ticaret ve Sanayi Odası'nı (LCCI) oluĢturan üye iĢletmelerin çoğu (%80'i) KOBĠ'ler olup, 

LCCI mali desteğin kullanıĢlı fakat yeterli olmadığını tespit etmiĢtir. Çoğu üye rehberlik 

ve bilgilendirme bakımından daha fazla genel desteğe ihtiyaç duyduklarını söylemektedir. 

Bu nedenle, LCCI kampanyanın mesajını üyelerine duyurmaya en büyük önceliği 

vermiĢtir. AGE programının amacı (50 veya daha az çalıĢanı olan) küçük iĢletmelerde 

AGE çıraklık eğitimlerinin en az %50'sine ulaĢmak olup, AGE çıraklarının en az %50'sinin 

çıraklığa baĢlangıçları itibariyle 16 ila 18 yaĢ arası olması gerekmektedir. Bu amaçlara 16 

ila 18 yaĢ aralığındaki AGE çıraklarının çoğu ve 50'den az çalıĢanı olan AGE destekli 

iĢverenlerin büyük çoğunluğu için ulaĢılmıĢtır. Ayrıca, AGE çıraklık eğitimleri sonrasında 

istihdama geçiĢlerde iyi sonuç vermiĢ ve iĢverenleri ilk kez çırak almaya teĢvik ederek 

olumlu etkiler yapmıĢtır. 

(BirleĢik Krallık'ta Çıraklık: http://www.apprenticeships.org.uk/employers/steps-to-

make-it- happen/incentive.aspx). 

http://www.apprenticeships.org.uk/employers/steps-to-make-it-happen/incentive.aspx
http://www.apprenticeships.org.uk/employers/steps-to-make-it-happen/incentive.aspx
http://www.apprenticeships.org.uk/employers/steps-to-make-it-happen/incentive.aspx
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Mali Olmayan Destek Tedbirleri 
 

Avusturya'dan alınan bu örnek Ģirketlere yönelik destek tedbirlerinin aracı organlar 

tarafından nasıl sağlanabileceğini göstermektedir. Bu tür hükümet dışı aracı organların 

şirket sözleşmesinin ana bölümünü yönetmesine izin verilmesinin avantajı şirketlerin 

bunları 'kendilerinin' olarak görmesidir: 
 

Çıraklık sistemi yönetiĢiminin baĢlıca özelliği eĢ sahipliktir. Hükümet makamlarının 

(Federal Ekonomi, Aile ve Gençlik Bakanlığı) Ģirketlerle doğrudan teması sınırlı 

düzeydedir. Bunun yerine, Ģirketlerle genel teması ticaret odaları, eğitim sağlayıcıları, 

sosyal paydaĢlar gibi aracı organlar ya da kurullar sağlamaktadır. ġirketler ticaret 

odalarını ve diğer meslek kuruluĢlarını 'kendi' teĢkilatları olarak görmektedirler. 

ġirketlere yönelik destek tedbirleri eğitimin gerçekleĢmesi öncesinde, sırasında ve 

sonrasında uygulanmaktadır. ġirket, örneğin, çıraklıktan önce eğiten Ģirket ve eğitmen 

niteliklerine sahip olarak akreditasyon almaktadır. Seçim sürecinde, çırak iĢe almaya 

yönelik destek araçları bulunmaktadır. Eğitim sırasında, Ģirketler eğitim kılavuzları ve 

kalite güvence kontrol listeleri kullanabilmektedirler. Burada alınması gereken ders 

bilgilerin tamamının kullanıcı dostu bir 'iĢletme dili' formatında Ģirketlere aktarılmasının 

önemidir (IBW, 2013). Daha fazla bilgi için: Federal Ekonomi, Aile ve Gençlik Bakanlığı, 

http://www.en.bmwfw.gv.at/Seiten/default.aspx 
 

Benzer şekilde, Birleşik Krallık'taki Semta Çıraklık Hizmeti mühendislik ve ileri imalat 

sektörlerinde faaliyet gösteren KOBİ'ler arasında çıraklığın teşvik edilmesine yönelik 

sektöre özel sosyal yardım çalışmalarının bir örneğidir: 

 

Semta Çıraklık Hizmeti iĢverenlere çırak alınıp bunlara beceri kazandırılması sürecini 

kolaylaĢtırıcı yardım sunmaktadır. Söz konusu yardım çıraklık koordinatörleri tarafından 

yürütülmektedir. Ġdare, iĢe alım ve özel uyarlanmıĢ eğitim düzenleme süreçlerinin 

tamamını bunlar götürmekte ve her bir çırağa akıl hocalığı yapmaktadırlar. Semta 

Çıraklık Hizmeti Ġngiltere genelindeki mühendislik ve ileri imalat sektörlerinde faaliyet 

gösteren her büyüklükte 190 Ģirkete yerleĢtirilmiĢ 880 çırak ile birlikte çalıĢmaktadır. 

Semta'ya göre, yürüttükleri çıraklık programının baĢarı oranı %88 iken, ulusal ortalama 

%77'dir (http://www.semta.org.uk/factsfigures). 
 
 
 

 

İlke 9:  Dezavantajlı Öğrenicilere Yönelik Çıraklık Eğitimi Sağlayan 

Şirketlerin Desteklenmesi 

 
 

Mesleki Eğitim ve Öğretim ve çıraklık programları istihdam, eğitim ve öğretimdıĢında 

kalan dezavantajlı gençlerin sosyal katılımlarının sağlanması ve terkler erken bırakmalarla 

mücadele açısından önemli rol oynamaktadır. Ancak, bu da çıraklık eğitimi sağlayan 

Ģirketler için, özellikle de öğrenme güçlüğü ve sosyal/zihinsel sorunları olanlar 

bakımından fazladan maliyet oluĢması anlamına gelebilmektedir. Sonuç olarak, Ģirketlere 

sosyal katılımı teĢvik etme imkanı vermek amacıyla, gerek mali gerekse mali olmayan 

destek tedbirlerine ihtiyaç vardır. 

http://www.en.bmwfw.gv.at/Seiten/default.aspx
http://www.semta.org.uk/factsfigures
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Mali Destek Tedbirleri 

 
Mali destek tedbirleri özel öğrenme ihtiyaçları olan gençleri çırak olarak alırken ortaya 

çıkabilecek fazladan giderleri Ģirketlere tazmin etmek için kullanılabilmektedir. Çoğu ülke 

mali sübvansiyonlar vermektedir fakat bunlardan bazıları bu tür sübvansiyonların 

istenenin aksine etkiler yapabileceğinden endiĢelenmektedir. 

 
Mali Olmayan Destek Tedbirleri 

 
Mali olmayan destek tedbirleri iĢitme engelli gençler olması gibi öğrenme sorunlarında 

özel alet ve ekipmanların kullanımında Ģirket yönetimlerine ve Ģirket içi eğitmenlere 

yardımcı olabilmektedir. Birkaç ülkede özel koçluk ve akıl hocalığı sistemleri devreye 

sokulmuĢtur. 

 
Son yapılan çalıĢmalar öğrenme ile ilgili özel ihtiyaçları olan öğrencilerin katılımlarının 

baĢarılı bir Ģekilde sağlanması için kapsamlı ve uyumlu bir stratejiye ihtiyaç olduğunu 

göstermektedir. Kilit baĢarı faktörlerinden bazıları Ģunlardır: 

 
 MEÖ kurumlarının farklı seviyelerde ve farklı nitelik seviyelerine götüren farklı 

müfredatlarla çıraklık eğitimi vermelerine imkan veren hukuki çerçeve; 
 

 Hedefleri, müfredatları, pedagojik yaklaĢım ve malzemeleri ve değerleme 

yöntemlerini öğrenicilerin kabiliyetlerine özel olarak odaklanılmak suretiyle 

bireysel ihtiyaçlara uyarlayan öğrenici odaklı yaklaĢım; 
 

 Çırak kabiliyetleri ile eĢleĢen bireyselleĢmiĢ çıraklık programına yönelik olarak 

iĢbirliği içinde olan yüksek nitelikli MEÖ okulu eğitmenleri ve Ģirket içi eğitmenler 

ile destek personeli; 
 

 MEÖ okulları ve yerel Ģirketler ile politika yapıcıları arasında okulların yerel 

iĢverenlerle aksaklığa dayanıklı bağlantılar kurup devam ettirmesine yardımcı olan 

iĢbirliği yapıları kurulması; 
 

 Öğrenicilerin Ģirketlerde istihdam edilmelerini sağlamak üzere iĢverenlerin ve genç 

mezunların ihtiyaçlarını ele alan takip destek faaliyetlerini gerektiği süre boyunca 

sağlayan yeterlikli personel (Avrupa Özel Ġhtiyaçlar ve Katılımcı Eğitim Kurumu, 

2013). 
 
 

Avusturya'daki 'bütüncül MEÖ' programı dezavantajlı gençlere MEÖ nitelikleri 

kazandırılmasına ve bunları çalışma hayatına entegre edilmesine yardım eden destek 

tedbirlerinin bir örneğidir: 
 

Çıraklığın süresi seçilen yola bağlı olup, 12 ila 36 ay arasında değiĢmektedir. ĠĢyerinde 

gerçekleĢen öğrenmenin %80'i Avusturya KĠK'i (AMS) tarafından finanse edilen eğitim 

merkezinde veya Ģirkette gerçekleĢmekte, %20'si ise okulda eğitim ve öğretimĢeklinde 

olmaktadır. Eğitim programını uyarlama imkanı Ģirketlere, belirli özerk eğitim 

kuruluĢlarına ve yarı zamanlı meslek okullarına bireysel yetenek ve beceri kazandırma ve 

bireysel ihtiyaçları kazandırma imkanı vermektedir. Dolayısıyla, programı uyarlama 

imkanı Ģirketlerin çıraklık eğitimi gerçekleĢtirmelerini kolaylaĢtırmaktadır. Yapılan bir 

değerlendirme Ģirket temelli programın eğitim merkezi temelli program ile 

karĢılaĢtırıldığında alınan istihdam sonuçları bakımından daha etkili olduğunu 

göstermektedir. Programın tamamlanmasından bir ay sonra, Ģirket temelli çırakların 

%76'sı istihdam edilirken, eğitim merkezi temelli çırakların ise sadece %20'si istihdam 

edilmektedir. 
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 (Dörflinger ve diğerleri, 2009) 
 

Almanya'daki ‘JOBSTARTER - Für die Zukunft ausbilden (Gelecek İçin Eğitim)’ programı 

özel öğrenme ihtiyaçları olan çıraklar ile çalışan eğiten şirketlere yardımcı olan destek 

tedbirlerinin benzer bir örneğidir: 

 

Federal Ġstihdam Kurumu (BA) özel ihtiyaçları olan çırakları iĢe alan Ģirketlere yardım 

etmektedir (yani, engelliler, öğrenme güçlüğü veya sosyal dezavantajı olan gençler, bir 

yıldan uzun süredir eğitim yeri arayan gençler). Eğitim yardımı verilip verilmemesine her 

kiĢi için ayrı ayrı yerel istihdam kurumu tarafından karar verilmekte olup, söz konusu 

tedbire has maliyetler de yerel istihdam kurumu tarafından karĢılanmaktadır. Eğitim 

yönetimi ve sosyo-pedagojik koçluk için de yardım sağlanmaktadır. Öğrenme engelleri 

veya sosyal dezavantajları olan gençleri eğitmeye karar vermeleri durumunda Ģirketler 

yardım alabilmektedirler. Söz konusu yardımlar uzmanlaĢmıĢ öğretim hizmetleri 

sağlayıcısı tarafından verilmekte olup, idari ve organizasyon seviyesinde yardımlardan ve 

refakat koçluğundan oluĢmaktadır. JOBSTARTER projelerinin çoğunda KOBĠ'lere dıĢ 

eğitim yönetimi sunulmaktadır. Bu tür ücretsiz destekler kurum içi eğitmenlerin yükünü 

azaltmaktadır (Alman Federal Eğitim ve AraĢtırma Bakanlığı, 2013). Daha fazla bilgi 

için:http://www.jobstarter.de/ 

 

Almanya'daki 'Öğretim Zincirleri' (Bildungsketten) adlı yeni federal inisiyatif genel 

öğretimden mesleki öğretime geçmekte olan gençlere yardımcı olan destek tedbirlerinin 

bir başka örneğidir: 

 

Söz konusu inisiyatif genel okul sertifikaları ve mesleki öğretimleri için hazırlanmakta 

olan gençlere destek olmaktadır. Program sayesinde, okuldan eğitime geçiĢte ve çıraklık 

eğitim süreci süresince destek sağlanmakla kalınmamakta, özellikle KOBĠ'lere uygun 

çıraklar bulunmaktadır. Çıraklık eğitimine yönelik saklı potansiyel analizleri (sınıf 8), 

pratik mesleki oryantasyon süreleri (sınıf 9), firma içi 'Praktika' ve bireysel pedagojik 

yardım ve uzun süreli okul desteği (sınıf 8) söz konusu inisiyatifin çekirdek unsurları 

olup, federal seviyede Länder ve federal istihdam kurumu kendi programlarını bütüncül 

ve aĢamalı bir strateji ve felsefe altında birleĢtirmektedirler. 2015-2018 döneminden 

itibaren yaklaĢık 3.000 okuldaki 500.000 öğrencinin potansiyelleri standartlaĢtırılmıĢ 

analize ve mesleki oryantasyon programlarına tabi tutulacak, yaklaĢık 115.000 öğrenci 

ise okuldan çıraklık eğitimine geçiĢlerinde, özellikle KOBĠ'lerde profesyonel 'kankalar' 

tarafından verilen uzun süreli bireysel destek ve koçluktan faydalanacaklardır. Ġnisiyatif 

hakkında daha fazla bilgiye http://www.elgpn.eu/elgpndb/view/45 adresinden 

ulaĢabilirsiniz. Daha fazla bilgi için:http://www.bildungsketten.de/ 
 
 
 

 

İlke 10:Şirketlerin Nitelikli Eğitmen ve Eğitici Görevlendirmeleri 

Konusunda Teşvik Edilmesi ve Desteklenmesi 

 
 

Eğitmen/eğitici eğiten Ģirkette bulunan ve çıraklık süresi boyunca çırağın eğitilmesinden 

ve desteklenmesinden sorumlu olan kiĢi (çalıĢan) olarak tanımlanabilir. Eğitmen/eğitici 

genellikle Ģirkette ilgili alanda çalıĢma tecrübesine ve çıraklarla uygun Ģekilde etkileĢimde 

bulunmaya yarayan pedagojik becerilere sahip bir iĢçi olmaktadır. 

http://www.jobstarter.de/
http://www.elgpn.eu/elgpndb/view/45
http://www.bildungsketten.de/
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Küçük iĢletmelerde eğitmenler/eğiticiler asıl iĢlerinin yanında genelde yarı zamanlı olarak 

çalıĢırlar; buna karĢın büyük Ģirketlerde sıklıkla tam zamanlı eğitmenler olur ve bunlar 

sadece firmalarında verilen mesleki eğitime odaklanırlar. Eğitmenler/eğiticiler genelde 

Ģirket tarafından atanmakla birlikte, bazı ülkelerde (yani, Estonya, Ġspanya ve 

Polonya'da) meslek okulunun kiĢinin eğitim için uygun olup olmadığını değerlendirme ve 

ilgili görevleri denetleme yetkisi bulunmaktadır (Avrupa Komisyonu, 2012). 
 

Çıraklık programlarının kaliteli olmasını sağlamak amacıyla, Üye Ülkeler 

eğitmenlerin/eğiticilerin sahip olması gereken asgari becerileri ve bunların çıraklarla ve 

okullarla olan iĢbirliğini tanımlayan kalite çerçeveleri oluĢturmak durumundadırlar. Ancak, 

bu çerçevelerin fazla ayrıntılı hale gelmesi Ģirketlerin çırak iĢe almaktan caymalarına 

neden olabilir. Bu nedenle, Ģirket içi eğitmenlerin okul öğretmenlerinin tabi tutulduklarına 

eĢdeğer pedagojik programlardan geçmesi gereken 'öğretmenler' olarak görülmemeleri 

gerekir. Temel ilkeleri içinde, MEÖ'deki Eğitmenlere iliĢkin Tematik ÇalıĢma Grubu 

eğitmenlere/eğiticilere yönelik bir gereklilik olarak resmi yeterlilik sahibi olunmasını 

tavsiye etmemiĢtir. Çıraklık eğitmenlerine/eğiticilerine yönelik temel gereklilikler Ģunlar 

olmalıdır: 
 

 Eğitmenin/eğiticinin söz konusu alanda daha önce belirtilen süre kadar çalıĢma 

deneyimi kazanmıĢ tecrübeli bir iĢçi/çalıĢan olması. 
 

 Eğitmenin/eğiticinin iĢyerindeki çırakların/kursiyerlerin pratik eğitimlerine ve 

çalıĢma tecrübesi kazanmalarına nezaret etmek için gereken eğitimle ilgili 

yeterlikleri kazanma ve sürekli güncelleme imkanı olması. 
 

Şirketlerin Nasıl Destekleneceğine İlişkin İlkeler 
 

ġirketlere verilen destek konusunda Tematik ÇalıĢma Grubu tarafından geliĢtirilmiĢ olan 

aĢağıdaki ilkelerden esinlenilebilir: 
 

 Eğitmenlerin yaĢam boyu öğrenicilerdir, kimliklerini ve çalıĢmalarını bu Ģekilde 

kabul ederler ve kendi yaĢam boyu öğrenmelerini desteklerler. Gerek MEÖ 

öğretmenlerine gerekse yetiĢkin eğitimcilerine açık olan fırsatlar dahil olmak 

üzere, iĢletmelerdeki eğitmenlerin dikkatine farklı öğrenme fırsatları getirilmelidir. 

Sertifika yenilemeleri eğitmenlerin sahip oldukları yeterlikleri devam ettirmelerinin 

ve güncellemelerinin sağlanmasının bir yolu olarak görülebilir. 
 

 ġirketlerin sağladığı destek eğitmenlerin mesleki geliĢimlerinin sürekli olması, 

böylece faydaları konusunda bilinç oluĢması ve Ģirketlerin eğitimi ve eğitmenleri 

desteklenmesinin sağlanması bakımından yaĢamsal önemdedir. Politikaların çırak 

eğitmek veya çalıĢanlarının becerilerini geliĢtirmek isteyen Ģirketlere verilecek 

desteklerin planlanmasını ve bunların verilmesini sağlamalıdır. 
 

 Küçük ve orta ölçekli iĢletmeler önemli oyunculardır, dolayısıyla hedefli destek 

sağlarlar. KOBĠ'ler tarafından verilen eğitimleri destekleyen kamu tedbirleri esnek 

çözümler sunmayı ve gerekli yeterlikleri hızlı bir Ģekilde sağlamayı, bununla 

eĢzamanlı olarak da KOBĠ'leri harekete geçiren ve onlara eğitim uygulamalarını 

sistematikleĢtirmenin yolunu sunan alanlara odaklanmayı amaçlamalıdır. 
 

 Eğitmenlerin yeterliklerinin geliĢmesi için sistematik yaklaĢım gereklidir, bu 

yüzden eğitmenlerin neye ihtiyaç duydukları tanımlanmalı, eğitim ve öğrenme 

imkanları verilmeli ve yeterlikler tanınmalıdır. Ülkenin Ģirket içi eğitmenlerin 

çalıĢmalarının daha iyi tanınmasını ve profesyonelleĢmenin iyileĢtirilmesini 

amaçlaması durumunda, sistematik bir yaklaĢım düĢünülmelidir. Eğitmenlerin 

mesleki geliĢimlerinin sürekli olmasına yönelik destek sistemi üç ana unsurdan 

oluĢmaktadır: 1) Nitelik ve yeterlik standartları, niteliklerin belirlenmesi ve 

sertifika verilmesi; 2) Esnek ve amaca uygun eğitim verilmesi; 3) Yeterliklerin 

doğrulanması ve tanınması imkanları olması. 
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 ġirketlerdeki eğitmenlerin desteklenmesi paylaĢılan bir sorumluluktur, dolayısıyla 

hükümetler, sektörel örgütler (odalar, iĢçi sendikaları v.s.) ve MEÖ sağlayıcıları 

arasında etkili iĢbirliği ve eĢgüdüm olmalıdır. 

 
Son unsur ise hükümetin sosyal paydaĢlarla yakın iĢbirliği içinde olan çırak eğitmenlerine 

yönelik genel çerçeveyi oluĢturması gerektiğine iĢaret etmektedir. Çırak eğitmenlerine 

verilen destek iĢverenlerle istiĢare edilerek tasarlanmalı ve sosyal paydaĢları ve zanaat 

örgütlerini temsil eden aracı kurullar tarafından yürütülmelidir. 
 

Almanya'dan alınan bu örnek şirket içi eğitmenlere ve eğiten şirketlere yönelik asgari 

nitelik gerekliliklerinin nasıl tanımlanabileceğini göstermektedir.  
 

Almanya'da, MEÖ mevzuatı uyarınca, eğitmenlerin ilgili meslekte veya amaca uygun bir 

diğer meslekte nitelikli olmaları ve eğitmen uygunluk (AEVO) tüzüğü (yönetmeliği) 

uyarınca eğitmen niteliklerini sınavla kazanmıĢ olmaları gereklidir. AEVO asgari 

gereklilikleri tanımlamakta ve iĢletmeler tarafından desteklenmektedir. Eğiten Ģirket 

niteliğini kazanmak için, diğer becerili iĢçi-çırak eğiticilerini koordine eden en az bir adet 

becerili iĢçinin sınavı geçmiĢ olması gereklidir. KOBĠ'ler için ise, Alman Federal Mesleki 

Eğitim ve Öğretim Enstitüsü (BIBB) KOBĠ'lerdekli eğitmenlere yönelik genel kuralları 

geliĢtirmiĢtir. Buradaki amaç eğitim veren becerili iĢçileri iĢlerini kolaylaĢtırıp, 

geliĢmelerine yardımcı olmak suretiyle desteklemektir. Söz konusu genel kurallar zor 

durumlarla nasıl baĢa çıkılacağına iliĢkin yollar önermekte olup, bu önerilerde eğitim 

sorumluları, eğitmenler, eğitim konusunda tecrübe sahibi olmuĢ becerili iĢçiler, öğretim 

üyeleri ve eğitim uzmanlarının katkıları esas alınmıĢtır. 
 

Malta'dan alınan bu örnek şirket içi eğitmenlere verilen gerek mali gerekse mali olmayan 

desteklerin eğitim programı içinde nasıl organize edilebileceğini göstermektedir. 
 

Ġstihdam ve Eğitim Kurumu (ETC) tarafından yürütülmekte olan eğitim programı gerek 

Ģirket içi eğitmenlere gerekse eğitmenlik görevi üstlenmeyi umanlara yeni çalıĢanlara 

daha etkili iĢbaĢı eğitimi verme imkanı sağlamaktadır. ETC, uygulamakta olduğu yeterlik 

temelli eğitim programlarının Malta'daki iĢgücü piyasasının daha becerili Ģirket içi 

eğitmenlere duyduğu ihtiyacı daha iyi yansıttığının, bunun da bu programların 

iĢverenlerle istiĢare içinde geliĢtirilmiĢ olmasından kaynakladığının üzerinde durmaktadır. 

Söz konusu program katılımcılarına eğitim ihtiyaçlarını değerlendirmeye, sonrasında da 

iĢbaĢında eğitim programlarını özendirici bir Ģekilde tasarlayıp, etkili Ģekilde 

gerçekleĢtirmeye yönelik bilgi birikimini ve becerileri kazandırmaktadır. Amaca uygun 

baĢka eğitim niteliklerine veya eĢdeğerlerine sahip olmayanlar veya ETC tarafından 

iĢletilmekte olan mevcut eğitim hibe programları için uygun eğitmenler olarak tanınmak 

isteyenler için söz konusu program zorunludur. Daha açık bir ifadeyle, eğer bir Ģirket 

ETC'ye eğitime yönelik mali destek baĢvurusunda bulunursa, eğitmenlerinin, ister kurum 

içi ister dıĢarıdan olsunlar, eğitmenlerin eğitilmesi programını (veya ETC tarafından 

onaylanan bir baĢka kurum tarafından verilen eĢdeğeri bir programı) baĢarıyla 

tamamlamıĢ olmaları gereklidir. ETC çalıĢanlarının eğitimine yatırım yapan Ģirketlere mali 

yardım sağlamakta olup, söz konusu sübvansiyon eğitimin tipine ve iĢletmenin 

büyüklüğüne göre farklılık göstermektedir. Eğitmenlerin eğitilmesi programı 1999 yılında 

Endüstri Federasyonu ve Öğretim Dairesi ile istiĢare içinde kurulmuĢ olan Ġleri Teknik 

Öğretim Amaçlı Gece Enstitüsü (NIFTE) tarafından verilmektedir. Daha fazla bilgi 

için:http://www.etc.gov.mt/Index.aspx 
 

Finlandiya'daki Mesleki İlerleme Vakfı (AEL) şirket içi eğitmenlerin eğitilmesinin esnek 

ve müşteri odaklı bir şekilde nasıl düzenlenebileceğine ilişkin bir örnektir. 

http://www.etc.gov.mt/Index.aspx
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AEL Ģirketlere ihtiyaca uygun çözümler sunmakta olup, bunlar arasında açık kurs ve 

seminerler ile resmi MEÖ ve SMEÖ sistemi çerçevesi içinde nitelik kazanmaya yönelik 

resmi mesleki eğitim bulunmaktadır. AEL'in yaklaĢımı hazır çözümler sunmak yerine 

müĢteri ihtiyaçları esas alınarak geliĢtirilen bütüncül çözümler sunmak, çıkar grubu 

merkezli yöntemler kullanmak ve ekip çalıĢması yapmak Ģeklindedir. ġirketin yeni odak 

noktası ihtiyaç duyulan ve mevcut olan eğitmen yeterlik ve becerilerinin yakın Ģekilde 

incelenmesini ve bu yeterliklerin edinilmesi için bunların ihtiyaç duyduğu destek ve 

eğitimlerin tespit edilmesini sağlamıĢtır. Bu sorunların halledilmesine yardımcı olmak 

üzere elektronik yeterlik kayıt sistemi tasarlanmıĢtır. Her yıl eğitmenler devam eden 

mesleki eğitimleri, güncel nitelik, yeterlik ve becerileri, çalıĢma tecrübeleri, hatta hobileri 

hakkındaki bilgileri bu sisteme gönüllü olarak girmektedirler. Söz konusu bilgiler 

eğitmenin gözetmeni ile yapılan geliĢimsel tartıĢmalara dayanmakta olup, ekip 

değerlendirmesi ile tamamlanmaktadır. GeliĢimsel tartıĢmalar daha baĢka öğrenme 

ihtiyaçları varsa bunların tespit edilmesine ve destek planı yapılmasına da yardımcı 

olmaktadır. Eğitim kursu tasarlayıp uygulamak amacıyla, müĢterinin hedefleri ve 

öğrenme ihtiyaçları esas alınarak ekip oluĢturulmaktadır. Elektronik yeterlik kayıt sistemi 

belirli bir eğitim görevi için en uygun eğitmenlerin tespit edilmesine ve müĢterinin eğitim 

ihtiyaçlarının en iyi Ģekilde karĢılanmasına yardımcı olmaktadır. Daha fazla bilgi 

için:www.ael.fi 

http://www.ael.fi/


 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÇIRAKLIK EĞİTİMLERİNİN CAZİP HALE 

GETİRİLMESİ VE KARİYER 

REHBERLİĞİNİN İYİLEŞTİRİLMESİ   
 

MEÖ'yi ve çıraklık eğitimlerini daha 

cazip hale getirmek için bunların 

başka öğretim ve kariyer yollarına 

sapmayı zorlaştıran birer 'çıkmaz 

sokak' olarak algılanmaması 

önemlidir. 

 

 
Mükemmelliğin teşvik edilmesi 

çıraklık eğitimi dahil olmak üzere 

MEÖ verilmesine dahil olan tüm 

paydaşların ... kendi meslekleri olan 

zanaat dolayısıyla duydukları 

mesleki gururu arttırmaya 

çalışmaları ... anlamına gelmektedir. 

 

 
 

"Kariyer rehberliğinin iyi olması 

gençlerin kabiliyetleri ile eşleşen, 

bilgiye dayanan ve sürdürülebilir 

öğretim seçimleri yapmasına 

yardımcı olur." 
 

 
 
 

"Gençlerin ekip haline gelmeyi cazip 

bulup bulmamaları öğretme ve eğitme 

personeliyle ilişkilerine ve bu 

personelin yeterliklerine büyük ölçüde 

bağlıdır." 
 
 
 

İş denemeleri ve gözetimli çalışma 

gibi bilinçlendirme faaliyetleri 

gençlerin öğretim ve kariyer 

konusunda sağlam temellere dayanan 

seçimler yapmalarına yardımcı 

olabilmektedir. 
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3 Çıraklık Eğitimlerinin Cazip Hale Getirilmesi Ve 
Kariyer Rehberliğinin İyileştirilmesi     

 

İlke 11: Mesleki Eğitim ve Öğretim ile Diğer Öğrenim ve Kariyer 

Yolları Arasındaki Geçirgenliğin Desteklenmesi 

Geleneksel olarak, eğitim ve öğretim sistemleri birbirleriyle katı bir hiyerarĢi iliĢkisi 

(birinci, ikinci ve üçüncü seviye) içinde olan ayrı alt sistemlere (genel, mesleki ve 

akademik/yüksek öğrenim) sahiptir. Öğrenciler seçmiĢ oldukları alanda ve alt sistemde 

önceden tanımlanmıĢ olan rotayı takip ettikleri sürece bu düzen iyi çalıĢmaktadır. Ancak, 

bu bölümleme öğrenmenin üst seviyelerine dikey olarak geçerken veya aynı seviyede bir 

baĢka konuda öğrenim görmek üzere yatay geçiĢ yaparken öğrenicilerin seçeneklerini 

kısıtlayabilen kurumsal engeller ortaya çıkarmaktadır. Dolayısıyla, MEÖ içindeki 

öğreniciler sıklıkla erken yaĢta uzmanlaĢmak zorunda kalmakta, bu da onların daha sonra 

akademik öğrenime geçme veya mevcut öğrenimlerini akademik öğrenimle 

birleĢtirmelerini zorlaĢtırmaktadır. 
 

MEÖ'yi ve çıraklık eğitimlerini daha cazip hale getirmek için bunların baĢka öğretim ve 

kariyer yollarına sapmayı zorlaĢtıran birer 'çıkmaz sokak' olarak algılanmaması önemlidir. 

Dolayısıyla, MEÖ'nin öğretim sistemlerine entegre edilmesi suretiyle gerek yatay gerekse 

dikey geçirgenliğin teĢvik edilmesi gereklidir. Yüksek öğrenime eriĢim imkanlarının 

geniĢletilmesi üçüncü seviye öğrenime daha çok kiĢinin girmesini sağlamak bakımından 

önemli görülmektedir. Avrupa 2020 Stratejisinde ana hedef olarak 30-34 yaĢındakilerin 

en az %40'ının 2020 itibariyle üçüncü düzey veya eĢdeğeri niteliğe sahip olması gerektiği 

belirlenmiĢtir. 

Ancak, geçirgenliğin dengeli bir Ģekilde ve 'MEÖ'den çıkıĢ yolu olarak algılanmaktan' 

ibaret olmadan, dolayısıyla MEÖ'yi yüksek öğrenime atlama taĢı konumuna indirgemeden 

teĢvik edilmesi gerekmektedir. 
 

MEÖ ile öğretim sisteminin diğer bölümleri arasındaki yatay ve dikey geçirgenlik gerek 

okuldan doğrudan çalıĢmaya geçmek gerekse yüksek öğrenime devam etmek isteyen 

gençler için BMEÖ'yi çekici bir alternatif haline getirebilir. AĢağıdaki bölümlerde MEÖ ile 

öğretim sisteminin diğer bölümleri arasındaki geçirgenliği arttırmanın çeĢitli yolları 

sunulmuĢtur. 
 

MEÖ'nin Tüm Seviyelerinde Genel Bilgi Birikimi ve Çapraz Beceriler 
 

Yatay ve dikey geçirgenlik genel bilgi birikimi ve çapraz beceri ve yeterliklerin MEÖ'nin 

tüm seviyelerindeki müfredatın kapsamında olmasını gerektirmektedir. Buna karĢın, 

BMEÖ'nin dar teknik becerilere indirgenmiĢ ise, bireylerin izledikleri öğretim yolunu 

değiĢtirme kabiliyetini ciddi Ģekilde sınırlayacak ve böylece geçirgenliği imkansız hale 

getirecektir (Cedefop, 2012b). AĢağıda verilen Danimarka örneği MEÖ'de genel konuların 

verilmesinin yüksek öğrenime devam etme imkanlarını arttırabileceğini fakat bunun 

öğrencilerin söz konusu imkanlardan faydalanmaya özendirilmesi konusunda zorluk 

oluĢturduğunu göstermektedir. 
 

Üçüncü Seviyedeki 'Yüksek MEÖ Programlarının' Daha Görünür Hale Getirilmesi 
 

Geçirgenliği teĢvik ederken, MEÖ ile yüksek öğrenim arasındaki sınırların gittikçe daha 

bulanık hale geldiğinin vurgulanması önem arz etmektedir. MEÖ geleneksel olarak 

(yüksek) ikinci derece öğretim kurumları tarafından verilmekte olup, politika yapıcılar 

tarafından bu Ģekilde anlaĢılmaktadır. Ancak, bazı ülkelerdeki MEÖ programları üçüncü 

seviyede kurulmuĢ durumdadır. MEÖ'nin üçüncü seviye öğretim olarak tanımlanması 

güçtür, zira bu konsept ilk MEÖ, sürekli MEÖ ve yüksek öğretim (YÖ) gibi normalde 

kullanılmakta olan eğitim ve öğretim sistemlerinin sınırlarını germektedir (Cedefop, 

2011b). 
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 Cedefop çalıĢmasında, üçüncü seviye MEÖ, Avrupa Nitelikler Çerçevesindeki 6 ila 8. 

seviye bilgi birikimi, beceriler ve yeterlikler bakımından belirli gereklilikleri karĢılayan 

öğrenme çıktıları ile iliĢkili meslek odaklı nitelikler olarak tanımlanmaktadır. Üçüncü 

seviye MEÖ genel olarak resmi akademik yüksek öğrenim dıĢındaki yüksek seviyelerde 

sunulan MEÖ öğretimini ifade etmektedir (Cedefop, 2011b). 

 
Örneğin, Fransa ve Danimarka tarım-gıda ekonomisi alanında yüksek öğrenim MEÖ 

programları kurmuĢlar (aĢağıdaki Danimarka örneğine bakınız), Norveç ve BirleĢik Krallık 

ise temel hemĢirelik niteliklerinin üzerine özel eğitim veren programlar kurmuĢlardır 

(Cedefop, 2011b). Genelde, birçok gencin ve ebeveynlerinin bu tür yüksek öğrenim MEÖ 

programları hakkında kısıtlı bilgisi olabilmektedir. MEÖ'nin cazibesini arttırmak için bu tür 

yüksek öğrenim MEÖ programlarının Ģu anda olduğundan daha iyi tanıtılması 

gerekmektedir. 

 
MEÖ Mezunlarının Yüksek Öğrenime Resmi Erişimlerinin İyileştirilmesi 

 
MEÖ mezunlarının yüksek eriĢime resmi olarak eriĢmeleri çeĢitli yollardan 

sağlanabilmektedir: Ġkinci seviye öğrencilerin tümüne açık sınav sistemleri; BMEÖ 

öğrencileri için ilave hazırlık kursları ve sınavları (köprü programları); eĢdeğer mesleki 

niteliklerin akademik öğrenim için tanınması (kredi transferi düzenlemeleri); üçüncü 

seviyede uzmanlaĢmıĢ meslek odaklı kurslar açılması. Örneğin Avusturya son dönemde 

'Lehre mit Matura' inisiyatifini baĢlatmıĢ, bu inisiyatif sayesinde MEÖ niteliklerini 

kazanmıĢ olan kiĢilerin üçüncü seviyedeki ilgili öğrenim dallarına doğrudan geçebilmeleri 

sağlanmıĢtır (aĢağıdaki Avusturya örneğine bakınız). 2009 yılında Almanya Eğitim 

Bakanları Daimi Konferansı BMEÖ programından baĢarıyla mezun olanları öğrenim görme 

kabiliyetleri üzerinde yapılacak değerlemeyi baĢarıyla tamamlamalarından sonra yüksek 

öğrenime geçme haklarının olması gerektiğine karar vermiĢtir.  BMEÖ mezunlarının 

yüksek öğrenime devam etmelerine izin veren Almanya BMEÖ'nin baĢarılı kiĢiler için daha 

cazip hale gelmesini ummaktadır. Benzer Ģekilde, Danimarka ikinci seviyede yeni bir 

sınav sistemi olan EUX'i getirmiĢ, bu sistemle sayesinde ikincil öğretim bir yıl uzatılmak 

suretiyle dört yıllık birleĢik bir mesleki ve akademik öğretim programı ortaya çıkmıĢtır. 

EUX niteliklerini kazanan öğrenci YÖ sistemine üst ikincil okullardan gelenlerle eĢit 

Ģartlarda geçebileceklerdir. Bu da MEÖ ile yüksek öğrenim arasında yeni bir bağlantı 

oluĢturacaktır. 

 
Önceki Öğrenilenlerin Doğrulanması 

 
Önceki öğrenmenin doğrulanması veya tanınması MEÖ ile diğer öğrenim ve kariyer yolları 

arasındaki geçirgenliğin desteklenmesi açısından önemli bir araç olabilir. Öğretim veya 

eğitime resmi eriĢimin mümkün kılınması veya teĢvik edilmesi önemli bir ilk adımdır. 

Ancak, etkili olabilmesi için, geçirgenliğin öğrenicilere resmi, resmi olmayan veya gayri 

resmi olmak üzere önceki her türlü öğrendiklerini her nerde öğrenilmiĢ olurlarsa olsunlar, 

ister okulda, ister iĢte, isterse boĢ zamanlarında, aktarma olanağı da tanımalıdır. Önceki 

öğrenilenlerin doğrulanması suretiyle, adayın belirli eğitim ve öğretim Ģekillerine eriĢim 

kazanabileceğine veya belirli bir kursa ya da programa kabul edilebileceğine, bunun belirli 

bölümlerinden muaf olabileceğine veya daha önce öğrenilenlerin belirli niteliklerle 

eĢdeğer sayılabileceğine karar verilebilir. 

 
Çoğu Üye Ülke resmi niteliklerin tanınması üzerinde geçirgenliği arttırıcı bir yol olarak 

dururken, bazı kurs ve programlardan önceki öğrenilenlerin tanınmasına ve 

akreditasyonuna dayanarak muaf tutulma daha az yaygındır. Ancak, birkaç ülkede 

(örneğin Finlandiya, Fransa, Norveç, Hollanda) doğrulama ile ilgili edinilen tecrübeler bu 

yönde ilerlemenin mümkün olduğunu göstermektedir. 
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Şeffaflık ve İtibarın Arttırılması 

 
MEÖ'nin cazibesini arttırmak amacıyla, EQF ve NQF Ģeffaflığı arttırıcı önemli araçlar 

olabilirler. 

 
NQF, iliĢkili öğrenme çıktılarını genel ve yüksek öğrenim ile karĢılaĢtırılabilir olacak 

Ģekilde değerlemek suretiyle MEÖ niteliklerinin cazibesini arttırabilir. Böylece, genel 

öğretim nitelikleri MEÖ nitelikleri ile, MEÖ nitelikleri de yüksek öğretim nitelikleri ile aynı 

seviyede yer alabilir. Böylece, MEÖ'nin baĢka öğretim yolları karĢısındaki itibarı 

yükseltilebilir. 
 

 

Hollanda'dan alınan bu örnek resmi niteliklerin doğrulanmasının sosyal ve diğer 

paydaşlarla işbirliği içinde nasıl organize edilebileceğini göstermektedir. 

 

Hollanda'da öğretim kurumları ve sektör teĢkilatları nitelikleri Eğitim Bakanlığı'nın 

rehberliğinde düzenli bir ortamda geliĢtirmektedir. Meslek profilleri ve saha 

uzmanlarından gelen girdiler ulusal çapta tanınan niteliklerin belirlenmesinde 

kullanılmaktadır. Belirli bir endüstrideki iĢverenler ve iĢçi sendikaları gibi paydaĢların 

sağladığı dıĢ meĢruiyet bu niteliklerin tanınması bakımından ana gerekliliktir. Bu 

standartların endüstri tarafından kabul edilmesi veya ÇalıĢma Vakfı tarafından tanınması 

durumunda, bir APL sağlayıcısı tarafından belgelenmiĢ Önceki Öğrenilenlerin 

Akreditasyonu (APL) prosedüründe kullanılabilir (bakınız 

http://www.kenniscentrumevc.nl/werknemers/english). 
 

Fransa'dan alınan bu örnek önceki öğrenilenlerin ve niteliklerin EQF seviyelerine atfen 

nasıl düzenlenebileceğini göstermektedir: 
 

Fransa'da beceri gerektiren zanaat odalarının Ģemsiye örgütü (APCMA) talep üzerine ve 

meslek örgütleri ile sıkı iĢbirliği içinde meslek sertifikaları geliĢtirmektedir. Yüksek 

MEÖ'deki simgesel unvanlardan biri EQF 5. seviyesindeki "Usta" unvanı olup, sahibinin 

zanaatta yüksek niteliklere sahip bir meslek erbabı olup, ilgili zanaatta iĢletme yönetme 

ve çırak eğitime kapasitesi olduğunu doğrular. Bu unvana çıraklık eğitimi ve sonrasındaki 

eğitimler yoluyla eriĢilebilmektedir. Niteliği geliĢtirmek için, 2-3 yıllık deneme aĢamasının 

ardından ve Fransız ulusal nitelikler çerçevesine kayıt baĢvurusu yapılması öncesinde bir 

analiz düzenlenir. Söz konusu kayıt dört ana kriter esas alınarak yapılır: 
 

1. Meslek niteliğinin beceri ihtiyaçlarına göre tespit edilen katma değeri; 
 

2. Belgelendirme hedefleri ile unvan sahibinin istihdam durumu arasındaki uyum; 
 

3. Verilen ve doğrulanan yeterlikler arasında, unvan sahibinden iĢte ve hedeflenen 

meslek sahasında ne beklenebileceği ile karĢılaĢtırmalı tutarlılık ve 
 

4. Önceki tecrübe doğrulamasının yürürlükteki ulusal kuralların gerektirdiği Ģekilde 

uygulamaya konması. 
 

Daha fazla bilgi için: http://www.artisanat.fr ve http://www.qa-hivet.net 
 

Romanya'dan alınan bu örnek MEÖ sisteminin öğrencilere kendilerine yüksek öğrenime 

erişmek için gereken nitelikleri sağlayacak şekilde nasıl düzenlenebileceğini 

göstermektedir: 

http://www.kenniscentrumevc.nl/werknemers/english
http://www.artisanat.fr/
http://www.qa-hivet.net/
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Romanya'da eğitim konusunda Eğitim Standartları esas alınmakta olup, teknik ve 

mesleki öğretimdeki eğitimin altında yatan ana ilke zorunlu öğretim sırasında geliĢtirilen 

kilit beceri ve yeterliklerin edinilmesine dayanmaktadır. Öğrenme edinimleri ve öğrenme 

sonuçlarının her ikisi de akademik disiplinlerle ve bunların profesyonelleĢmesi ile 

yakından ilgili olanlarla ilgilidir. ITVET sistemi öğrencilerin akademik ve mesleki olmak 

üzere ikili sertifika alabilecekleri Ģekilde yapılandırılmıĢ olup, böylece daha sonra öğrenim 

görme ve istihdam edilme mümkün olmaktadır. Öğrenciler aĢağıdaki seçeneklerden 

herhangi birini seçebilmektedir: 
 

 Teknoloji lisesi: EQF'de 4. niteliği ve yüksek öğrenime eriĢim sağlayan Bakalorya 

diplomasını kazandırır, 

 'Yolunu seç', yani 3 yıllık öğretim ve eğitim. 4. seviye niteliği ve yüksek öğrenime 

eriĢim sağlayan Bakalorya diplomasını almak üzere liseye gidebilirler. Lise sonrası 

kayıt yaptırmak için, 2011 tarihli Ulusal Öğretim Yasası tüm lise mezunlarının, 

Bakalorya diplomaları olsun olmasın, lise sonrası öğretime kayıt yaptırabileceğini 

hüküm altına almaktadır. 
 

Daha fazla bilgi için: www.itvet.ro 
 

Avusturya'daki 'Lehre mit Matura' çırakların yüksek öğretime erişmelerine imkan veren 

bir inisiyatif örneğidir: 
 

Ġkili sistemle yüksek öğretim arasındaki geçirgenlik Avusturya'da sürekli gündemde olan 

bir konudur. 1990'ların sonlarında, çıraklık eğitiminin tamamlanmasından sonra 

verilebilecek ve 'Berufsreifeprüfung' olarak anılan sınav (becerili iĢçilerin ve üç ve dört 

yıllık tam zamanlı MEÖ okulları mezunlarının yüksek öğretime eriĢimlerine imkan veren 

sınav) halihazırda uygulamaya geçmiĢ ve baĢarı hikayesine dönüĢmüĢ durumdaydı. 
 

Yeni 'Lehre mit Matura' inisiyatifi ise aynı konsepte dayanmakta olup, öğrencilere 

masrafları devlet tarafından karĢılanan çıraklık eğitimleri sırasında sınav veya sınavlara 

hazırlanma imkanı vermektedir. Edinilen nitelik ise yüksek öğrenime genel eriĢim 

sağladığı için üst ikincil okulların mezuniyet sertifikasına eĢdeğerdir. Tüm çırakların 

yaklaĢık %8'i halen bu program içinde yer almaktadır (bu gruptaki gençlerin yaklaĢık 

%40'ı ikili sistemi seçmektedir). 

Bakınız https://www.wko.at/Content.Node/Service/Bildung-und-Lehre/Lehre/Lehre-und- 

Matura/Lehre-und-Matura---Themenstartseite.html 
 

Danimarka'dan alınan bu örnek yüksek öğrenim programının daha alt düzeylerde tarım 

öğrenimlerini tamamlayan öğrencilere öğretimlerine tarım alanındaki MEÖ'de devam 

etme imkanını nasıl verebileceğini göstermektedir: 
 

Danimarka'da tarım ulusal ekonominin ve iĢgücü piyasasının önemli bölümünü 

destekleyen çekirdek bir sektördür. Danimarka'da tarıma gerek ulusal seviyede gerekse 

bireysel çiftçiler tarafından çok yatırım yapılmaktadır, bu yatırım oranı dünyadaki yatırım 

oranlarının en yükseklerinden biridir. Yatırımlar genel olarak iklim değiĢikliği, hayvan 

sağlığı, gıda güvenliği ve gıda bulunurluğu gibi sorunları çözme amaçlı yeni teknolojilere 

odaklanmaktadır. Bu da sektörde eğitim ve öğretimden beklentileri yükseltmektedir. 

Danimarka bu ihtiyacı tespit etmiĢ olup, yüksek öğrenimde tarımsal Mesleki Eğitim ve 

Öğretime yönelik yeni inisiyatifler geliĢtirilmektedir. 

http://www.itvet.ro/
https://www.wko.at/Content.Node/Service/Bildung-und-Lehre/Lehre/Lehre-und-Matura/Lehre-und-Matura---Themenstartseite.html
https://www.wko.at/Content.Node/Service/Bildung-und-Lehre/Lehre/Lehre-und-Matura/Lehre-und-Matura---Themenstartseite.html
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 Örneğin, tarımda yeni Ustalık derecesi ve tarım mesleki yüksek lisans derecesi 

üniversite tarafından verilmektedir. Söz konusu program daha alt düzeylerde tarım 

öğrenimlerini tamamlayan öğrencilere öğretimlerine tarım alanındaki MEÖ'de devam 

etme imkanını vermektedir (Cedefop, 2011b p. 61-62). Cedefop raporunda, söz konusu 

inisiyatif yüksek seviyede MEÖ olarak sunulmuĢ olmakla birlikte, üniversite tarafından 

Ustalık derecesi olarak sunulduğunda programın MEÖ olarak tanımlanıp 

tanımlanamayacağı tanımsal bir meseledir. 
 

Finlandiya'dan alınan bu örnek gayri resmi ve resmi olmayan öğrenmenin (önceki 

öğrenmenin) doğrulanmasına yönelik kalıcı sistemin nasıl düzenlenebileceğini 

göstermektedir: 
 

Finlandiya'daki kamu ve gönüllü sektörlerinde on yıldan uzun bir süredir birtakım 

doğrulama inisiyatifleri bulunmakta olup, gerek özel sektör gerekse sosyal paydaĢlar söz 

konusu inisiyatiflerin planlama ve geliĢtirme süreçlerine entegre olmuĢ durumdadırlar. 

Yeterlik temelli niteliklerin uygulamaya geçirilmesi, Ulusal Dil Yeterlik Sertifikası ve 

Bilgisayar SürüĢ Lisansı resmi öğretim sistemleri dıĢında edinilmiĢ yeterlik ve becerilerin 

Finlandiya'da tanınma Ģekillerinin baĢlıca örnekleridir. 
 

Yeterlik temelli nitelik sistemi (Näyttötutkinto) Finlandiya'daki en oturmuĢ doğrulama 

Ģeklidir.  Yeterlik temelli nitelikler becerilerin ve bilgi birikiminin nasıl ve nerede 

edinildiğine bakılmaksızın verilebilmektedir. Bilgi birikimi, beceriler ve yeterlikler resmin 

onaylanmıĢ testlerle isoat edilebilmektedir.  Nitelik belirlemesi 306/1994 sayılı Mesleki 

Yeterlikler yasasının uygulamaya geçmesiyle 1994 yılında yürürlüğe girmiĢ olup, artık 

1998 tarihli Mesleki YetiĢkin Öğretimi Yasası kapsamındadır. Ġlgili çerçeve Ulusal Öğretim 

Kurulu tarafından baĢlıca iĢgücü piyasası örgütleri ve öğretmenler ile yakın iĢbirliği içinde 

oluĢturulmuĢtur.  Daha fazla bilgi için: 

http://www.lilama.org/uploads/documents/Validation%20of%20Prior%20Learning%20- 

%20Finland.pdf 
 
 
 

 

İlke 12: Mesleki Eğitim ve Öğretim ve Çıraklık İmajının Mükemmelliğin 

Teşvik Edilmesi Suretiyle Desteklenmesi 

 
 

Öte yandan, çıraklık eğitimi ve MEÖ genel öğretimle veya akademik öğretimle aynı 

saygınlığa hala sahip olmayıp, sıklıkla ikinci derece öğretim olarak görülmektedir. Öte 

yandan, çıraklık eğitimleri öğretim dıĢı veya iĢsiz kalmıĢ insanlar için taĢıdığı kapsayıcılık 

potansiyeli nedeniyle sıklıkla vurgulanmaktadır. Çıraklık tipi programların kapsayıcılık 

potansiyeli genç güvencesi inisiyatiflerinin önemli bir unsuru olmakla birlikte, ilgili 

programları terk edenlere veya bunların dıĢında kalma riski taĢıyanlara odaklanılması 

kusuru sürdürebilecektir. BaĢta Güney Avrupa olmak üzere birçok Avrupa ülkesindeki 

çıraklık eğitimlerinin halkın genelinin gözünde pek olumlu bir imajı yoktur. Avusturya, 

Danimarka ve Almanya gibi genelde çıraklık sistemlerinin güçlü olmasıyla bilinen ülkeler 

bile imaj sorunları ile yüzleĢmekte ve çıraklık tipi programlara girmek isteyen gençlerin 

sayısı azalmaktadır (Cedefop notu, 2014). Eldeki kanıtlar baĢarısı daha düĢük öğrencilerin 

daha yüksek olanlara kıyasla çıraklık programlarını daha fazla tercih ettiklerine iĢaret 

etmektedir (Ramirez ve Latina, 2014). 

http://www.lilama.org/uploads/documents/Validation%20of%20Prior%20Learning%20-%20Finland.pdf
http://www.lilama.org/uploads/documents/Validation%20of%20Prior%20Learning%20-%20Finland.pdf
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Bu bağlamda, çıraklık eğitimlerinin ve MEÖ'nin dezavantajlı imajı mükemmelliği teĢvik 

edici inisiyatifler gerektirmektedir. "Mükemmelliğin teĢvik edilmesi çıraklık eğitimi ve MEÖ 

sağlayıcısı paydaĢların tümünün (öğrenciler, okullar, öğretmenler, eğiten Ģirketler, sosyal 

paydaĢlar) yüksek kalitede beceri geliĢtirmek için ellerinden gelenin en iyisini yapmak ve 

bunların kamuoyunca, özellikle de potansiyel öğreniciler ve ebeveynleri tarafından fark 

edilmesini sağlamak suretiyle zanaat gururlarını güçlendirmeye çalıĢmalıdırlar. 

 
Kaliteye Giden Kısa Yol Olmaması 

 
MEÖ ve çıraklık eğitimlerinin imajının iyi öğrencileri cezbetmek amacıyla iyileĢtirilmesi için 

mükemmelliğin ve yüksek mesleki standartların altının çizilmesi ve okul ve Ģirketlerin 

MEÖ'deki öğretim yollarının ve kariyer fırsatlarının elçileri haline gelmeleri gerekmektedir. 

Ancak, MEÖ'nin 'dıĢ' imajını iyileĢtirmek için mükemmelliği teĢvik etmenin yeterli 

olmadığının altı çizilmelidir. Gerçek mükemmellik iyi tesisler, iyi öğretmenler ve 

eğitmenleri iyi çıraklık eğitimleri, güncel içerik v.s. gibi yönlerin tümü bakımından özden 

gelen kalitenin mevcut olmasını gerektirmektedir. Kalitenin sistemlerin de mevcut olması 

gerekmektedir. Kaliteye giden kısa yol yoktur. (Bu meselelere kalite güvence 

çerçevesinde daha ayrıntılı eğilinmiĢtir.) 

 
Üstelik, cazibe konusu sadece MEÖ program ve kurumlarını değil, bunlar tarafından 

hazırlanmakta olan geleceğin mesleklerini de ilgilendirmektedir. ÇalıĢma koĢulları ve 

kazanç ile ilgili imaj kötüyse, bu da cazibeyi olumsuz yönde etkileyecektir. 

 
Çıraklık eğitimlerinin ve MEÖ'nin imajının mükemmelliği arttırmak yoluyla iyileĢtirilmesi 

aĢağıda sunulmuĢ olanlara benzer çeĢitli tedbirlerin uygulamaya konması ile sağlanabilir. 

 
Çıraklık Eğitimleri ve MEÖ Sistemlerinin Kıyaslaması 

 
MEÖ sistemleri ve çıraklık programlarını kıyaslamak için beceri yarıĢmalarının sonuçları 

kullanılabilir; bunların sistematik Ģekilde karĢılaĢtırılması önemli çıkarımlar yapılmasını 

sağlayabilir. 

 
EuroSkills inisiyatifi temel alan birçok Avrupa ülkesi 2007 yılında ESPO'yu (Avrupa Beceri 

TeĢvik TeĢkilatı) kurmuĢlardır. YarıĢmaların ülkelerin kendi MEÖ sistemlerini kıyaslamak 

için büyük bir fırsat olduğu görülmüĢtür (Cedefop bilgilendirme, 2007). 

 
MEÖ Sistemleri Arasında Tecrübe Paylaşımı ve İyi Uygulamaların Görünür 

Kılınması 

 
MEÖ sağlayıcıların tecrübelerini ve iyi uygulamalarını birbirleriyle paylaĢması MEÖ'nin ve 

çıraklık eğitimlerinin öğrenicilerin ihtiyaçlarına uyarlanması için sürekli geliĢtirilmesi 

açısından önemli bir yaklaĢım olabilmektedir. Örneğin, Güney Doğu Avrupa Eğitim 

Reformu Ġnisiyatifi (ERI SEE) on ortak ülkeden meydana gelen bir küme olup, ortaklar 

pazarlama ve iletiĢim, rehberlik ve danıĢmanlık ve öğrencilerin ihtiyaçlarına yönelik 

çözüm oluĢturma yeteneği gibi MEÖ sistemlerinin iyileĢtirilmesine yönelik farklı konularda 

tecrübelerini birbirleriyle paylaĢmaktadır (ERI SEE, 2012). 

 
Öğrenicilerin Rol Model Olarak Kullanılması 

 
Öğrenicilerin ve/veya amaca uygun alanlarda çalıĢan kiĢilerin 'elçi' veya rol model olarak 

kullanılması etkili olabilmektedir, zira böylece 'yetki' 'benzerlik' ile birleĢmiĢ olmaktadır. 

Gençler bu rol modellerle kendilerini özdeĢleĢtirebilmektedirler. Yerel kampanyalar verilen 

mesajı daha da amaca uygun hale getirebilir. Örneğin, Danimarka'da çıraklık eğitimlerine 

hali hazırda girmiĢ olan gençler son sınıf öğrencilerine rol model olarak sunulmuĢlardır. 
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Başarılı MEÖ Girişimcilerinin Rol Model Olarak Öne Çıkarılması 

 
MEÖ beraberinde sadece istihdamı getirmez, giriĢimciliğe ve 'kendi kendinin patronu 

olmaya' da götürebilir. Ġçinde bulunduğumuz bireyselleĢme çağında, kendi kendinin 

patronu olmak birçok genç için cazip bir seçenek olabilmektedir. GiriĢimcilik Avrupa 

ülkelerinin çoğunda en azından belli bir dereceye kadar ulusal mesleki öğretim 

müfredatlarında yer almaktadır. Üstelik, bazı ülkeler mesleki öğretim öğrencilerinin %90 

ila %100'ünün izledikleri mesleki öğretim yolunun belirli bir noktasında giriĢimcilik 

programlarına katıldıklarını bildirmektedir (Avrupa Komisyonu, 2009). MEÖ'nin cazibesini 

arttırmak amacıyla, kendi iĢlerini kurmuĢ olan baĢarılı MEÖ giriĢimcilerinin esin kaynağı 

olmaları için gençlere rol model olarak sunulmaları gereklidir. 

 
Şirketlere Çıraklık Ödülü Verilmesi 

 
Çıraklık eğitimlerinde mükemmelliğin teĢvik edilmesi sadece çırakları değil, iĢverenleri de 

ilgilendirmektedir. Ġyi çıraklık eğitimleri sağlayan iĢverenlerin ödüllendirilmesi onları diğer 

iĢverenlere çıraklık eğitiminde kaliteyi yakalamaları konusunda esin kaynağı olan 'rol 

modeller' haline getirebilir. Ayrıca, ödül almak iĢverenler için ticari yönden de faydalı 

olabilir. BirleĢik Krallık gerek çırakları gerekse iĢverenleri değerlendiren Ulusal Çırak 

Ödülleri vermeye baĢlamıĢtır (aĢağıdaki BirleĢik Krallık örneğine bakınız). 
 

 

Birleşik Krallık'ta Ulusal Çırak Ödülleri çırak istihdam eden şirketler arasında 

mükemmelliği teşvik etmek için başlatılan inisiyatiflere örnektir: 
 

Yılda bir verilen Ulusal Çırak Ödülleri, Ulusal Çıraklık Hizmetleri ile City & Guilds 

tarafından ortaklaĢa derlenen En Prestijli 100 Çıraklık ĠĢvereni Listesini yayınlamaktadır. 

Listede çırak istihdam eden iĢletmelerce yapılan istisnai katkılar dikkate alınmaktadır. 

BirleĢik Krallık'ta halen çıraklık programları uygulamakta olan 250.000'den fazla iĢletme 

bulunmaktadır. Ulusal Çıraklık Hizmetleri ülkenin en üstteki çıraklık iĢverenlerini ve 

çıraklarını ortaya atılmaya ve çıraklık eğitimlerinin kendileri için nasıl gerçek bir farklılık 

yarattığını göstermeye davet etmektedir. Artık on birinci yılına gelen Ulusal Çıraklık 

Ödülleri birçok baĢarı hikayesine ve çıraklık eğitimlerinin faydalarına ıĢık tutmak için 

fırsattır. Küçükten makroya uzanan altı adet iĢveren kategorisi, büyük ve KOBĠ olmak 

üzere de iki adet yeni gelen kategorisi bulunmaktadır. Söz konusu kategoriler her 

sektörden iĢverenlere açıktır. 
 

Almanya'dan alınan bu örnek bursların yetenekli MEÖ öğrencilerinin ileri öğretime devam 

etmeye teşvik etmek amacıyla nasıl düzenlenebileceğini göstermektedir. 
 

Almanya'da genç mesleki eğitim mezunlarına yönelik Stiftung für Begabtenförderung 

(yetenekli ve doğuĢtan kabiliyetlileri destekleyen vakıf) burs programı 20 yıldan uzun bir 

süre önce kurulmuĢtur. O zamandan beri, Almanya'da yaklaĢık 96.000 genç meslek 

mensubu kendi mesleki niteliklerine yönelik desteklerden faydalanmıĢtır. Söz konusu 

burslar ikili Mesleki Eğitim ve Öğretim kurslarından mezun olup, ileri öğretim programına 

kabul edildikleri tarih itibariyle 25 yaĢından küçük olan mezunlara açıktır. Adayların burs 

almaları için çıraklık eğitimi final sınavından aldıkları notun 1,9 ('iyi') veya daha iyi 

olması, bölgeler arası beceri yarıĢmasına baĢarılı bir Ģekilde katılmıĢ olmaları veya 

herhangi bir iĢletme veya meslek okulu tarafından aday gösterilmiĢ olmaları gereklidir. 

Ġleri öğretim programına devam edildiği üç yıllık süre boyunca 6.000 Avroya kadar hibe 

ödemesi yapılabilmektedir. Bakınız https://www.sbb-stipendien.de. 
 

 

https://www.sbb-stipendien.de/
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Benzer Ģekilde, Avusturya'da Ekonomi Bakanlığı küçük, orta ölçekli ve büyük iĢletmeler 

kategorilerinde 'En Ġyi Eğiten ġirketler – Geleceğe Ayak Uydur' adında devlet ödülü 

vermektedir. Ödülün amacı çıraklık eğitiminin kalitesini, yenilikçiliğini ve 

sürdürülebilirliğini iyileĢtirmek ve çıraklık eğitimi veren Ģirketlerin sayısını arttırmaktır. 

Bakınız http://www.ibw.at/fitforfuture 

 
 

İlke 13: Kariyer Rehberliğinin Gençlerin Sağlam Temellere Dayanan 

Seçimler Yapmalarını Sağlamak Üzere Güçlendirilmesi 

 

Kariyer rehberliği çıraklık eğitimlerinin daha cazip hale getirilmesi bakımından önemli bir 

unsurdur. Kariyer rehberliğinin tarafsız ve kaliteli olması çıraklıkla ilgili gençler ve 

ebeveynler arasındaki basmakalıp düĢünceleri ve önyargıları azaltmaktadır. Kariyer 

rehberliğinin iyi olması gençlerin kabiliyetleri ile eĢleĢen, bilgiye dayanan ve sürdürülebilir 

öğretim seçimleri yapmasına yardımcı olur. Böylece, kariyer rehberliği gençlerin 

öğretimlerini terk etmeyip tamamlamalarının sağlanmasına yardımcı olabilmektedir. 

 
Kariyer Rehberliğinin Tanımı 

 
Kariyer rehberliği (veya ömür boyu rehberlik) her yaĢtan insanların yaĢamlarının herhangi 

bir noktasında sahip oldukları kapasiteleri, yeterlikleri ve ilgileri tespit etmelerine, 

öğretim, eğitim ve meslekleri ile ilgili karar almalarına imkan sağlayan sürekli bir süreç 

olarak tanımlanabilir. Kariyer rehberliği insanların söz konusu kapasitelerini ve 

yeterliklerini öğrendikleri ve/veya kullandıkları öğrenme, çalıĢma ve baĢka ortamlarda 

izledikleri bireysel yaĢam yollarını idare etmelerine olanak sağlar. Kariyer rehberliği 

bilgilendirme yapma, danıĢmanlık yapma, yeterlik değerlendirme, destek verme ve karar 

almayı ve kariyer yönetmeyi öğretme ile ilgili bir dizi bireysel ve toplu faaliyeti 

kapsamaktadır (Avrupa Birliği Konseyi, 2008). 

 
Kariyer rehberliğinin OECD tarafından yapılan benzer bir tanımında da (2010) üç tip 

kariyer rehberliği ayrım yapılmaktadır: 

 
 Birebir veya küçük gruplar halinde yapılan ve dikkatin bireylerin karĢılaĢtığı 

kendine özgü kariyer meselelerine yoğunlaĢtırıldığı kariyer danıĢmanlığı. 
 

 Müfredatın bir parçası olan ve dikkatin birey gruplarına kendi kariyer geliĢimlerini 

idare etmeleri için gereken yeterlikleri geliĢtirmede yardımcı olmaya yöneltildiği 

kariyer öğretimi. 
 

 ÇeĢitli formatlarda (artık daha çok internet üzerinden) verilen ve kurs, meslek ve 

kariyer yolları hakkında bilgi verilen kariyer bilgilendirmesi. Buna iĢgücü piyasası 

bilgileri dahildir. 

 
 

Kariyer Rehberliğinin Üç Önemli Aşamadan Oluşan Sürekli Bir Süreç Olarak 

Değerlendirilmesi 

 
Bu çerçeve bağlamında, kariyer rehberliğine ilkokulun erken dönemlerinde baĢlayabilen 

ve söz konusu genç olgunlaĢtıkça ve izleyeceği öğretim yolu ve kariyeri hakkında seçimler 

yaptıkça devam edebilen sürekli bir süreç olarak odaklanıyoruz. AĢağıdaki aĢamalardan 

oluĢan bir süreçtir: 

 
 Öğrencilere kendi sorumlulukları hakkında iyi bir fikir vermek için ilkokulda 

baĢlayan erken kariyer rehberliği aĢaması; 

http://www.ibw.at/fitforfuture
http://www.ibw.at/fitforfuture
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 Gençlerin öğretim yollarını seçmeleri öncesinde okuldan çalıĢma yaĢamına 

geçtikleri riskli dönemde gerçekleĢtirilen kariyer rehberliği aĢaması; 
 

 Gençlerin programa katılmasından sonra gerçekleĢen kariyer rehberliği. 
 

 

AĢağıdaki bölümlerde kariyer rehberliğinin düzenlenmesinde ve verilmesinde dikkate 

alınacak bazı ilkeler ve değerlendirmeler sunulmuĢtur. 

 
İlkokulda Başlayan Sürekli ve İlerlemeli Kariyer Rehberliği 

 
Kariyer rehberliği ilkokulun erken bir aĢamasında baĢlayabilmekte ve olgunlaĢma ve 

ikincil öğretime veya çalıĢma hayatında geçiĢlerinde gençleri takip edebilmektedir. 

 
Okullar resmi kariyer rehberliği hizmetlerinin verildiği baĢlıca ortamlardan biridir. Tarihsel 

olarak, okul temelli kariyer rehberlik hizmetleri alt ikincil seviyedeki okullara yoğunlaĢmıĢ 

durumdadır ve izleyecekleri öğretim yolu konusunda tercihlerini belirleyen gençleri 

hedeflemiĢtir. Giderek artan oranda ise, kariyer rehberlik hizmetleri okulların kendileri 

tarafından ve dıĢ paydaĢlarla birlikte veya kariyer bilgilendirme merkezleri kurularak 

verilmektedir. 

 
Kamu istihdam kurumları (KĠK) da kariyer rehberliği verilmesi konusunda önemli bir rol 

oynamaktadır. Avrupa genelinde, KĠK'in gençleri desteklemek konusundaki rolü geniĢ 

ölçüde farklılık göstermektedir. Bazı ülkelerde, KĠK ile okullar arasında resmi 

düzenlemeler mevcut iken, baĢka durumlarda ise KĠK'in oynadığı rol daha az resmi 

olmaktadır (Cedefop, 2010). 

 
Tarafsız ve Geniş Kapsamlı Kariyer Rehberliği 

 
Seçimlerin bilgiye dayalı Ģekilde yapılmasını desteklemek amacıyla, ilkokulun erken 

aĢamasındaki öğrencilere izleyecekleri öğretim yolları ve kariyer fırsatları geniĢ kapsamlı 

bir Ģekilde gösterilmesi önemlidir. Kariyer rehberliği tarafsız olmalı, yani belirli bir öğretim 

ve çalıĢma seçeneğine yönelik eğilim gösterecek veya yönlendirme yapacak Ģekilde 

tanımlanmıĢ olmamalıdır. Ayrıca, tarafsız terimi rehberliğin sadece vatandaĢın çıkarına 

göre verilmesine, yani sağlayıcının veya kurumsal ve finansman çıkarları etkisinde 

olmadığına ve cinsiyet, yaĢ, etnik köken, sosyal sınıf, nitelikler, yetenekler v.s. 

konularında ayrımcılık yapmadığına da iĢaret etmektedir. (Cedefop, 2005). Diğer bir 

deyiĢle, rehberlik vatandaĢların bilgiye dayalı kendi seçimlerini yapmalarına imkan 

verecek, dolayısıyla kiĢisel, öğretimsel ve mesleki kararlarından kendilerinin sorumlu 

olacakları Ģekilde verilmelidir. 

 
Rehberliğin tarafsız olması, rehberlik yapmak ve ilham vermek için dıĢ kaynakların 

bağımsız Ģekilde sağlanması durumunda, öğrencilerin kendi öğretimsel ve mesleki 

potansiyellerini keĢfetmelerine yardımcı olabilmektedir. DıĢ kaynaklar arasında iĢveren 

ziyaretleri, akıl hocalığı, internet siteleri, öğretim kurumlarına yapılan ziyaretler ve 

öğrenci ve öğretmenlerle tanıĢılması, Ģirket ziyaretleri ve çıraklarla çalıĢma v.s. 

olabilmektedir. Tarafsız rehberliğin teĢvik edilmesi için tarafsız rehberliğin ne olduğunun 

ve ilkokulun erken aĢamasından baĢlamak ve ikincil öğretime geçtiklerinde gençleri takip 

etmek suretiyle nasıl verilmesi gerektiğinin tanımlanması amacıyla hükümetlerin öğretim 

sağlayıcılarla diyalog içinde olması ve sosyal paydaĢların ilgili standart ve yönetmelikleri 

geliĢtirmesi gerekebilmektedir. BirleĢik Krallık'ta Eğitim Dairesi kurumların, okul 

liderlerinin ve okul personelinin tabi olacağı yasal rehberliği oluĢturmuĢtur. 1997 tarihli 

Öğretim Yasasında atıfta bulunulan yasal rehberlik tarafsız rehberliğin ne olduğunu ve 

nasıl sağlanması gerektiğini tanımlamaktadır. 
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Okuldan Çalışma Yaşamına Geçilen Riskli Dönemdeki Kariyer Rehberliği 

 
Okuldan çalıĢma yaĢamına geçiĢ birçok genç için zorlu bir süreç olup, izlenecek öğretim 

yolu ve kariyer konusunda yapılan kötü seçimler hareketsizliğe ve iĢsizliğe neden 

olabilmektedir. Dolayısıyla, öğretimsel hizmetler ile kariyer rehberlik hizmetlerinin 

okuldan çalıĢma yaĢamına geçiĢ sürecindeki gençlerin sürekli kullanımı dahilinde olması 

yaĢamsal öneme sahiptir. Gençlerin olgunlaĢıp reĢit oldukça 'dıĢarıda kalmamaları' ve 

yetkili merciler tarafından 'unutulmamaları' ve nereden rehberlik ve yardım 

isteyebileceklerini bilmeleri önemlidir. Örneğin, Danimarka'da belediyeye ait Gençlik 

Rehberlik Merkezleri (UU Merkezleri) ilkokul 7-10. sınıf öğrencilere rehberlik 

verilmesinden birinci derecede sorumludur. Ancak, bu merkezlerin hedefledikleri gruplar 

arasında (en az haftada 30 saatlik) bir iĢte çalıĢmayan veya öğretim görmeyen veya 

öğretim programını tamamlamamıĢ (25 yaĢ altı) gençler de bulunmaktadır. UU Merkezleri 

proaktif olabilmekte ve faal olmayan gençlerle iletiĢim kurabilmektedir. 

 
Gençlere okuldan çalıĢma yaĢamına geçiĢ sürecinde yardımcı olmak amacıyla, rehberlik 

ve danıĢmanlık hizmetlerini süreklilik ve tutarlılık sağlayacak Ģekilde düzenlemek 

önemlidir. Rehberlik hizmetlerinin organizasyonu sade, eriĢilebilir ve kullanıcı dostu 

olmalıdır. Gençlerin kendilerinin kiĢisel kayıtlarını bilen, dolayısıyla bilgilerini tekrar 

güncelleme gereği duymayan danıĢmanlarla bir araya gelmeleri önemlidir. Bunun olası 

çözümü gençlere yönelik tek bir temas noktası, ilgili merciler ve paydaĢlarla bağlantılı 

olan bir 'rehberlik evi' oluĢturulması olabilir. Bu tür bir çok kurumlu ve birleĢik bir 

yaklaĢım ilgili tüm hizmetlerin tek bir çatı altında toplandığı tek durak noktası modeli 

kullanılmak suretiyle uygulamaya geçirilebilir. 

 
MEÖ Programına Devam Eden Öğrencilere Zamanında Müdahale Edilmesi ve 

Kariyer Rehberliği Yapılması 

 
Okulu ve MEÖ programlarını erken terk eden öğrencilerin yüksek oranda olması birçok 

ülke için süreklilik arz eden bir sorundur. 2012 yılında 18 ile 24 yaĢ arası yaklaĢık 5,5 

milyon genç üst ikincil öğretimlerini bitirmemiĢler ve öğretim veya eğitime katılım 

sağlamamıĢlardır. Avrupa'da okulu erken terk eden bu kiĢiler arasındaki ortalama iĢsizlik 

oranı ise %40,1 iken, genel genç iĢsizliği oranı %23,2'dir. 

 
Okulu erken terk etme (OET) kiĢisel, sosyal, ekonomik, öğretimsel ve aile ile ilgili 

nedenlerden kaynaklanan çok yönlü ve karmaĢık bir sorundur. OET'nin dayandığı 

nedenlerin karmaĢık olmasından dolayı, OET'nin azaltılması için kapsamlı yaklaĢımlar 

gerekmekte olup, bu çerçeve bu tür yaklaĢımlar hakkında fazla ayrıntıya girmemektedir. 

Bu çerçeve bağlamında, baĢlıca mesaj gençlerin MEÖ programına girmeleri öncesinde ve 

sonrasında kariyer rehberliği verilmesinin önemli olduğu Ģeklindedir. MEÖ programları 

sırasında verilen kariyer rehberliği programlarını tamamlamakta sorun yaĢayabilecek MEÖ 

öğrencilerinin erken tespit edilmesine imkan verecek Ģekilde düzenlenmelidir. 

Öğrencilerin programlarını tamamlamalarına veya kendi yeterliklerine daha iyi uyan 

alternatif program ve uzmanlıkları bulmalarına yardımcı olabilecek destekleyici 

inisiyatifleri zamanında uygulamaya koymak bakımından bu konu önemlidir. Bu 

aĢamadaki kariyer rehberliğinin gençlerin farklı öğrenim seçeneklerinden ve 

kullanabilecekleri istihdam fırsatlarından haberdar olmalarını sağlaması gereklidir. Kariyer 

rehberliği gençlere yardım ihtiyaçlarını karĢılayan gerek duygusal gerekse pratik destek 

sağlamalıdır (OET üzerine Tematik ÇalıĢma Grubu 2013). 

 
Çok Kanallı Yaklaşımla Kariyer Rehberliğine Geniş Çaplı Erişim 

 

Gençlerin rehberliğe eriĢebilmelerini sağlamak amacıyla, kiĢisel yüz yüze rehberlik ile 

internet veya çağrı hatları gibi alternatif yolları birleĢtiren çok kanallı bir yaklaĢım 

benimsemek iyi bir çözüm olabilmektedir.   
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Çok kanallı hizmet mekanizmasının gücü birleĢimi oluĢturan farklı hizmet tiplerinin 

(örneğin, çevrimiçi ve yüz yüze) birbirlerini tamamlamak suretiyle çeĢitli istemcilerin 

ihtiyaçlarını karĢılayabilmesidir. Ġnternet temelli bilgilendirme ve rehberlik hizmetlerinin 

kullanıcılara ve hizmet sağlayıcılara çok sayıda faydası vardır. Örneğin, çevrimiçi 

hizmetlere eriĢim çalıĢma saatleri ile sınırlı değildir. Finlandiya'daki 

http://www.studyinfo.fi internet sitesi çeĢitli nitelikler hakkında nasıl bilgi verileceğinin bir 

örneğidir. Ancak, bilgilendirme ve rehberlik hizmeti verilmesinde sadece dijital servislere 

bel bağlanmamalıdır (Cedefop, 2011a). 

 
Rehberlik Personelinin Çalışma Dünyası Hakkında Geniş ve Güncel Bilgi 

Birikimine Sahip Olması 

 
MEÖ'nin itibarının düĢük olması bir dereceye kadar yüksek öğrenime eğilimli rehberlik 

verilmesinin sonucudur, bunun nedeni de rehberlik personelinin genelde genel öğretim 

arka planına sahip olmasıdır. Dolayısıyla, rehberlik personelinin izlenebilecek her türlü 

öğretim yolu ve iĢgücü piyasası hakkında sahip olduğu bilgilerin uygun Ģekilde 

güncellenmesi esastır. Dengeli ve güncel kariyer rehberliği vermek için ayrı bir kariyer 

danıĢmanlığı mesleği (OECD, 2011) geliĢtirilmeli, böylece kariyer danıĢmanlarının 

aĢağıdakilere sahip olması sağlanmalıdır: 

 
 iĢgücü piyasaları, kariyerler ve öğrenme imkanları hakkında iyi bir bilgi birikimi; 

 

 amaca özellikli tavsiyede bulunmak üzere amaca uygun baĢka kaynakları tespit 

etme kapasitesi; 
 

 gerçekçi ve tatmin edici seçimler yapmalarında yardımcı olmak amacıyla gençlerin 

ilgilerini, eğilimlerini ve hedeflerini onlardan öğrenme kabiliyeti; 
 

 bireylerin kendi kariyerlerini yönetmelerine yardımcı olmaya iliĢkin yeterlikler. 

 
Rehberlik profesyonellerinin yeterlik gerekliliklerini belirten kuralların geliĢtirilmesi de 

önem arz etmektedir. 

 
Rehberlikte Kalite Sağlamak Amacıyla Meslek Kurallarının Geliştirilmesi 

 
Rehberliğin kalitesi rehberlik profesyonellerinin/danıĢmanlarının eğitimlerine ve sahip 

oldukları yeterliklere bağlıdır. Dolayısıyla, meslek standart ve kurallarının rehberlik 

profesyonellerinin görevlerini, rollerini ve çekirdek yeterliklerini tanımlayacak Ģekilde 

geliĢtirilmeleri gereklidir. 

 
Okuldan çalıĢma yaĢamına geçildiği riskli süreci ele alan, etkili ve uyumlu rehberlik 

hizmeti vermek için, rehberlik sisteminin bütününün ve sağlanan hizmetlerin tabi olacağı 

Avrupa seviyesinde ve ulusal seviyede rehberlik politikaları olması gerekmekte olup, bu 

politikalarına ilgili tüm paydaĢlar dahil olmalı ve bunlar gerektiği Ģekilde dikkate 

alınmalıdır. 
 

Esin kaynağı olması bakımından, NICE (Avrupa Kariyer Rehberliği ve DanıĢmanlığında 

Yenilikçilik Ağı) bir Elkitabı hazırlamıĢ, bu kapsamda rehberlik profesyonellerinin sahip 

olabilecekleri baĢlıca profesyonel rolleri, kariyer danıĢmanını, kariyer eğitimcisini, kariyer 

bilgileri sağlayıcısını v.s.'yi açıklamıĢtır. Her bir profesyonel rolün gerektirdiği çekirdek 

yeterlikler açıklanmıĢtır. Örneğin, kariyer yönetim yeterlikleri geliĢtirmek üzere insanları 

eğiten 'kariyer eğitimcilerinin' Ģu konularda yeterli olmaları gerekmektedir: 
 

 insanlara güçlü taraflarını (ilgileri, değerleri, yetenekleri, yeterlikleri v.s.) nasıl 

fark edeceklerini öğretme; 
 

 açık iĢ pozisyonları veya mesleki ve öğretimsel eğitim hakkında bilgi toplamaya 

yarayan sistem ve teknikleri kullanma; 

http://www.studyinfo.fi/
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 kariyerlerini planlama, yönetme, uygulamaya geçirme ve gözden geçirme; 
 

 eğitim programlarının müfredatlarını hazırlama; 
 

 eğitim oturumlarını planlama; 
 

 farklı tipteki grup ve toplulukların öğrenmelerini kolaylaĢtırma; 
 

 ömür boyu öğrenmeye yönelik kendi yeterliklerini geliĢtirmede insanlara destek verme. 

 
Bir baĢka danıĢman teĢkilatı da Avrupa DanıĢmanlık Birliği (EAC) olup, söz konusu 

teĢkilat danıĢmanlığı Avrupa genelindeki paydaĢ birliklerle birlikte çalıĢılan bir meslek 

olarak tanıtmaktadır. 

 
Bu bağlamda, genel olarak Rehberlik Politikalarına odaklanan ELGPN'nin (Avrupa Ömür 

Boyu Rehberlik Politikaları Ağı) de vurgulanması yerinde olacaktır. Söz konusu ağın amacı 

AB Üyesi Ülkelere ve Avrupa Komisyonu'na yardımcı olmak olup, baĢlıca hedef grubu 

politika yapıcılarıdır. ELGPN Üye Ülkelerin tamamı tarafından kabul edilmesi umulan 

müĢterek Avrupa "Ömür Boyu Rehberlik Politikaları ve Sistem GeliĢtirme Kuralları" 

geliĢtirmektedir. Bakınız http://www.elgpn.eu/publications 
 

Kariyer Yönetimi Becerilerinin Müfredata Dahil Edilmesi 

 
Kariyer yönetimi becerileri bireylerin öğretimsel ve mesleki bilgileri toplamalarına, analiz 

etmelerine ve düzenlemelerine imkan veren bir dizi yeterliğin yanı sıra karar alma ve 

geçiĢ yapma becerileri olarak tanımlanabilir. Diğer bir deyiĢle, kariyer yönetimi becerileri 

bireyi izleyeceği öğretim ve kariyer yolu hakkında kendi tercihlerini kendi yönetmesi 

konusunda güçlendirmektedir. 

 
Kariyer yönetimi becerileri müfredatın ayrılmaz bir parçası olarak veya rehberlik 

faaliyetleri içinde geliĢtirilebilmektedir. Kariyer beceri geliĢimine yönelik destek 

kapsamında iĢe arama teknikleri, profesyonel iletiĢim, karar alma ve davranıĢ, özgeçmiĢ 

ve baĢvuru hazırlama ve iĢ mülakatlarındaki davranıĢlar olabilmektedir. Bu tip destekler 

çıraklık eğitimlerini öğretim ve eğitimi terk etmeyi düĢünen gençler için daha cazip hale 

de getirebilir. 

 
Rehberliğe Ebeveynlerin Dahil Edilmesi 

 
Ebeveyn ve ailelerin bakıĢ açıları ve algılarının gençlerin öğretim ve kariyer tercihleri 

üzerinde güçlü etkileri olabilmektedir. MEÖ ve çıraklık eğitimlerinin ikinci tercih olarak 

görülmesi Ģeklindeki algıya ebeveynlerin tercihleri, bilgi birikimi eksikliği, basmakalıp 

düĢünceler ve önyargılar etki edebilmektedir. Üstelik, ebeveynler öğrencileri öğrenimlerini 

sürdürmeye ve ilgili nitelikleri elde etmek için mücadele etmeye motive etme konusunda 

yaĢamsal rol oynayabilmektedir. 

 
Dolayısıyla, ebeveynleri rehberlik sürecine dahil etmek faydalı olabilmektedir. Ebeveynler 

de çocuklarının öğreniminde daha fazla söz sahibi olmanın faydasını görmektedirler. 

Olayın içine girmek ebeveynlerin öğretim sistemini daha iyi anlamalarına imkan 

vermekte, süreci idare etme kabiliyetleri konusundaki özgüvenlerini arttırabilmektedir. 

Ayrıca, ömür boyun öğrenme fırsatlarını bizzat kendilerinin kovalaması ihtimalini de 

arttırabilmektedir. 

 
Rehberliğin Çok Çeşitli Paydaşlarla İşbirliği İçinde Verilmesi 

 
Kariyer rehberliği sadece rehberlik profesyoneli danıĢmanları ilgilendirmemektedir.  

http://www.elgpn.eu/publications
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Aksine, rehberlik profesyonellerinin çok çeĢitli paydaĢlar ve sosyal sistemlerle (teĢkilatlar, 

topluluklar, aileler, iĢverenler, istihdam kurumları, sosyal hizmet sağlayıcıları ve 

kurumları, öğretim sağlayıcıları v.s.) iĢbirlikleri ve ağlar oluĢturmaları da gerekmektedir. 

Bu tür ağlara dayanmak suretiyle, rehberlik profesyonelleri ilgili paydaĢlarla eĢgüdümlü 

Ģekilde gerçekleĢtirilen faaliyetler sayesinde bireyleri destekleyebilmektedirler. 
 

 

Birleşik Krallık'taki yasal rehberlik çerçevesi okulların öğrencilerin tümüne bağımsız 

kariyer rehberliği vermesini sağlamak amacıyla ulusal seviyede rehberlik kurallarının nasıl 

geliştirileceğinin bir örneğidir: 
 

Öğretim Dairesi yönetim organları, okul liderleri ve personeli ve öğrenci sevk birimleri 

içeren yerel merciler tarafından kullanılmak üzere 2014 yılında yasal rehberliği baĢlattı. 

Yasal rehberlikte okulların (ve öğrenci sevk birimleri içeren yerel mercilerin) gençlere 

yönelik bağımsız kariyer rehberliği vermesinin neden gerektiği, bu alandaki resmi 

sorumluluklarını yerine getirmek için ne yapmaları gerektiği ve yönetim organının ve 

baĢöğretmenin okulun sunduğu rehberliğin ve desteğin Ģekillendirilmesindeki rolünün ne 

olduğu belirtilmektedir. Bu alandaki hükümet politikasını düzenleyen ve 2013 Eylül ayında 

BirleĢik Krallık hükümeti tarafından yayınlanmıĢ olan 'Esin Kaynağı Vizyon Bildirisi' ile 

ilgilidir. Yasal rehberliğe göre, 8-13 yaĢlarındaki öğrencilerin tümüne bağımsız kariyer 

rehberliği vermek ve kendi potansiyellerini gerçekleĢtirmeleri yolunda gençlere esin 

kaynağı olup onları motive etmesi için tavsiye vermek ve rehberlik sağlamak okulların 

görevidir. Okullar büyük hedefler koyma ve çok çeĢitli ve iddialı kariyerleri değerlendirme 

konusunda her öğrenciye yardımcı olmalıdır. ÇalıĢma hayatı ile daha çok gerçek yaĢam 

temaslarında bulunulması suretiyle her öğrenciye esin kaynağı olunması gelecekte hangi 

farklı seçimleri yapabileceklerine yardımcı olabilmektedir. Daha fazla bilgi için: 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/302422/ 

Careers_Statutory_Guidance_-_9_April_2014.pdf 
 

Bu örnek Avrupa seviyesinde geliştirilmiş rehberlik kurallarını göstermektedir: 
 

Avrupa seviyesinde, Kariyer Rehberliği ve DanıĢmanlığında Yenilikçilik Ağı (NICE) Kariyer 

Rehberliği ve DanıĢmanlık Profesyonellerinin Akademik Eğitimlerine yönelik NICE 

Elkitabını hazırlamıĢtır. NICE 28 Avrupa ülkesindeki 40 yüksek öğrenim kurumundan 

oluĢan ve Avrupa Komisyonu'ndan Ömür Boyu Öğrenme Programı kapsamında alınan 

mali destekle finanse edilen akademik bir ağdır. Daha fazla okumak için, 

bakınız: http://www.nice-network.eu/wp- 

content/uploads/2015/11/NICE_Handbook_full_version_online.pdf 
 

Finlandiya'daki Studyinfo.fi internet sayfası çevrimiçi rehberlik hizmetlerinin nasıl 

sağlanabileceğinin bir örneğidir: 

Studyinfo.fi internet sayasında Finlandiya'da mevcut olan farklı nitelikler ve öğrenim 

kurumlarındaki programlar hakkında bilgiler verilmektedir. Bu hizmet çeĢitli öğrenim 

seçenekleri bulmak ve çevrimiçi kayıt baĢvurusu yapmak için kullanılabilmektedir. 

Studyinfo portalı Finlandiya Ulusal Öğretim Kurulu tarafından iĢletilmektedir. Studyinfo.fi 

sayfasında çırak almak isteyen iĢyerleri hakkında bilgiler de verilmektedir. Bireyler 

iĢverenlerin görmesi için kendi özgeçmiĢlerini de yükleyebilmektedir. Söz konusu hizmet 

çıraklık eğitiminin iĢlemesi için öğrencilerin ve iĢverenlerin birbirlerini bulmasına yardımcı 

olmaktadır. 
 

Danimarka'dan alınan bu örnek zamanında müdahale etmeye ve öğrencileri MEÖ'de 

tutma amaçlı araçların ve iyi uygulamaların nasıl toplanıp dağıtılabileceğini 

göstermektedir. 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/302422/Careers_Statutory_Guidance_-_9_April_2014.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/302422/Careers_Statutory_Guidance_-_9_April_2014.pdf
http://www.nice-network.eu/wp-content/uploads/2015/11/NICE_Handbook_full_version_online.pdf
http://www.nice-network.eu/wp-content/uploads/2015/11/NICE_Handbook_full_version_online.pdf
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Danimarka'da öğrencilerin MEÖ'de tutulması uzun yıllardır var olan politik bir meseledir. 

2005 yılında, Danimarka Eğitim Bakanlığı öğrencilerin MEÖ içinde daha fazla tutulmasına 

yönelik en iyi kurumsal strateji uygulamaları hakkında ulusal düzeyde bir çalıĢma 

baĢlatmıĢtır. Bu çalıĢma kapsamında öğrencilerin MEÖ'de tutulmasını destekleyebilecek 

çoklu araç ve stratejiler belirlenmiĢtir. "Danimarka'da Öğrencilerin Mesleki Öğretimde 

Tutulması: En Ġyi Uygulama ÇalıĢması" adlı raporun Ġngilizcesinin bulunduğu adres: 

http://pub.uvm.dk/2005/retention/ 

 

İlke 14:  Mesleki Eğitim ve Öğretim Öğretmenlerinin Kalitesinin 

Yükseltilmesi Suretiyle Çıraklık Eğitimlerinin Daha Cazip 

Hale Getirilmesi 
 

 

Gençlerin öğrenmeyi cazip bulup bulmamaları öğretme ve eğitme personeliyle iliĢkilerine 

ve bu personelin yeterliklerine büyük ölçüde bağlıdır." Çıraklık eğitiminde, öğreniciyi 

gözetiminde tutacak nitelikli personelin mevcut olması genellikle kalite güvencesi 

gerekliliklerinden birini teĢkil etmektedir. Eğiticilere/eğitmenlere yönelik yeterlik 

gereklilikleri ise iĢletmelerin eğiten Ģirket olarak akredite olurken değerlendirilecekleri 

kriterlerin bir kısmını oluĢturmaktadır. Çıraklık eğitimlerinin ve benzeri programların 

cazibesi sadece eğitim merkezindeki ve Ģirketteki öğrenmenin kalitesinden değil, aynı 

zamanda bu iki bölümün birbirleri ile nasıl bağlantılı olduklarından ve birbirlerini nasıl 

tamamladıklarından da etkilenmektedir (Cedefop, 2014b). 
 

Öğretmenlerin ve Ģirket içi eğitmenlerle oluĢturdukları iĢbirliğinin kalitesinin yükselmesi 

MEÖ'nin ve çıraklık eğitimlerinin cazibesinin arttırılmasında önemli rol oynayabilmektedir. 

AĢağıdaki bölümlerde öğretmenlerin ve Ģirket içi eğitmenlerle oluĢturdukları iĢbirliğinin 

kalitesinin nasıl yükseltileceğine iliĢkin olarak edin kaynağı olacak fikirler ve örnekler 

verilmektedir (ilke 18 ve 20'ye de bakınız). 
 

MEÖ Öğretmenlerinin Mesleki Gelişimlerinin Sağlanması 
 

MEÖ öğretmenlerinin mesleki ve pedagojik becerilerinin geliĢtirilmesi ve güncellenmesi 

çıraklık eğitimlerinin ve MEÖ'nin cazibelerinin arttırılması bakımından önemlidir. MEÖ 

öğretmenlerinin güncellenmesi kapsamında çok çeĢitli beceriler ve sahalar bulunmalıdır. 
 

Öğretmeden öğrenmeye giden genel eğilim geleneksel olarak yalnız baĢlarına çalıĢmıĢ 

olan ve bilgilerini kursiyerlerine yaymak üzerine yoğunlaĢmıĢ olan MEÖ öğretmenlerinin 

uygulamalarını değiĢtirmeleri ihtiyacını doğurmaktadır. Öğretmenlerin giderek daha fazla 

ekip halinde çalıĢmaları ve kendi öğretme uygulamalarını planlayabilmeleri, 

açıklayabilmeleri ve bunlar üzerinde düĢünebilmeleri gerekmektedir. Öğretmen-öğrenci 

iliĢkisi bilginin öğretmenden öğrenciye geçmesinden ibaret değildir. Bunun karĢılığında, 

artık öğretmenler kendi öğrenmelerini geliĢtirmeleri konusunda öğrencilere rehberlik eden 

kolaylaĢtırıcılar olarak çalıĢmaktadırlar. 
 

Öğrencilerin bireysel öğrenme tarzlarına daha fazla odaklanılması öğrencilere daha 

bireysel rehberlik verilmesini gerektirmektedir. Öğretmenlerin öğrencilerine MEÖ içinde 

rehberlik yapabilmeleri için öğrencilerinin güçlü ve zayıf yönlerini değerleme yeteneğine 

ihtiyaç duymaktadır (Cedefop, 2004 s. 20). Birçok Üye Ülkenin MEÖ öğretmenlerine 

yönelik resmi pedagojik niteliklerle ilgili gereklilikleri bulunmaktadır. Örneğin, Danimarka 

MEÖ kurumlarındaki tüm öğretmenlerin 2020 itibariyle pedagojik diploma programını 

tamamlamıĢ olması gerektiğine karar vermiĢtir (ReferNet, Danimarka, 2015).Bakınız 

http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/denmark-large-skill-boost- 

vocational-teachers 

http://pub.uvm.dk/2005/retention/
http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/denmark-large-skill-boost-vocational-teachers
http://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/denmark-large-skill-boost-vocational-teachers
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Mesleki Becerilerin Sürekli Güncellenmesi 

 
Hızlı endüstriyel ve teknolojik değiĢimlerden dolayı, MEÖ öğretmenlerinin kendi mesleki 

beceri ve bilgi birikimlerini sürekli güncellemeleri, bu güncellemelerden ne öğrendilerse 

MEÖ sisteminden çıkan kursiyerlerin hemen kullanabilecekleri becerilere sahip olmalarını 

sağlamak amacıyla kendi öğretme programlarına bunları katmaları gerekmektedir. Birçok 

Üye Ülkede, öğretmen ve eğitmenlere yönelik iĢ baĢında öğrenme yöntemi öğretmen ve 

eğitmen eğitiminin artık standart bir bileĢeni olup, öğretmenlerin öğretmenlik yaptıkları 

alanlardaki kendi becerilerini geliĢtirmelerine ve bunlara çalıĢma dünyasından doğrudan 

edinilen tecrübeleri katmasına imkan sağlamaktadır. (Cedefop, 2004, s.22) 

 
MEÖ Öğretmenlerinin İşyeriyle Olan Bağlantıların Kurulmasında ve 

Sürdürülmesindeki Kilit Rolü 

 
Günümüzde mesleki yönden yeterli bir MEÖ öğretmeni olmak çalıĢma dünyasının 

taleplerini ve bu talepleri karĢılamak isteyen öğrencinin hangi mesleki becerileri 

geliĢtirmesi gerektiğini bilmek anlamına gelmektedir. Okullarla iĢletmeler arasındaki 

iĢbirliği çıraklık eğitimlerinin iyi kalitede olması bakımından önemli olup, aynı zamanda 

öğretmenlerin mevcut pratik uygulamalar hakkındaki bilgi birikimlerini geliĢtirmelerine ve 

eğitmenlerin genel pedagojik beceri ve yeterliklerini iyileĢtirmelerine hizmet 

edebilmektedir. Öğretmenler iĢyeriyle olan bağlantıların kurulmasında ve 

sürdürülmesinde kilit rol oynamaktadırlar. Öğretmenlere bu iĢbirliği için teĢvik 

edilebilecekleri ve bunu kurup sürdürmeleri için gereken araç ve yöntemlerle 

donatılacakları eğitimler verilmelidir. (Cedefop, 2004 s. 24) 

 
Öğretmenlerin Öğrenciler Arasında Girişimcilik Tutku ve Ruhunu Teşvik Etme 

Kabiliyetlerinin Güçlendirilmesi 

 
Gençlerin çalıĢma dünyasına cezbedilmesi ve hazırlanması için öğretmenlerin öğrenciler 

arasındaki giriĢimciliği ve iĢletme bilincini teĢvik etme üzere koçluk yeterliklerine sahip 

olması gerekmektedir. Örneğin, beĢ ülkeden (FI, ES, UK, LT ve NL) ortak kuruluĢların 

dahil olduğu E-DECO projesi yenilikçi öğretme metodolojilerinin ve MEÖ öğretmenlerinin 

giriĢimcilik ve iĢletmecilik bağlamında koçluk ve elektronik koçluk becerilerini geliĢtirmek 

suretiyle bu öğretmenlerin yeterliklerini teĢvik etmeyi amaçlamaktadır (Adam Europe, 

2013). 

 
MEÖ Öğretmeni Olmanın Cazibesinin Arttırılması 

 
Çıraklık eğitimlerinin ve MEÖ'nin gelecekteki mükemmelliği ileride beceri sahibi ve motive 

MEÖ öğretmenlerin ne kadar olduğuna bağlıdır. Birçok Üye Ülke öğretmen nüfusunun 

yaĢlanması sorunu ile yüz yüze olduğundan, MEÖ öğretmenliği mesleğinin cazip 

kılınmasını ve en nitelikli kiĢilerin bu mesleğe çekilmesini sağlamak üzere politikalar 

devreye sokulması önem arz etmektedir (Cedefop, 2004 p. 25). 

 
Son dönemde yapılan bir çalıĢma birçok Avrupa ülkesinin genelde öğretmenlik 

mesleğinde nitelikli insan eksikliği ile yüz yüze olduğuna ve mesleğin daha cazip hale 

getirilmesine yönelik inisiyatifler devreye sokulması gerektiğine iĢaret etmektedir. Söz 

konusu çalıĢmada mesleğin cazibe ve imajının nasıl iyileĢtirileceğine yönelik tavsiyeler 

sunulmaktadır. Örneğin, öğretmenin kariyeri boyunca mesleki geliĢimini sürdürmesinin 

zorunlu ve ücretsiz olması tavsiye edilmektedir. En verimli öğretmenlerin maaĢlarını 

arttırılması teĢvik edilmelidir (Avrupa Komisyonu, 2013a). 
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Macaristan'dan alınan bu örnek MEÖ öğretmenlerinin becerilerini güncelleme sürecinin 

nasıl organize edilebileceğini göstermektedir. 
 

2010 yılında, Macaristan uygulamaya geçirdiği bir projeyle MEÖ okullarında uzun süredir 

(yaklaĢık 10 yıldır) çalıĢan meslek öğretmen ve eğitmenlerine ticari kuruluĢlarda veya 

fabrikalarda çalıĢma ve böylece kendi sahalarında kullanılmakta olan en güncel teknoloji 

ve yöntemler hakkında bilgi sahibi olma Ģansı vermiĢtir. Kamu Eğitim Yasası 

kapsamındaki kuruluĢlarda istihdam edilen öğretmen ve eğitmenlerin hizmet içi eğitim 

görmeleri zorunludur. Söz konusu yasa her yedi yılda bir en az 120 saat öngörmektedir. 

Eğitim giderlerinin %80'ini devlet karĢılamaktadır. Bunun yerine, yüksek öğrenim 

yapılması (örneğin, lisansüstü uzmanlaĢma programı çerçevesinde pedagoji meslek 

sınavının - pedagógus szakvizsga - verilmesi) ve uluslararası hizmet içi öğretmen eğitimi 

programlarına katılınması (çalıĢma ziyaretleri) da bu yükümlülüğün yerine getirilmesi 

anlamına gelebilecektir. Bakınız http://www.cedefop.europa.eu/files/4103_EN.pdf. 
 

 
 
 
 
 

İlke 15: Mesleki Eğitim ve Öğretim ve Çıraklık Cazibesinin Geniş 

Kapsamlı Bilinçlendirme Faaliyetleri ile Arttırılması 

 
 

MEÖ'nin cazibesinin arttırılması Kopenhag Sürecinin 2002 yılındaki baĢlangıcından beri 

Avrupa politika hedeflerinden biridir. Uygulamaya geçirilmiĢ olan en tipik inisiyatifler 

Ģunlardır: 

 
 MEÖ odaklı öğretim ve kariyer fuarları; 

 

 Beceri yarıĢması veya yarıĢmaları; 
 

 Gençleri MEÖ'ye çekme kampanyaları; 
 

 YetiĢkinleri MEÖ'nin faydaları konusunda bilinçlendirme kampanyaları; 
 

 ĠĢletmeleri MEÖ sağlama veya MEÖ'ye yatırım yapma konusunda teĢvik etme 

kampanyaları. (Kaynak: Cedefop, 2012c s. 19). 

 
Yukarıda değinilen faaliyetlere ek olarak, birçok ülke gençlerin öğretimle ilgili tercihlerini 

desteklemek ve onları bilgilendirmek amacıyla zorunlu öğretime MEÖ unsurları entegre 

etmiĢlerdir. Ayrıca, MEÖ kurumları ile çalıĢma dünyası arasındaki bağlantılar 

güçlendirilmiĢtir. En tipik inisiyatiflerin bazıları aĢağıda sıralanmıĢtır: 

 
 Öğretim tercihlerini destekleme amacıyla zorunlu öğretime entegre edilen MEÖ öğeleri; 

 

 Zorunlu öğretim ile MEÖ arasındaki iĢbirliği; 
 

 Zorunlu öğretimdeki öğrenicilere yönelik (simüle edilmiĢ) iĢ tecrübesi; 
 

 MEÖ öncesi çalıĢma tecrübesi / 'denemeler'; 
 

 ÇalıĢma tecrübesini entegre etme amacıyla zorunlu öğretimdeki öğretmenlere eğitim 

verilmesi; 
 

 Zorunlu öğretim içindeki çalıĢma tecrübesini düzenleyen hizmetler.  (Kaynak: 

Cedefop, 2012c, s. 20). 

http://www.cedefop.europa.eu/files/4103_EN.pdf
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Birçok Üye Ülke gençlere yönelik kampanyalarını halihazırda düzenlemiĢ durumdadırlar. 

Çoğu durumda, genel olarak MEÖ'yi teĢvik etmekte olup, Fransa, Avusturya, Ġsveç ve 

BirleĢik Krallık (Ġngiltere, Galler ve Ġskoçya) çıraklık eğitimlerini özellikle teĢvik eden 

ülkeler arasında yer almaktadır. 

 
BMEÖ farkındalığını arttırmaya yönelik bilinçlendirme faaliyetlerinde, aday öğrenci kilit 

elçi durumundadır. Eldeki kanıtlar BMEÖ'nin iĢgücü piyasasına uygunluğu ile BMEÖ'nin 

tamamlanmasından sonra istihdam edilme ihtimali MEÖ'nin nasıl algılandığına iliĢkin en 

önemli faktörlerdendir. Dolayısıyla, mevcut kampanya ve iletiĢim çalıĢmalarında genellikle 

ilgili alanlarda elçi olarak çalıĢan öğrenciler ve/veya kiĢiler kullanılmaktadır. Örneğin 

Danimarka'da 'Gençten Gence' adlı inisiyatifte çıraklar rol model olarak kullanılmaktadır 

(aĢağıdaki Danimarka örneğine bakınız). 

 
MEÖ Hakkındaki Basma Kalıp Düşünceler ve Önyargılar İle Mücadele 

 
MEÖ ve çıraklık eğitimlerinin cazibesini sadece bunların kendi kaliteleri değil, aynı 

zamanda genel sosyal ve kültürel normlar etkilemektedir. Gençler BMEÖ hakkında 

örneğin geleneksel mesleklerdeki teknolojik değiĢimleri veya yeĢil enerji, medya ve spor 

gibi alanlardaki yeni meslekleri yansıtmayan modası geçmiĢ fikirleri olabilecek 

ebeveynlerinden etkilenmektedirler. MEÖ ve çıraklık eğitimlerinin cazibelerinin arttırılması 

için sosyal ve kültürel normlara da etki edilmesi gerekmektedir. 

 
Bilinçlendirme faaliyetleri MEÖ ve çıraklık eğitimleri hakkındaki baskın basmakalıp inanıĢ 

ve önyargılarla mücadele edilmesi gerekebilmektedir. Birkaç bilinçlendirme faaliyeti 

örneği aĢağıda yer almaktadır: 

 
Beceri Yarışmaları 

 
Bazı ülkelerde (örneğin Finlandiya, Norveç) elde edilen kanıtlar gittikçe popüler hale gelen 

beceri yarıĢmalarının MEÖ'ye kayıt yaptıranların sayısının artmasına yardımcı olduğuna 

iĢaret etmektedir. Örneğin, öğreniciler gözlemlediklerinin kariyer fuarlarında 

sunulanlardan daha gerçek olduğunu düĢünme eğilimindedir. Bu nedenle beceri 

yarıĢmaları becerileri vurgulayarak, katılımcıların mesleki sahadaki ilgisini arttırarak ve 

seçtikleri alandaki yeterlikleri geliĢtirerek MEÖ'nin cazibe ve kalitesini arttırabilmektedir. 

YarıĢmalar becerilerin 'vitrini' olup, gençlere mükemmelliği amaçlamaları yönünde esin 

kaynağı olmak ve giriĢimciliğe cesaretlendirmek üzere tasarlanmaktadırlar. Aynı zamanda 

iĢverenlere, eğitim sağlayıcılara ve topluma da faydalı olmayı amaçlamaktadırlar. Üstelik, 

iĢgücü piyasasına geçiĢi kolaylaĢtırabilmektedirler, zira okul, öğreniciler ve çalıĢma 

yaĢamı için buluĢma noktası görevi görmektedirler. Etkili olmaları için beceri 

yarıĢmalarının tek baĢına gerçekleĢtirilen etkinlikler olmamaları gerekir. Bunun yerine, 

büyük stratejinin parçasını oluĢturan diğer politikalarla bağlantılı olmalıdırlar. Ulusal 

beceri yarıĢmalarına ilaveten, EuroSkills ve WorldSkills yarıĢmalarına katılımda 

bulunulması da baĢka beceri alanlarından bir Ģeyler öğrenme fırsatları yaratmaktadır. 

 
Çalışma 'Denemeleri' İçeren Kariyer Rehberliği 

 
Kariyer rehberliğinin gençlere sürdürülebilir öğretim tercihleri yapmalarında yardımcı 

olması önemlidir. Gençlerin çalıĢma durumunu gerçekçi bir Ģekilde denemesine imkan 

veren bir araçtır. Örneğin Almanya'da 'çalıĢma denemelerinin' MEÖ'ye geçiĢi 

kolaylaĢtırma konusunda etkili oldukları gösterilmiĢtir. Öğrenicilere kendi öğrenme 

ihtiyaçlarının ne olduğunu anlamalarında yardımcı olmuĢtur. 



 
 

Yüksek Performanslı Çıraklık ve ĠĢ BaĢında Öğrenme: Yol Gösterici 20 Ġlke 

54 

 

 

 

Gözetimli Çalışma 

 
Birçok genç kovalamayı düĢündükleri meslek ve kariyerler hakkında basma kalıp 

düĢüncelere ve önyargılara sahip olabilmektedir. Gençlerin sağlam temellere dayanan 

kararlar almalarına imkan sağlamak bakımından, 'gözetimli çalıĢma' gençlerin çalıĢmayı 

gerçekçi Ģekilde tecrübe etmeleri için uygulanabilir bir yol olabilmektedir (aĢağıdaki 

Norveç örneğine bakınız). 

 
İlgili Paydaşların Tümünü İçeren Bilinçlendirme Faaliyetleri 

 
MEÖ çok değiĢik hedef gruplara ve iĢgücü piyasalarına yönelik olan çok sayıda zanaatı 

içeren çok yönlü bir sistemdir. Dolayısıyla, etkili olabilmeleri için bilinçlendirme 

faaliyetlerinin hem ulusal hem de sektör seviyesinde gerçekleĢtirilmesi ve koordine 

edilmesi, sosyal paydaĢları (aĢağıdaki Finlandiya örneğine bakınız), zanaat örgütlerini ve 

öğretim sağlayıcıları içermesi gerekir. Ayrıca, Polonya örneği bölgesel seviyedeki hükümet 

kuruluĢlarının ve iĢverenlerin bilinçlendirme faaliyetleri geliĢtirilmesine nasıl dahil 

edilebileceklerini göstermektedir. 
 
 

Danimarka'daki 'Gençten Gence' kampanyası gençlerin MEÖ'yi gelecekteki kariyerlerine 

yönelik seçeneklerden biri olarak düşünmelerini sağlamayı amaçlayan bilinçlendirme 

faaliyetlerine bir örnektir. 
 

BirleĢik Endüstri Zanaat Komiteleri MüsteĢarlığı (Industriens Uddannelser) 2008 yılında 

'Gençten Gence' kampanyasını baĢlatmıĢtır. Söz konusu kampanyada halihazırda çıraklık 

eğitiminde olanların rol model yapılması, bunların kendi öğretim tercihleri ve çırak olarak 

Ģirketteki ve meslek okulundaki günlük yaĢamları hakkında konuĢmak üzere son sınıf 

öğrencilere ziyarete gönderilmesi amaçlanmıĢtır. Bununla gençlerin MEÖ'yi gelecekteki 

seçeneklerinden biri olarak geçmiĢte olduğundan daha geniĢ bir kapsamda düĢünmeleri 

amaçlanmıĢtır. Daha fazla bilgi için:http://youthtobusiness.dk/da/ 
 

Norveç'teki gözetimli çalışma programı herhangi bir inisiyatifin gençlere sağlam 

temellere dayanan tercihlerde bulunmaları için kariyerde izlenecek yollar hakkında fikir 

verebilecek şekilde nasıl düzenleneceğini gösteren bir örnektir: 
 

Gözetimli çalıĢma programı 14 ve 15 yaĢlarındaki öğrencileri hedeflemektedir. Program 

üç aĢamaya ayrılmıĢtır. Ġlk olarak, her öğrenci çalıĢan bir aile üyesini gölgesi gibi takip 

eder. Böylece öğrenci tanıdığı birinin kariyeri hakkında fikir sahibi olur, bu da iĢgücü 

piyasasıyla kendisine daha aĢina ve daha az korkutucu bir yoldan tanıĢmasını sağlar. 

Ġkinci olarak, öğrenci tanımadığı birini gölgesi gibi takip eder, hem daha önce üzerinde 

düĢünmemiĢ olabileceği bir kariyer hakkında bilgi sahibi olması hem de iletiĢim 

becerilerini geliĢtirmesine imkan sağlanmıĢ olur. Son aĢamada ise, öğrenci üzerinde 

düĢündüğü öğrenim rotasını takip etmiĢ olan yaĢça daha büyük bir öğrenciyi gölgesi gibi 

takip eder. Bir bütün olarak bakıldığında, bu aĢamalar öğrencinin yaptığı iĢler ve 

araĢtırdığı kariyerler hakkındaki önyargılarını sorgulamasına neden olabilir (Cedefop, 

2011c). Bakınız http://www.cedefop.europa.eu/files/5514_en.pdf. 
 

Polonya'daki Mesleki Eğitim ve Öğretimin Desteklenmesine Yönelik Eylem Planı 

gençlerin MEÖ'yi gelecekteki seçeneklerinden biri olarak görmesini sağlama amacı güden 

bilinçlendirme faaliyetinin nasıl geliştirileceğine ilişkin bir örnektir: 

Polonya'da bölgesel eğitim müfettiĢleri özel ekonomik bölgelerde yer alan iĢverenlerle bir 

araya gelmiĢler ve hep birlikte Mesleki Eğitim ve Öğretimin Desteklenmesine Yönelik 

Eylem Planını hazırlamıĢlardır. Söz konusu plan 2015 yılının Mart ve Haziran ayları 

arasında uygulanmıĢtır. 

http://youthtobusiness.dk/da/
http://www.cedefop.europa.eu/files/5514_en.pdf
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Plan uyarınca Ģu eylemler gerçekleĢtirilmiĢtir: Okul ve Ģirketlerde açık günler 

düzenlenmiĢtir; öğrenciler ve ebeveynleri için bilgilendirme kampanyaları yapılmıĢtır; 

farklı mesleklerin kendilerine özgü özelliklerini görmeleri için öğrencilerin Ģirketleri 

ziyaret etmeleri sağlanmıĢtır; iĢverenler kariyer fuarlarına katılmıĢtır; alt ikincil okulların 

öğrencileri ile konferans ve toplantılar düzenlenmiĢtir; öğrencilere yönelik yarıĢmalar 

yapılmıĢtır. 
 

Finlandiya'dan alınan bu örnek hükümetin mali destek sağlamak suretiyle MEÖ'nin 

imajını iyileştirmek amaçlı kampanyaları sektör örgütlerinden birinin kampanyayı 

yürütmesine izin vererek nasıl düzenleyebileceğini göstermektedir: 

 

Finlandiya Eğitim ve Kültür Bakanlığı MEÖ'nin belirli bir sahadaki (metal iĢleri ve makine, 

doğanın ve çevrenin korunması, teknoloji, ulaĢtırma hizmetleri, inĢaat ve gayrimenkul 

bakım hizmetleri) imajını iyileĢtirmek amacıyla çeĢitli kampanyalar için sosyal paydaĢlara 

mali destek sağlamıĢtır veya sosyal paydaĢlar bu türden kendi kampanyalarını kendileri 

yapmıĢlardır. Örneğin, Finlandiya Teknik Temizlik Birliği (SSTL) yönetiminde temizlik 

hizmetleri sektöründe birkaç kampanya gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk olarak Tuunaa Duunis 

kampanyası gerçekleĢtirilmiĢ olup, bu kapsamda 2005 ila 2007 yılları arasındaki 

dönemde gençler arasında temizlik sektörünün cazibesini arttırmak amacıyla pilot bir 

proje yürütülmüĢtür. Söz konusu kampanya öğrenci ve iĢçi açığını kapatmak üzere 

baĢlatılmıĢtır. Gençlerin temizlik iĢlerini zor ve pis, dolayısıyla kendilerine uygun olmayan 

iĢler olarak gördükleri dar bir bakıĢ açısına sahip oldukları görülmüĢtü. Bu yüzden, 

kampanyada bu iĢlerin çeĢitliliği, çalıĢma ortamları ve sektörün sunduğu ilerleme 

fırsatları üzerinde durulmasına çalıĢıldı. Genellikle, belirli sektörlere yönelik kampanyalar 

ulusal eğitim ve öğretim kurulları (belirli sahalara özel 34 kurul) içinde yer alan çalıĢma 

grupları ve MEÖ'yi planlamak ve geliĢtirmek üzere kurulan üç taraflı kurullar içinde 

tasarlanmaktadırlar. 

(Kaynak: Cedefop ReferNet Finlandiya (2011), Avrupa'da MEÖ: Finlandiya ülke 

raporu. 

http://libserver.cedefop.europa.eu/vetelib/2011/2011_CR_FI.pdf). 

http://libserver.cedefop.europa.eu/vetelib/2011/2011_CR_FI.pdf


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

İŞ BAŞINDA ÖĞRENMEDE  KALİTE 

GÜVENCESİ 
 
 
 
 
 

"Çıraklık eğitimi kalite güvence 
koşulları üzerinde her seviyede 
üzerinde mutabakat sağlanmalı, 
...gerek çeşitli paydaşların görev 

ve sorumlulukları, gerekse bunlar 
arasındaki işbirliği mekanizmaları 
açık bir şekilde tanımlanmalıdır." 

 
 

 
"... araştırmanın MEÖ sisteminde 
sistematik olarak kullanılması ve 

paydaşlar tarafından tanınması çok 
önemlidir. " 

 
 

 
"Katılan tüm taraflar arasında 

somut işbirliği olması ... çıraklık 
eğitimlerinin kaliteli 

 olması için temel önkoşuldur...- 
 
 

 
"Değerlemenin ...  öğrenme 

çıktıları veya beklentileri 
anlamındaki amacı tüm taraflar 
için açık ve şeffaf olmalıdır ." 

 

 
 
 

"Kalite güvence sistemleri 
MEÖ okulları, çıraklar ve 

şirket içi  
eğitmenler arasında sistematik geri 

bildirim mekanizmaları  
olmasını sağlamalıdır." 
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4 İş Başında Öğrenmede Kalite Güvencesi 
 

 

İlke 16: Sistematik Geribildirim Sağlamak Amacıyla Sistem, Sağlayıcı 

Ve Şirket Seviyesinde Çıraklık Eğitimi Kalite Güvencesine 

Yönelik Net Bir Çerçeve Sağlanması 

 
 

Çıraklık sistemlerinin düzenlenmesi amacıyla hukuki çerçevenin olması gerektiği açık 

olmakla birlikte, kalite güvencenin bu tür bir çerçevenin ne kadarını net bir Ģekilde 

oluĢturacağı o kadar açık değildir. Dolayısıyla, birinci ilke kalite güvencenin ulusal 

mevzuat ve toplu sözleĢmeler gibi çeĢitli düzenleme Ģekilleri içinde uygun Ģekilde 

yansıtılması ihtiyacına iliĢkindir. Bununla tüm seviyelerdeki düzenlemelerin kast edildiğini 

söylemeye gerek yoktur; ulusal bağlama uygun olmalıdır, sadece doğru koĢulların 

belirlenmesinden ibaret değildir, aynı zamanda bunların müĢtereken kabul edilmesi ve 

uyulmasıyla ilgilidir. Bu bağlamdaki özel bir zorluk da okul ve Ģirketlerdeki farklı kalite 

kültürlerinin kabul edilmesi ve fazlasıyla buyurgan ve ayrıntılı çerçeveler dayatmaktan 

çok, bunların kendilerine özgü kalite kültürlerini geliĢtirme gayretlerinin desteklenmesidir. 

Bu durum iĢ sektörleri ve profesyonel topluluklar için bunların kendi kendine organize 

olma yeteneklerinin tanınması ve bunlara çıraklık eğitiminde kalite güvenceyi kendi kalite 

konseptlerine göre gerçekleĢtirme imkanının verilmesi anlamına gelmektedir. 

 
Ulusal Mevzuata, Toplu Sözleşmelere ve/veya Diğer Düzenlemelere Yönelik 

Olan ve Ulusal Bağlama Uygun Kalite Güvencesi 

 
Çıraklık eğitimi kalite güvence koĢulları üzerinde her seviyede (politika yapıcılar, endüstri, 

MEÖ sağlayıcıları) üzerinde mutabakat sağlanmalı, gerek çeĢitli paydaĢların görev ve 

sorumlulukları, gerekse bunlar arasındaki iĢbirliği mekanizmaları açık bir Ģekilde 

tanımlanmalıdır. Bu itibarla, kalite güvencesi ülkelerin MEÖ yönetiĢim çerçevelerinin de 

bir parçasıdır (bakınız YönetiĢimde Rehberlik Çerçevesi ve Sosyal PaydaĢların Katılımı). 

Kalite güvencesinin (planlama, uygulama ve iyileĢtirme süreçlerinden oluĢan bütün bir 

kalite döngüsü olarak) ulusal kalite güvence kültürüne de uygun olması gerekir. Bazı 

ülkeler kalite sağlamaya çalıĢırken kontrol ve muayeneye daha fazla önem verebilmekte, 

baĢka ülkeler ise kendi kendine değerlendirme üzerinde daha fazla durmaktadırlar. 

 
Kalite Güvence Prosedürlerinin Oluşturulması ve Güven ve Şeffaflık 

Sağlanması 

 
Kalite güvence sistemleri MEÖ okulları, çıraklar ve Ģirket içi eğitmenler arasında 

sistematik geri bildirim mekanizmaları olmasını sağlamalıdır. Sonrasında, okul kurul ve 

komiteleri ve Ģirket temsilcileri verilen eğitimleri iyileĢtirmek amacıyla okul ve/veya 

Ģirketlerde gerçekleĢtirilecek eylemleri tespit etmeli ve bunları gerçekleĢtirmelidir. Veri 

toplanıp analiz edilmesine ve bu verileri kullanma yönündeki (sınırlı) kapasiteleri 

nedeniyle MEÖ sağlayıcılarına, bölgesel ve yerel mercilere destek verilmesine yönelik 

uyumlu bir sistem olması konusuna özel önem verilmelidir. Bu amaçla, kaliteyi takip etme 

amaçlı özel göstergeler Avrupa seviyesinde (örneğin, MEÖ programlarını tamamlama 

oranı veya öğrenicilerin memnuniyet oranları; ayrıntılar için EQAVET Çerçevesine bakınız) 

ve birçok ülke tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ancak, MEÖ'ye yönelik kalite güvence 

prosedürlerini çıraklık tipi eğitim programlarına uygularken, Ģirket temelli eğitimin yeteri 

düzeyde ele alınıp alınmadığının kontrol edilmesi gerekmektedir. Öğretim alanında yer 

alan birçok kalite güvence sistemi öğrenicilerden gelen geribildirime odaklanırken, çıraklık 

sistemlerinde sistemin iyileĢtirilmesi açısından Ģirket içi eğitmenlerden gelen 

geribildirimler de çok önemlidir.  
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Çıraklık eğitimine yönelik kalite sisteminin MEÖ'ye yönelik genel bir kalite çerçevesinin 

parçası olması gerekirken, aynı zamanda Ģirket temelli öğrenmenin belirli gerekliliklerine 

de uyarlanması gerekir. 

 
Kapsama Alınabilirliği Destekleyen ve Eşitliği Sağlayan Kalite Güvence 

Prosedürleri 

 
Kapsama alınabilirlik ve eĢitlik diğer üç rehberlik çerçevesinde de (yönetiĢim, cazibe ve 

Ģirket desteği) önemli kabul edilen çapraz konulardır. Ancak, değerleme ve 

sertifikalandırma söz konusu olduğunda, bu konular ayrımcılık ortaya çıkabileceğinden 

dolayı çok daha önemli hale gelmektedir. Dolayısıyla, kalite güvence prosedürlerinin 

kapsama alınabilirlik ve eĢitlik bakımından ne kadar hassas oldukları kontrol edilecektir. 

Değerleme özel ihtiyaçları olan kiĢilere göre uyarlanmıĢ mı? Değerlendiriciler belirli 

gruplara ayrımcılık yapıyor mu? Azınlıkların sesleri ve ihtiyaçları çeĢitli geribildirim 

sistemlerinde yeterim kadar yansıtılıyor mu? Değerlemede alınan kararlara itiraz etmeye 

yönelik resmi prosedürler mevcut mu? 
 

 

Avusturya'daki 'Qualitätsmanagement Lehre-QML' çırak sınavlarına yönelik kalite 

yönetiminin ulusal seviyede nasıl organize edilebileceğini göstermektedir: 
 

'Qualitätsmanagement Lehre-QML' çıraklık sınavı sonuçlarını sistematik olarak takip 

etmektedir. Çıraklık ofisleri tarafından toplanan veriler kullanılarak çıraklığı terk ve 

tamamlama oranlarının, bunların çıraklık final sınavına girmemiĢ olanlardaki paylarının 

ve çıraklık bitime sınavının olumlu ve olumsuz sonuçlarının istatistikleri çıkarılmaktadır. 

Sonuçlar sektörel örgütlerin katıldığı ve ulusal ve bölgesel seviyelerde oluĢturulan çıraklık 

danıĢma kurullarında ele alınmakta ve analiz edilmektedir. Alınan tedbirler meslek 

standartlarında, danıĢmanlık faaliyetlerinde, çırakları destekleme tedbirlerinde, öğretim 

malzemelerinin geliĢtirilmesinde ve sağlanmasında veya çıraklık bitirme sınavının 

iyileĢtirilmesinde reform sonucunu verememiĢtir (Cedefop, 2015b; REFERNET- 

Avusturya/IBW, 2014). 
 

İspanya'dan alınan bu örnek şirket içi eğitime yönelik kalite güvencenin yerel seviyede 

MEÖ okulu/eğitim merkezi tarafından nasıl düzenlenebileceğini ve ana kalite 

parametrelerinin nasıl organize edilebileceğini tanımlamaktadır: 
 

Ġspanya'dan San José de Calasanz Ģirket içi eğitimin sonunda Ģirket eğiticileri tarafından 

doldurulan bir anket kullanmaktadır; yüksekokul ise bunu verilen eğitimi gözden 

geçirmek için kullanmaktadır. Dört bölümden oluĢmaktadır: 1) Öğrencilerin çapraz 

yeterliklerinin ölçülmesi; 2) Organizasyonel yönler (MEÖ sağlayıcısı ile Ģirket arasındaki 

iĢbirliği ile ilgili); 3) Öğrencilerin teknik yeterliklerinin ölçülmesi (öğrencileri Ģirket içi 

eğitime daha iyi hazırlamak için teknik eğitimlerde hangi bilgilerin ve meslek 

yeterliklerinin, yazılımların, ekipmanların v.s.'nin güçlendirilmesi gerektiği dahil); 4) 

ġirket tarafından yapılan genel değerlendirme ('geçti/kaldı'). Ayrıca, okuldaki eğitim 

sürecinde ele alınması gereken yeni geliĢen/ortaya çıkan yeterlik gereklilikleri hakkındaki 

öneriler ve benzeri gözlemler de dahil edilebilmektedir (Cedefop, Forthcoming-b). 
 

İsveç'teki İsveç Okulları Denetim Kurulu MEÖ okullarındaki kalite güvencenin ulusal 

seviyede nasıl organize edilip, merkezi bir kamu makamı tarafından nasıl işletileceğinin 

bir örneğidir. 
 

Ġsveç Okulları Denetim Kurulu zorunlu öğretim ve üst ikincil seviye okullarında düzenli 

denetimler yapmaktadır.  
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Düzenli denetimlere ilaveten, Denetim Kurulu ayrıca kalite denetimleri yapmakta, bu 

denetimler sırasında iyi tanımlanmıĢ ilgi alanlarına odaklanılmakta, her projede 30-40 

okulluk birer örneklem hedef alınmaktadır. 2012 tarihli hükümet kararı uyarınca, kurum 

kendi kapasitesini iĢ baĢında öğrenmeyi (ĠBÖ) denetleyecek Ģekilde geliĢtirmiĢtir. Son 

yıllarda üç adet kalite denetim projesi raporlanmıĢtır. Örneğin, 2011 yılına ait 'ĠĢyeri 

Temelli Öğretim: Pratik Uygulama' baĢlıklı rapor meslek programlarının ĠBÖ eğiticilerinin 

kendi görevleri ile ilgili olarak bilgilendirilmeleri ve hazırlanmalarına yönelik çalıĢmaların 

yoğunlaĢtırması ve öğrencileri ĠBÖ içeriğine ve öğretimin amaçlarının ne olduğuna 

hazırlanması gerektiğine iliĢkin kanıtlar sunmuĢtur. (Ġsveç'i temsil eden ET2020 MEÖ 

Grubu; ayrıca bakınız www.skolinspektionen.se). 
 

Avusturya'daki Emsal Değerlendirme hizmeti kalite değerlendirme ve geliştirme 

prosedürlerinin nasıl düzenlenebileceğine ilişkin bir örnektir: 
 

MEÖ okulları sektörüne yönelik Akran Değerlendirme hizmeti okulun bulunduğu yerdeki 

kalite geliĢiminin desteklenmesi amacıyla Avusturya MEÖ Kalite Ġnisiyatifi (QIBB) 

tarafından sağlanmaktadır. Akran değerlendirme sürecinin baĢlıca özelliği dıĢ 

uzmanlardan (akranlardan) oluĢan bir ekibin okul tarafından belirlenmiĢ kalite alanlarını 

değerlendirmeye davet edilmesidir. Akran değerlendirme süreci tamamlandığında, 

akranlar okula sözlü geribildirim ve yazılı rapor vermektedir. Akran değerlendirmesi 

yapma kararı okul yönetimi tarafından alınmakta olup, isteğe bağlıdır (ayrıntılar için 

bakınız https://www.qibb.at/de/English). 
 

Portekiz'den alınan bu örnek kalite güvence sistemi teşekkülünün hukuki çerçeven ile 

nasıl yasalaştırılabileceğini göstermektedir: 
 

20 Haziran tarihli 92/2014 sayılı kanun hükmünde kararname meslek okullarının EQAVET 

eğitim süreçleri çerçevesi ve öğrencilerden elde edilen sonuçlar doğrultusunda kalite 

güvence sistemleri uygulamaya sokmasını Ģart koĢmaktadır. Her ne kadar yeni 

kararnamenin kapsamı meslek okulları ile sınırlı olsa da, eğitim süreçlerinin ve 

öğrencilerden/kursiyerlerden elde edilen sonuçların sürekli iyileĢtirilmesi bağlamında 

kalite güvence sistemlerinin uygulamaya geçirilmesi MEÖ sağlayıcıların tümü için 

stratejik niteliktedir. Bu bağlamda, kalite güvenceyi uygulamaya geçirme sürecinin 

aĢamalı olarak MEÖ sağlayıcılarının tümünü kapsaması gerekmektedir. MEÖ eğitim 

süreçlerinde kalite güvence sistemlerinin uygulanmasının teĢvik edilmesi, takip edilmesi 

ve desteklenmesi konusunda yetkilendirilmiĢ olan kurum Ulusal Nitelik Belirleme ve 

Mesleki Eğitim ve Öğretim Kurumu'dur (ANQEP). Söz konusu kurumda halen devam 

etmekte olan bir proje kapsamında, meslek okullarının 1) EQAVET çerçevesi 

doğrultusundaki bir kalite güvence modelini benimsemeleri veya mevcut modellerini 

EQAVET Çerçevesine uyarlamaları (2015 sonuna kadar) ve 2) EQAVET Çerçevesi 

doğrultusunda kalite güvence sistemi uygulamaya sokmuĢ olmaları (2016 sonu 

itibariyle) gerekmektedir. (Kaynak: Portekiz'i temsil eden ET2020 MEÖ Grubu, ayrıca 

bakınız http://www.qualidade.anqep.gov.pt) 
 

 

İlke 17: Mesleki Eğitim ve Öğretim Program İçeriklerinin Şirketlerin 

ve Toplumun Değişen Beceri İhtiyaçlarına Duyarlı 

Olmasının Sağlanması 

 

YönetiĢimdeki genel konulardan biri sistemlerin veya kurumların değiĢime nasıl tepki 

verdikleri ve ayak uydurduklarıdır.  

http://www.skolinspektionen.se/
https://www.qibb.at/de/English
http://www.qualidade.anqep.gov.pt/
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Bir taraftan bu konu MEÖ'nin iĢgücü piyasasına veya genel olarak topluma yönelik 

aĢamalı değiĢim (örneğin, meslek standartlarının ve müfredatların yenilenmesi) 

anlamındaki çözüm oluĢturma yeteneğine iĢaret edebilmekteyken; Öte taraftan da, genel 

olarak sistemin kurumsal reformlar anlamında değiĢime açıklığını ifade edebilmektedir. 

DeğiĢim nedenleri dıĢ kökenli olabilmekte (örneğin, yüksek genç iĢsizliği) veya sistemle 

birlikte gelebilmektedir (geçirgenliğin daha iyi olması ihtiyacı). DeğiĢimin anlaĢılması ve 

bilinçli Ģekilde yönetilmesi hem MEÖ sistemlerinin sürekli takip edilmesini, hem de 

baĢlatılan değiĢimlerin değerlendirilmesinden ders alınmasını gerektirmektedir. 

Dolayısıyla, araĢtırmanın MEÖ sisteminde sistematik olarak kullanılması ve paydaĢlar 

tarafından tanınması çok önemlidir. Böyle sistematik, kanıta dayalı bir MEÖ politikası 

yaklaĢımı aĢağıdakilere iĢaret edebilir: 
 

 geliĢtirilen yeni öğretim ve meslek standartlarının kanıta dayalı olması; 
 

 MEÖ reformlarının değerlendirilmiĢ olması, 
 

 çırakların, çıraklık yerlerinin ve beceri ihtiyaçlarının geliĢimine yönelik düzenli 

tahminler yapılması; 
 

 sonuçların (örneğin, tamamlanan çıraklık eğitimi sayısı, geçiĢ oranları, istihdam 

v.s.) düzenli Ģekilde takip edilmesi ve raporlanması. 
 

Bu tür bir değerlendirmede öğrenci ihtiyaçlarının sesinin duyulması gerektiğini belirtmek 

gerekir. Dolayısıyla, çözüm oluĢturma yeteneği söz konusu olduğunda, konu sadece 

iĢgücü piyasası ihtiyaçları ve mezunların iĢgücü piyasasına nasıl gireceği konusunda 

çözüm oluĢturma yeteneğinden ibaret olmayıp, öğrenicilerin ve genel olarak toplumun 

ihtiyaçları için de çözüm oluĢturma yeteneğinden bahsedilmektedir. 
 

Düzenli Takip ve Değerlendirme Mekanizmaları 
 

Çıraklık piyasasının (çıraklık baĢvurusu yapanların ve çıraklık pozisyonlarının) düzenli 

Ģekilde takip edilmesi gerektiğinde gecikmeden müdahalede bulunulması bakımından 

önemli bir unsurdur. Buna çıraklık pozisyonlarına iliĢkin kısa vadeli arz ve talep tahminleri 

de dahil olabilir. Sistemlerde yapılacak büyük değiĢim veya reformlar değerlendirmeye 

tabi tutulmalı, yeni planlanan değiĢiklikler ise fizibilite etütlerine ve etki 

değerlendirmelerine tabi tutulmalıdır. Örneğin, Ġspanya'nın bazı bölgelerinde son 

dönemde ikili mesleki eğitime yönelik farklı pilot projeler uygulanmıĢ olup, mevcut 

yönetmeliğin gözden geçirilme sürecini baĢlatmak amacıyla bunların değerlendirilmesi 

için girilen zahmete değecektir (Cedefop, Forthcoming-a). 
 

Beceri İhtiyaçlarının ve İşgücü Piyasasında Eğilimlerin Düzenli Şekilde 

Öngörülmesi 
 

Beceri ihtiyaçlarının öngörülmesi iĢgücü piyasası için çözüm oluĢturma yeteneğinin 

güçlendirilmesine yönelik bir baĢka önemli yol olabilmektedir. Avrupa'daki birçok ülke 

beceri ihtiyaçlarının tahmin edilmesine ve öngörülmesine yönelik sistemler 

tasarlamıĢlardır. Avrupa seviyesinde de, yeni enstrümanlar geliĢtirilmektedir (örnek 

olarak Cedefop'un Avrupa Beceriler Panoraması ile ilgili faaliyetlerine bakınız). Ancak, 

ekonomik tahminlere ve beceri tahminlerine yönelik ulusal sistemler MEÖ planlamaları ile 

çoğu zaman yeterli düzeyde iliĢkilendirilmemiĢ olmakta, bunun sonucunda da MEÖ 

içeriğinin tasarımı için gereken girdiyi sağlayamamaktadırlar. Mevcutta beceri tahminleri 

olan ülkelerin bu faaliyetlerini MEÖ müfredat ve standartlarının tasarımına katılan 

paydaĢlara daha iyi uyarlamaları gerekmektedir. Beceri tahmin sistemi tasarlama 

sürecinde olmayan ülkelerin bu paydaĢların ihtiyaçlarını dikkate almaları gerekmektedir. 
 

Mesleki programların tamamlanması birkaç yıl almaktadır; bu nedenle, eğitim programı 

hakkında alınacak kararlarla MEÖ mezunlarının iĢgücü piyasasına girmeleri arasında belirli 

bir zaman geçmektedir. ĠĢgücü piyasası hakkında öngörüde bulunmanın karmaĢık bir iĢ 

olmasından dolayı, nicel beceri tahminlerinde her zaman bir miktar belirsizlik olmaktadır. 
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 Dolayısıyla, nicel tahminlerin nitel değerlemelerle, örneğin meslek profillerinde beklenen 

nitel değiĢimlerin yorumlanmasına Ģirketleri dahil ederek, tamamlanması gerekmektedir. 

 
Güçlü Bir MEÖ Araştırma Topluluğu Kurulması 

 
MEÖ araĢtırmaları birbiriyle iliĢkili araĢtırma sistem değiĢiklikleri ve pilot projeler Ģeklinde 

organize edilebilmekte olup, öngörmeli MEÖ araĢtırmaları de politika eylemine yönelik 

ihtiyaçları tespit edebilmektedir. Dolayısıyla, güçlü bir MEÖ araĢtırma altyapısı (ulusal 

araĢtırma enstitüsü, güçlü akademik araĢtırmalar veya üniversite dıĢında yapılan 

araĢtırmalar Ģeklinde) çıraklık sistemlerinin yenilikçi olması ve bunların düzgün Ģekilde 

iĢleyiĢinin muhafaza edilmesini sağlayabilmektedir. Ancak, MEÖ araĢtırmalarının politika 

ile uygulama arasındaki diyalogun temeli haline gelmesi gerekmektedir. Ġsviçre ve 

Avusturya'da son dönemde yapılmaya baĢlanan ve iki yılda bir gerçekleĢtirilen MEÖ 

araĢtırma konferansları bu tür inisiyatiflere örnektir. 
 

 

Danimarka'daki Merkezi Analiz ve Teşhis inisiyatifi (CAP) hükümetin işgücü piyasasının 

beceri ihtiyaçlarının güncellenmesine yönelik sistematik prosedürleri nasıl 

düzenleyebileceğine örnektir. 
 

Zanaat kurullarında ihmal edilmiĢ olabilecek ve Danimarka Mesleki Eğitim ve Öğretiminin 

belirlenmesinde önemli eğilimler üzerinde çalıĢma yapılmasını amaçlayan bir dizi 

araĢtırma projesi 2009 yılından beri CAP tarafından finanse edilmiĢtir. CAP inisiyatifi 

genel olarak yeni MEÖ programları oluĢturma ve mevcut programları iyileĢtirme 

ihtiyacına iliĢkin kanıtlar üretmeyi amaçlamaktadır. Belirli zanaat kurullarının çıkarlarının 

ötesine geçen birkaç ana konudaki analizler Ulusal Mesleki Eğitim Konseyi tarafından her 

yıl CAP inisiyatifi ile baĢlatılmaktadır (http://www.uvm.dk). 
 

Fransa'daki France Stratégie MEÖ talebin ölçümünün ulusal ve bölgesel seviyelerde nasıl 

organize edilebileceğine ilişkin bir örnektir. Ulusal seviyede, devlet kurumu olan France 

Stratégie MEÖ talebinin ölçülmesi sorumluluğunu taşırken, bölgesel seviyedeki 

gözlemevleri mesleki eğitim ihtiyacını takip etmektedir: 
 

France Stratégie BaĢbakanlık içinde bulunmakta olup, ekonomi ve iĢgücü piyasasındaki 

eğilimler hakkındaki politikalara yönelik ulusal ve bölgesel seviyelerde bilgi sağlamak 

amacıyla kullanılan düzenli belirleyici raporlar üretmektedir. Bölgesel olarak, istihdam ve 

eğitime yönelik yeni gözlemevleri bulunmaktadır. Bunların bir örneği Observatoire 

Régional de l‟Emploi et Formation (OREF) olup, istihdam ve mesleki eğitime yönelik 

bölgesel takip enstitüsüdür. OREF, bölgesel zanaatlar ve bölgesel nitelikleri ile ilgili 

veriler baĢta olmak üzere, beceriler ve iĢgücü piyasası hakkında veri toplamakta ve 

analiz etmektedir. Sektörel seviyede ise meslek ve niteliklerde ileride geliĢecek eğilimleri 

takip etmeye yönelik enstitü (Observatoire Prospectif des Métiers et des Qualifications, 

OPMQ) iĢgücü piyasası hakkında beceri eğilimleri analizi yapmakta, bunlar daha sonra 

beceri ve nitelik arzlarındaki değiĢimleri ortaya koymak üzere kullanılmaktadır. (Cedefop. 

2013). Daha fazla bilgi için: http://blog.en.strategie.gouv.fr/ 
 

Portekiz beceri öngörme sürecinin nasıl organize edilebileceğine örnek teşkil eden bir 

sistem geliştirmiştir: 

 

ANQEP (Ulusal Nitelik Belirleme ve Mesleki Eğitim ve Öğretim Kurumu) ihtiyaç duyulan 

becerilerin öngörülmesine yönelik olan ve SANQ (Sistema de Antecipação de 

Necessidades de Qualificações) verilen bir sistemi uygulamaya koymuĢtur.  

http://www.uvm.dk/
http://blog.en.strategie.gouv.fr/
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SANQ'ın amacı ekonomi ve iĢgücü piyasası dinamiklerinin kısa ve orta vadeli perspektifte 

becerilere olan talebi nasıl etkilediğini değerlendirmek ve bu talebi Ulusal Nitelikler 

Katalogunun güncelleĢtirilmesi sırasında öngörmektir. SANQ aynı zamanda Ulusal 

Yeterlikleri Sistemi (NQS) içindeki niteliklerin öncelik seviyelerini de belirlemekte ve 

bölgesel seviyedeki beceri ihtiyaçlarını ilgili paydaĢların (Niteliklere ĠliĢkin Sektör 

Konseyleri, Belediyeler Arası Topluluklar, Nitelik Belirleme ve Öğretim Merkezleri) 

katılımıyla teĢhis etmektedir (Portekiz'i temsil eden ET2020 MEÖ Grubu). 

http://sanq.anqep.gov.pt/ 
 
 
 

 

İlke 18: Çıraklık Paydaşları Arasında Düzenli İşbirliği Sağlanması 

Suretiyle Aralarındaki Karşılıklı Güven ve Saygının Teşvik 

Edilmesi 

 
 

Yasal ve resmi düzenlemelerin yapılmıĢ olması iĢ baĢında öğrenme konusunda kalitenin 

güvence altına alınması için yeterli değildir. Kalite güvencesi güven konusu ile de 

ayrılmaz bir Ģekilde iliĢkili olup, güven sadece tarafların birbirlerini tanıması sonucunda 

geliĢebilmektedir. Bu durum çıraklığın tüm taraflarının müĢterek bir gayreti olarak hem 

karĢılıklı çıkar hem de değerleme ve kalite güvence anlayıĢı olduğu varsayımına 

dayanmaktadır. ġirketlerdeki çıraklık eğitimlerinin ve iĢbaĢı eğitimlerinin kaliteli olması 

için, katılan tüm taraflar (bakanlıklar, nitelik belirleme mercileri, diploma/sertifika veren 

kurumlar, MEÖ okulları veya eğitim merkezleri, sosyal paydaĢ örgütleri, sektör veya 

branĢ örgütleri, ticaret odaları, meslek kuruluĢları ve Ģirketler) arasında somut iĢbirliği 

olması temel önkoĢuldur. Öğrenmenin gerçekleĢtiği iki yer arasında sağlam bir uyum, 

öğrenicilerin bireysel ihtiyaçlarını baĢlama noktası olarak alan ve MEÖ okulları ile Ģirketler 

arasında kurulan düzenli bir iletiĢim ile sağlanabilir. ÇeĢitli çıraklık paydaĢları arasındaki 

iĢbirliğine ilaveten, kalite güvence ve değerleme prosedürlerine karĢılıklı Ģekilde dahil 

olunmasının yanı sıra düzenli ve yapıcı geribildirimler yoluyla birbirini karĢılıklı destekleme 

fikri de kilit noktalardır. 

 
Çıraklık Taraflarının Tümünün Müşterek Gayreti ve karşılıklı Katılımı Olarak 

Kalite Güvencesi 

 
Çıraklık paydaĢlarının kalite güvencesine iĢbirlikçi bir Ģekilde dahil olmaları çeĢitli 

seviyelerde ve seviyeler arasında gerçekleĢebilmektedir. Yerel seviyede, bu durum 

çırakların gireceği final sınavlarının Ģirket içi eğitmenler, öğretmenler ve meslek 

camiasından temsilciler tarafından müĢtereken yapılması, böylece okul ve Ģirket eğitimi 

arasında uyum sağlanması anlamına gelebilmektedir. Ulusal seviyede ise, (eğitim, 

çalıĢma, ekonomi veya finans bakanlıkları gibi) ilgili kamu mercileri arasındaki diyalogu, 

EQAVET Ulusal Referans Noktasını ve sosyal paydaĢları veya sosyal paydaĢların ulusal ve 

bölgesel kalite güvence kurumlarının idaresine katılımını (bu sistem seviyesi YönetiĢimde 

Rehberlik Çerçevesinde ele alınmıĢtır) ifade edebilmektedir. GeniĢ anlamıyla 'kritik 

arkadaĢlarca yapılan dıĢ değerlendirme' olarak tanımlanan akran değerlendirmesi güveni 

teĢvik etmenin uygun bir aracı olabilmektedir. ġirket içi eğitmenler ve iĢverenler MEÖ 

sağlayıcıların akran değerlendirmesine resmi olarak dahil edilebilmekte veya düzenli saha 

ziyaretlerine gayri resmi Ģekilde katılmaya davet edilebilmektedirler. MEÖ sağlayıcıları ve 

öğretmenler öğrenicileri Ģirketlerde düzenli olarak ziyaret etmek veya eğiten Ģirketlerin 

akreditasyon prosedürlerine dahil olmak suretiyle Ģirket temelli öğrenme faaliyetlerini 

değerleyebilmektedirler. 

http://sanq.anqep.gov.pt/
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Öğretmen ve Eğitmenler Arasında Topluluk ve Ağ Oluşturma 

 
Öğretmenlerin genelde müĢterek öğretim ve meslek arka planları olmakta, böylece 

tanıĢma ve ilgilerini koordine etme fırsatı bulmaktadırlar; buna karĢın Ģirket içi 

eğitmenlerin ortak noktaları daha az olup, tanıĢmaları ihtimali daha azdır ve farklı meslek 

topluluklarına mensupturlar. ġirket içi eğitmenlerin akranların oluĢturduğu ağa aktif bir 

Ģekilde katılmalarını teĢvik etmek suretiyle bir araya getirilmeleri, böylece 'Ģirket içi 

eğitmenler öğrenme topluluğu' oluĢturmaları çıraklık eğitimlerinin kalitesi bakımından 

önemli ölçüde katma değer sağlayacaktır. ġirketlerdeki/okullardaki iĢe yerleĢtirmeler ve 

gözetimli çalıĢma eğitmenlerin pedagoji ve müfredatlarla ilgili bilgi birikimini iyileĢtirmeye 

ve öğretmenlerin teknik becerilerini (örneğin, Ģirketlerdeki yeni teknik ekipmanlar) 

güncellemeye yönelik araçlar olabilmektedir. Eğitmenler ve öğretmenler arasında daha 

organize bir iĢbirliğinin ve birbirlerinin daha ileri düzey öğretim ve eğitimine karĢılıklı 

dahil olmalarının yolunu açabilir. 
 

 

İsveç'ten alınan bu örnek KOBİ'lerin kaliteli iş başında eğitim yapmaları yolunda 

desteklenmeleri için MEÖ sağlayıcıların kapasitesini güçlendirmek suretiyle hükümetin iş 

başında öğrenmeyi çıraklık eğimi şeklinde nasıl teşvik edebileceğini göstermektedir. 
 

Çıraklık eğitimi Ġsveç'te 2008 yılında baĢlatılmıĢtır. Yapılan değerlendirmeler Ģirketlerin 

içerik, planlama ve gençlerin iĢyerine getirilmesinin yarattığı zorluklarla ile ilgili her 

konuda okullardan daha fazla destek görmek istediklerini göstermiĢtir. Bu tür destek 

genelde çıraktan sorumlu okulun MEÖ öğretmenleri tarafından verilmektedir. Ancak, 

Ġsveç Okulları Denetim Kurulu okullar ile iĢyeri arasındaki iletiĢimin bazen yetersiz 

kaldığını fark etmiĢtir. Kurum okulların olaya dahil olup ĠBÖ plan veya stratejisi 

geliĢtirmiĢ oldukları durumda çıraklık eğitiminin daha baĢarılı olabildikleri dersini 

çıkarmıĢtır. Okulları bu tür plan ve strateji oluĢturmalarında desteklemek amacıyla, 

Ulusal Öğretim Kurumu 2013 yılında MEÖ öğretmenlerinin ĠBÖ geliĢtiricileri olmalarına 

yönelik bir eğitim programı baĢlatmıĢtır. Eğitimi tamamlayan öğretmenler ulusal ĠBÖ 

geliĢtiricileri olabilmekte, böylece MEÖ sağlayıcıları (okullar) ĠBÖ'de kalitenin 

yakalanması hakkındaki stratejik çalıĢmalarında desteklenmiĢ olmaktadırlar. Bu kapsama 

MEÖ sağlayıcıları ile iĢyerleri arasındaki iĢbirlikleri, iĢyerlerindeki kalite güvencesi ve 

öğrencilerin iĢ baĢında öğrenme süreçlerinin değerlemeye tabi tutulması da 

girebilmektedir (Kaynak: ET2020 MEÖ Grubu Ġsveç temsilcisi). 
 

Finlandiya'dan alınan bu örnek MEÖ öğretmenlerinin mesleki yeterliklerini ve bilgi 

birikimlerini güncellemelerine yönelik prosedürlerin nasıl organize edilebileceğini 

göstermektedir: 
 

Öğretmenler bilgi birikimlerini güncellemek üzere Ģirketlerde iĢe yerleĢtirilmektedirler. 

Öğretmenler Ģirketlerde geçirdikleri süre zarfında eğitmenlerin öğretim ve Ģirket içi 

eğitimin pedagojik yönleri konusunda kaydedilen en son geliĢmeler hakkında eğitmenleri 

eğitmeye de teĢvik edilmektedirler. Ulusal Öğretim Kurulu da iĢyeri eğiticilerine yönelik 

eğitim programını hükümetin iĢ baĢında öğrenme ve becerilerin gösterilmesi stratejisi 

kapsamında desteklemektedir. ĠĢyeri eğiticilerinin eğitilmesi MEÖ sağlayıcılarının 

sorumluluğundadır. Eğitimin içeriği ulusal seviyede geliĢtirilmekte ve sağlayıcılara 

kılavuzlar ve yönergeler Ģeklinde aktarılmaktadır; bunlar zorunlu olmamakla birlikte, 

eğitimin kalite ve tutarlılığını sağlamak üzere tüm sağlayıcılar bunları kullanmaktadır.  

Daha fazla bilgi için: 'ĠĢyeri Eğiticisi Eğitimi Hakkında Kılavuz'; 'ĠĢyeri Eğiticilerine Yönelik 

Yeterlik Haritası'; 'Meslek Öğretmenlerinin ĠĢe YerleĢtirme Dönemleri Uygulaması 

Hakkında Kılavuz' (Cedefop, 2014a). 
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Avusturya'dan alınan bu örnekte, BMEÖ 'eğitmen yüksekokulları' veya 'eğitmen 

akademileri' (Ausbilderakademien) şirketlerdeki çıraklık eğitmenlerinin sürekli eğitilmesi 

ve profesyonelleşmesi ve eğitmenler arasında kaliteyi iyileştirmeye yönelik işbirliği olması 

amaçlı destekleri koordine etmektedirler: 
 

BMEÖ eğitmen yüksekokulları eğitmen ve Ģirketlerin ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla 

bölgesel kurumlar olarak kurulmuĢlardır. Bunların müĢterek hedefi BMEÖ eğitmenlerinin 

eğitim ve profesyonelleĢmelerinin devam etmesi, böylece ikili eğitimde kalite 

güvencesinin sağlanmasıdır. BMEÖ eğitmen yüksekokulunun kendisi fiziki bir eğitim 

kurumu olmayıp, çıraklık eğitmenlerinin sürekli eğitilmesini organize ve teĢvik etmeye 

yönelik bir ağdır. Açılan eğitim seminerlerine katılım isteğe bağlıdır. BMEÖ eğitmen 

yüksekokulları Avusturya'nın beĢ ilinde kurulmuĢtur. BMEÖ eğitmen yüksekokullarına en 

çok Ekonomik TeĢvik Enstitüsü (WIFI) ile iĢbirliği içindeki bölge ekonomi odası tarafından 

önayak olunmaktadır (Kaynak: ET2020 MEÖ Grubu Eurochambres temsilcisi). 
 

Almanya'dan alınan bu örnek nitelik tasarım ve ölçümlerinin sosyal paydaşları içeren 

yukarıdan aşağı ve aşağıdan yukarı birleşik bir sistem olarak nasıl organize 

edilebileceğini göstermektedir: 

 

Bu sistemin çekirdek oyuncuları sektörel sosyal paydaĢlar (iĢverenler ve çalıĢanlar) ve 

okullardır (öğretmenler). Nitelikler, iĢyerinin ihtiyaçlarını karĢılamak üzere, sosyal 

paydaĢlardan gelen uzmanlarla birlikte Federal Eğitim Bakanlığı ve Federal Mesleki 

Öğretim Enstitüsü (BIBB) tarafından tasarlanmaktadır. Ayrıca, okullardan gelen 

uzmanlar da MEÖ okullarının teorik müfredatlarını tasarlamaktadırlar. Bu gereklilikler 

ülke çapında tanınmıĢ olup, yerel odalar çırakların bu gerekliliklere uygun niteliklere 

sahip olmalarını garanti etmektedirler. Final sınavları aynı gün içinde ülke çapında 

yapılmaktadır. Sorular ve görevler ilgili her mesleğin odası tarafından geliĢtirilmekte 

olup, sertifika veren kuruluĢları odalardır. Sınav kurulu gerekli niteliklere sahip ve çıraklık 

eğitimine bizzat dahil olmamıĢ eĢit sayıda iĢveren, çalıĢan ve öğretmenden oluĢmaktadır. 

Dolayısıyla, final sonuçları müfredatın gerekliliklerini yerine getirmediğinde veya 

müfredat iĢyerinin ihtiyaçları artık aynı doğrultuda olmadığında, bu durum hemen belli 

olmaktadır. Sertifika veren kuruluĢlar olarak odalar bağımsız kuruluĢlar olup, eğitim ve 

değerlemenin ilgili standartlara uygun olmasını ve iĢyerlerindeki eğitmenlerin nitelikli 

olmalarını garanti etmektedirler (Kaynak: Almanya'yı temsil eden ET2020 MEÖ Grubu, 

ayrıca bakınız http://www.bibb.de) 
 
 
 
 

İlke 19:  Öğrenme Sonuçlarının Adil, Geçerli Ve Güvenilir Şekilde 

Değerlendirilmesinin Sağlanması 

 
 

Değerlemenin amacın açıklığı, geçerlilik ve güvenilirlik gibi genel ilkeleri gerek sınıftaki 

öğrenme sürecine, gerekse iĢ baĢında öğrenme sürecine uygulanmalıdır. Değerlemenin 

öğrenme çıktıları veya beklentileri anlamındaki amacının tüm taraflar için açık ve Ģeffaf 

olmalıdır. Değerleme yapılmasına yönelik en iyi yöntemin seçilmesi ve değerleme 

sonuçlarının öğrenicilere en iyi nasıl duyurulacağı ve öğrenicilerin değerleme sürecine 

katılmalarının nasıl sağlanacağı dikkate alınmalıdır. 

http://www.bibb.de/
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 Ancak, özellikle iĢ baĢında öğrenme ve çıraklık eğitimi bakımından, iki ilave yönün daha 

üzerinde durulması gerekmektedir. Birincisi, farklı öğrenme ortamları bir yandan bu farklı 

ortamın özelliklerinin dikkate alındığı, öte yandan da herkes için aynı standartların geçerli 

olduğu bir değerlemeyi gerektirmektedir. Bunu sağlamak eğitimin özellikle Ģirket temelli 

kısmında zordur, zira okul kısmına kıyasla belirgin Ģekilde daha çeĢitlidir. 

StandartlaĢtırılmıĢ koĢulların okul bağlamında sağlanması daha kolay iken, Ģirket temelli 

eğitim kapsamındaki eğitimler ve değerlemeler gerek mesleklerin farklı olması, gerekse 

Ģirketler arasında birbirinden farklı olması (örneğin, üretim iĢlevinde uydukları 

standartlar) nedeniyle farklılıklar göstermektedir. Ġkincisi, değerlemenin mümkün olduğu 

kadar gerçekçi ve gerçek çalıĢma sürecine yakın olması gerektiğinde, bir de özgünlük 

meselesi bulunmaktadır. Adalet ve tarafsızlığın özgünlük ile denge içinde olması iĢ 

baĢında öğrenme değerlemesinin baĢlıca zorluklarından biridir. 

 
Öğrenme Sonucunun Müşterek Referans Noktası Olarak Kullanıldığı Farklı 

Öğrenme Ortamları 

 
Niteliklerin veya programın öğrenme sonuçları çıraklık sertifikalarında müĢterek referans 

noktası olarak kullanılmaları gerekmekte olup, tarafsızlığın garanti altına alınması için 

sınavlar dıĢ değerlendiriciler ile iĢbirliği halinde yapılmalıdır. Böylece, sınavın farklı 

öğrenme ortamlarından bağımsız olması ve aynı niteliği alan öğrencilerin her biri için aynı 

standartların geçerli olması sağlanmıĢ olacaktır. Bunun çıraklık eğitiminin Ģirket temelli 

kısmını yönetim Ģekli federal olan ülkelerde sorun olabilecek ulusal çapta tanınmasına 

yardımcı olması gerekir. 

 
Değerleme Geçerliliği, Güvenilirliği ve Tarafsızlığının Sağlanması 

 
Neyin değerlemeye tabi tutulacağına iliĢkin açık yönetmelik ve kılavuzlar olması 

çırak/öğrenici değerlemesinde güvenilirlik sağlamanın kilit unsurudur. Örneğin, 

değerlemeye tabi tutulan Ģeyin öğrenicilerin kiĢilikleri olmadığının açık olması gerekir. 

Sonuçların tarafsızlık, geçerlilik ve güvenilirliği çeĢitli araçlarla arttırılabilmektedir. DıĢ 

değerlendiriciler değerleme yöntemleri birleĢimini çeĢitlendirebilmektedirler. Teknolojiye 

dayalı yetkinlik değerlemesi kullanılabilmektedir; otomobil ve tren simülatörleri, sanal 

hastalar ve benzerlerinin kullanıldığı testler buna örnektir. Bu durumda çırak 

değerlemesinin esasen en iyi değerleme metodolojisini tanımlamak üzere birlikte 

çalıĢmaları gereken öğretmenlerin ve eğitmenlerin (bakınız ilke 18) iĢi olduğu olgusuna 

zarar vermemesi gerekir. Yukarıda iĢaret edildiği üzere, değerlemenin tarafsız olmasını 

sağlamanın iyi yollarından biri çıraklık eğitimine dahil olmamıĢ ('öğreten/eğiten, ama 

değerleme yapmayan') öğretmen, eğitmen ve Ģirket temsilcilerinden oluĢan bir sınav 

kurulu oluĢturulmasıdır. 

 
İşletmelerde veya İşletme Benzeri Bağlamlarda Değerleme Yapılması 

 
Yöntem çeĢitliliğinin kullanılması bir baĢka müĢterek değerleme kalite ilkesidir. ĠĢ baĢında 

öğrenme bakımından, projeler ve örnek olay etütleri dahil olmak üzere çok çeĢitli ve farklı 

değerleme seçenekleri ve bunların sunum, simülasyon ve beceri gösterimleri 

bulunmaktadır. ĠĢ baĢında öğrenmeye özgü gerekliliklerden biri de değerlemenin 

çırağın/öğrenicinin belirli bir mesleğin bilgi birikimi, beceri ve yeterliklerini kazanıp 

kazanmadığını değerlendirebilecek kadar özgün ve gerçekçi olması gerektiğidir. Bu 

yüzden de, değerlemeler, özellikle de sertifika sınavları Ģirketlerdeki gerçek çalıĢma 

ortamlarında veya ikinci en iyi seçenek olarak simüle edilmiĢ ortamlarda yapılmalıdır. 
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Dengeli Değerleme Yaklaşımları 

 
Çıraklık eğitimindeki final sınavı genellikle en yüksek düzeyde dikkati gerektirse de, diğer 

değerleme Ģekilleri de ihmal edilmemelidir. Çıraklar performanslarının sürekli takip 

edilmesi ve bunlar hakkında sürekli geri bildirim alınması ile öğretmenler ve Ģirket içi 

eğitmenlerin müĢterek yürüttüğü iletiĢim sertifikalandırma süreci öncesinde sorun 

çıktığında zamanında müdahalede bulunulması açısından eĢit derecede önemlidir. 

Dolayısıyla, özetleyici, biçimleyici ve aralıklı değerlemelerin dengeli olması ve hem dıĢ 

hem de kendi kendini değerleme yaptırılması tavsiye edilmektedir. Bu durum yakında 

çıkacak Cedefop raporunda da vurgulanmakta olup, söz konusu rapor 12 Avrupa 

ülkesinde yapılan araĢtırmaları esas almakta ve farklı değerleme yöntem ve prosedürlerin 

birleĢim halinde kullanılmasının sertifika süreçlerinin kalitesinin ve amaca uygunluğunun 

sağlanması bakımından özel öneme sahip olduğuna iliĢkin kanıtlar sunmaktadır (Cedefop, 

Yakında Çıkacak-b). 

 
Süreçlerin İyim Tanımlanmış ve Tarafların Tümü İçin Açık Olması 

 
Fiili değerlemenin tarafsızlığına ilaveten, değerleme prosedürlerinin Ģeffaflığının da 

sağlanması gerekmektedir. Değerleme programının açık bir Ģekilde yapılmıĢ olması ve 

çırakların değerleme yöntemleri, prosedürleri ve kriterleri hakkında iyi bilgilendirilmiĢ 

olmaları gereklidir. Bu koĢul değerlemeye dahil olan tarafların tümü, özellikle de 

kendilerini değerlemeye hazırlamak için zamanları olmayabilecek dıĢ değerlendiriciler ve 

iĢverenler için de geçerlidir. 

 
Değerlendiricilerin Nitelikleri ve Eğitimleri 

 
Değerlendiricilerin nitelikleri ve aldıkları eğitimler değerlendirme kalitesinin sağlanması 

için önemli bir yere sahiptir. Sınav kurulu baĢkanı veya üyesi olarak çalıĢmaya yönelik 

niteliklere sahip olduklarını belirlemek üzere uzmanların konuyla ilgili asgari niteliklerinin 

ve asgari mesleki tecrübelerinin tanımlanması yoluyla bu yapılabilir. Ayrıca, ilgili teknik 

uzmanlığa sahip olan fakat sınav kurullarının baĢkanlığını yapmak veya çırak 

değerlemeleri yapmak için gereken tecrübeye sahip olmayan uzmanlara yönelik hazırlık 

niteliğinde kısa kurslar da açılabilmektedir. 

 
Örneğin, Macaristan'da sadece ilgili niteliklere ve mesleki tecrübeye sahip olan uzmanlar 

sınav kurullarının baĢkanı veya üyesi olabilmektedir. Ulusal sicile kayıt yaptırmak için 

baĢvuruda bulunmaları gerekmekte olup, buradaki seçme kriterleri çok sıkıdır ve yasayla 

belirlenmiĢtir (Cedefop, 2015a). 
 

 
 
 

Hollanda'daki ROC Tilburg üst ikincil seviyedeki MEÖ değerlemesinin gerçek, özgün bir 

işletme bağlamında nasıl düzenlenebileceğinin bir örneğidir: 

 

Okul yılının baĢlangıcında, her öğrenci bir 'öğrenme Ģirketi' ile iliĢkilendirilmekte ve bu 

Ģirkette emsalsiz ve gerçekçi/özgün bir sınav projesi geliĢtirilmekte olup, bu projede 

öğrenme Ģirketinin gerçek faaliyeti esas alınmaktadır (öğrenciler son yıllarında 'tam 

zamanlı' mesleki uygulama yaptıkları bu değerleme projelerinin dördünden üç tanesinde 

yer almaktadır). Sınav projesi (öğrenci, okuldaki eğitmen ve iĢyeri eğitmeni tarafından) 

onaylanmakta ve (okul 'saptayıcısı' tarafından) saptanmaktadır. Bundan sonra, öğrenci 

yaklaĢık altı hafta süreyle sınav projesine devam etmektedir. Bu süre zarfında, öğrenci 

Ģirketin proje ekibindeki 'normal' bir çalıĢan olarak görülmektedir.  
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Ödevin sonunda, öğrenme Ģirketindeki değerlemeyi öğrenci planlamaktadır. Değerlemesi 

yapılan ürünler içinde bir adet rapor ile bir adet sunum da bulunmakta olup, öğrenci bu 

rapor ve sunum vasıtasıyla öğrenme sonuçları hakkındaki ustalığını göstermek 

durumunda olmaktadır. Değerleme ve not verme iĢi, okuldaki eğitmen ve iĢyeri 

eğitmeninden oluĢan en az iki kiĢilik bir heyet tarafından yapılmaktadır. Sistem 

kalitesinin emsalsiz sınav projeleri ile güvence altına alınması sınav görevlileri ve 

öğretmen ekipleri için çok zaman ve emek anlamına gelmekte olup, yerel Ģirketlerin de 

yatırım yapmasını gerektirmektedir. Sertifikalandırmanın daha karmaĢık bir yöntemi 

olmakla birlikte, okulun öğretimsel vizyonunun çekirdeğine uymaktadır (Cedefop, 

Yakında Çıkacak-b). 
 

Benzer şekilde, Portekiz'deki 'performans değerlemesi' de değerlemenin gerçek ve 

işletme benzeri bağlamda gerçekleşmesinin nasıl organize edilebileceğinin bir örneğidir. 
 

Portekiz'deki MEÖ'nin her tipinde, öğrenicilerin be bildiklerini ve ne yapabileceklerini 

doğrudan ve özgün Ģekilde değerlemenin en etkili yolu performans değerlemesidir. Bu 

değerleme yaklaĢımı özgündür, zira öğrenicilerin çeĢitli disiplinlerden edindikleri bilgi 

birikimini ve becerileri bütünleĢtirmelerinin gerektiği gerçekçi tema temelli durumları 

tecrübe etmelerine imkan vermektedir. Bu yolla, öğrenicinin ustalığı yazılı teste verdiği 

cevaplardan çıkarsanmak yerine pratik 'gerçek yaĢam' bağlamında gösterilmiĢ 

olmaktadır. Bu tip değerleme pratik final sınavı ve performans görevlerine yönelik proje 

geliĢtirme iĢlevi içermektedir (ya iĢletme/Ģirket içinde veya iĢyeri simülasyonunda) 

(Kaynak: Cedefop, Yakında Çıkacak-b). 
 

Avusturya'daki 'LAP-Clearingstelle’' çıraklık sınavı kalite güvencesinin ülke çapında 

tutarlı ve şeffaf değerleme yapılmasını sağlayacak şekilde nasıl organize edilebileceğini 

göstermektedir: 
 

LAP-Clearingstelle'nin rolü çıraklık ofislerini desteklemek ve final çıraklık sınavlarının ülke 

çapında geçerli standartlarını sağlamaktır. 'LAP-Clearingstelle' sınav sorularını günlük 

pratik uygulamayla olan ilgilerine ve belirli bir mesleği icra etmek için gerekli olan bilgi 

birikimi ve becerileri doğrulamaya uygunluklarına göre onaylar. 'Clearingstelle' projesi 

2017 yılına kadar Avusturya hükümetinden finansman alacak olup, 2015 itibariyle her bir 

meslek için en azından birer tane sınav soruları örneği ve sınav kılavuzları sağlamayı 

amaçlamaktadır (Cedefop, Yakında Çıkacak-b). 
 

Danimarka'daki 'Elevplan' öğrencilerin MEÖ veya çıraklık sırasında geliştirdikleri 

yeterlikleri takip etmeye ve değerlemeye yönelik sistematik prosedürlerin nasıl 

düzenlenebileceğinin bir örneğidir: 

Kursun baĢlangıcında, yönergelerdeki yeterlik hedefleri ve düzenlemeler sunulmakta ve 

öğrencilere ait öğrenme platformu 'Elevplan' ('öğrenci planı') üzerinde kullanıma 

sunulmaktadır. Bu platform Eğitim Bakanlığı tarafından iĢletilmekte olup, sağlayıcıların 

internet siteleri üzerinde tüm öğrencilerin kullanımına sunulmuĢtur. Platformda öğrenim 

görülen nitelik ile ilgili resmi kural ve yönetmeliklerin tamamı bulunmaktadır. 'Elevplan' 

öğrencilerin test sonuçları ve kursta kaydedilen ilerlemeler konusunda bilgilendirilmeleri 

için de kullanılmaktadır. Ayrıca, öğrencilere kendilerinden eğitim kursu boyunca 

kazanmaları beklenen yeterlik hedeflerine ve öğrenme sonuçlarına eriĢim de 

verilmektedir. Bilgiler eğitim kursunun hem baĢlangıcında hem de hem de eğitim kursu 

boyunca farklı yollarla verilmektedir. En kapsamlı bilgiler final testleri ve sınavlar 

öncesinde verilmektedir. Final sınavının tarihi yaklaĢtığında, öğrenciler yönetmelikle ve 

aynı zamanda final projeleri sırasında diğer öğrencilerin ne yapmıĢ oldukları hakkında 

bilgilendirilmektedir. Son olarak, değerlendiriciler sınavlar öncesinde en ayrıntılı Ģekilde 

bilgilendirilmektedirler. 
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 Örneğin, hem öğrencilerin bitirmiĢ olduğu projelerden hem de yönergeden, hedeflerden 

ve değerleme kriterlerini de içeren sınav planından oluĢan birer paket almaktadırlar. 

Dolayısıyla, değerlendiriciler kendilerinden ne beklendiğine iliĢkin iyi bir genel açıklama 

almakta ve öğrenci projeleri ile ilgili bilgi edinmektedirler. Değerlendiriciler ve 

öğretmenler sınav öncesinde bir araya gelerek, sınavın nasıl gerçekleĢtirileceği hakkında 

mutabakat sağlamaktadırlar. Değerlendiriciye değerlendirme kriterleri tekrar 

hatırlatılmaktadır (Cedefop, Yakında Çıkacak-b). 

 

Danimarka örneği ile benzer şekilde, Finlandiya'dan alınan bu örnek çıraklık 

eğitimlerinin değerlemesine yönelik prosedürlerin nasıl düzenlenebileceğini 

göstermektedir: 

 

Her çıraklık eğitimi Finlandiya Ulusal Öğretim Kurulu tarafından belirlenmiĢ nitelik 

gereklilikleri esas alınarak hazırlanmıĢ birer bireysel çalıĢma programı içermektedir. 

Çıraklık eğitimi sırasında, iĢyerinde sürekli öğrenme değerlemesi yapılmaktadır. Çıraklık 

eğitimini organize eden kurum tarafından hazırlanmıĢ talimatlar uyarınca genelde yılda 

üç kez değerleme görüĢmesi yapılmaktadır. Her çırağın kendisinin öğretiminden sorumlu 

olmak üzere atanmıĢ bir iĢyeri eğitmeni olması gerekmektedir. Değerleme görüĢmesi 

öğrenci ile iĢyeri eğitmeni arasında gerçekleĢtirilmekte, söz konusu eğitmen öğretime 

katılan diğer personelden aldığı geribildirimleri vermektedir. Ayrıca çıraklar kendi 

becerilerini de değerlemektedirler. Çıraklık eğitiminin sonunda, iĢveren ve iĢyeri eğitmeni 

öğrenciye mesleki yeterliğinin nihai değerlemesini verirler. Her modül değerlemeye tabi 

tutulur. Yeterlik testleri özgün çalıĢma yaĢamı ortamlarında yapılmaktadır. Yeterlik 

testleri iĢveren temsilcileri, çalıĢanlar ve yeterlik temelli nitelik belirleme düzenleyen 

kurum tarafından değerlemeye tabi tutulur. Adaylar mesleki beceri gerekliliklerini 

karĢılayabildiklerini gösterdiklerinde, kendilerine ilgili Nitelik Belirleme Kurulu tarafından 

nitelik sertifikası verilmektedir. Nitelik Belirleme Kurulu üç taraflı bağımsız bir kurul olup, 

edinilen yeterliğin çalıĢma yaĢamı ihtiyaçlarını karĢıladığını güvence altına alır (Kaynak: 

ET2020 MEÖ Grubu Finlandiya temsilcisi). 
 

 
 
 
 
 

İlke 20:  Şirket İçi Eğitmenlerin Sürekli Mesleki Gelişimlerinin 

Desteklenmesi Ve Çalışma Koşullarının İyileştirilmesi 

 
 

ġirket içi eğitmenlerin önemine rağmen, 13 ülkeden alınan örnek olay etütleri esas 

alınarak hazırlanan Cedefop çalıĢmasında 'eğitmen pozisyonunun Ģirketler nezdinde 

tanınmama eğilimi olduğu, bu nedenle mesleki geliĢim fırsatlarının yetersiz kaldığı' tespit 

edilmiĢtir. Mevcut politikaların bu alandaki Ģirket içi eğitmenlere, özellikle de yarı zamanlı 

çalıĢarak eğitim veren becerili iĢçilere desteği çok azdır' (Cedefop, 2010). Önceki 

çalıĢmaya göre (Institut Technik und Bildung, 2008), Ģirket içi eğitmenlerin sürekli 

öğrenme ile meĢgul olmamalarının ana nedenleri teĢvik yetersizliği (maddi teĢvikler, 

kariyer beklentilerinin yükseltilmesi, mesleki statünün yükseltilmesi), iĢverenlerin verdiği 

desteğin yetersiz olması ve sunulan eğitim olanaklarının kıt olmasıdır. Bu zorluğu aĢmak 

isteyen Avrupa Komisyonu ve Cedefop Üye Ülkelerden sağlanan destekle müĢtereken 

'MEÖ'de Yer Alan Eğitmenlerin Mesleki GeliĢimleri Hakkındaki Yol Gösterici Ġlkeleri' 

hazırlamıĢlardır (Cedefop, 2014c; Cedefop, 2014a).  
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Doğal olarak, aĢağıda sunulan ilkeler çıraklık eğitmenlerine ve bunların çıraklık kalite 

güvencesindeki rollerine göre hazırlanmıĢ olsalar da, sunulan bu ilkelerin bazıları 

birbirleriyle çakıĢmaktadır. 

 

Eğitmen Niteliklerinin Ulusal Seviyede Tanınmasının Güvence Altına Alınması 
 

Öğretmenlerin niteliklerinin belirlenmesine ve eğitilmelerine iliĢkin yönetmelikler tüm 

ülkelerde mevcut olmakla birlikte, sadece birkaç Avrupa ülkesi Ģirket içi çırak 

eğitmenlerinin niteliklerinin ulusal düzeyde tanınmasını istemektedir. Bunların 

yeterliklerinin sertifikalandırılması da oldukça çeĢitlilik göstermektedir. Eğitmenlerin 

gördüğü eğitimlerin tanınmasını ve kalitesini denetleme amaçlı ulusal bir kurul olması 

uygun bir araç olabilecektir; diğer bağlamlarda ise bu görev bölgesel veya yerel mercilere 

ve odalara verilebilir. Eğitmenlerin önceki öğrenmelerinin tanınmasına yönelik seçenekler 

sağlanması ise dikkate alınabilecek bir baĢka ihtimaldir. Son olarak, eğitmen niteliklerinin 

ulusal düzeyde tanınması ele alınırken küçük iĢletmelere has özel bağlam ihmal 

edilmemelidir. KOBĠ'lerdeki Ģirket içi (SMEÖ) eğitmenler hakkında yakında çıkacak bir 

çalıĢmada (Cedefop, Yakında Çıkacak-c) resmi düzenlemeye tabi bir Ģirket içi eğitmenlik 

mesleğinin kurulmasının önceden tanımlanmıĢ birtakım kamu destek tedbirleri arasındaki 

en az uygun seçenek olduğu tespit edilmiĢtir. Büyük Ģirketlerdeki çıraklık eğitmenleri tam 

zamanlı olarak ve kendi içinde ayrı bir meslek kapsamında çalıĢtırılabilmekteyse de, 

KOBĠ'lerde bu ilave bir nitelik olmaktan ibarettir. 
 

Eğitmenlere Yönelik Eğitim İmkanlarının Arttırılması 
 

Yasal düzenleme düzeyinin yüksek, eriĢim gerekliliklerinin fazla zahmetli olması becerili 

iĢçilerin Ģirket içi eğitmen olmaktan kaçınmasına yol açmakta, bu da Ģirketin çıraklık 

pozisyonları açan eğiten bir Ģirket haline gelmesi önünde engel teĢkil etmektedir. 

Eğitmenler eğitim verilmesinin bu tür sakıncaları olmadığından, Ģirket temelli öğrenme 

kalitesini arttırmanın muhtemelen en verimli yolu budur. Eğitim kalite güvence ve 

değerleme süreçlerinin 'eğitmenin eğitimi' müfredatlarının değiĢmez birer bileĢeni olması 

gerekmektedir. Eğitmenlerin eğitimi tercihen akredite kurumlarda (resmi akrediteli eğitim 

sağlayıcılarında, ticaret odalarında v.s.) gerçekleĢtirilmelidir. Son olarak, öğretmenler ve 

eğitmenler arasındaki alıĢveriĢ ve iĢbirliği eğitmenlere yönelik eğitimlerin gerek 

tasarımında, gerekse gerçekleĢtirilmesi sırasında göz önünde bulundurulmalıdır. 
 

Eğitmenlere Yönelik Destekleyici Çalışma Ortamları ve Daha İyi Çalışma 

Koşulları Sağlanması 

 

TeĢvik eksikliği becerili iĢçilerin Ģirket içi eğitmen olmaktan ve daha ileri eğitimlere 

katılmaktan kaçınmalarının baĢlıca nedeni gibi görünmektedir. Eğitmenlerin yaptıkları 

iĢleri daha cazip hale getirmek için çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesini, maaĢlarının 

yükseltilip ikramiye verilmesini istemek kolay olmakla birlikte, bunları uygulamaya 

koymak zor olmaktadır. Ancak, eğitim programlarının daha esnek olması, öğretme ve 

eğitme malzemelerine daha iyi eriĢim sağlanması gibi maliyeti pek fazla olmayan ve 

eğitmenlerin iĢine yardımcı olan birtakım küçük Ģeyler de mevcuttur. Daha zor olanı ise, 

yöneticileri eğitmenlerin yaptığı iĢin önemini ve iĢlevini anlamaya ve iĢletmelerde 

(öğrenen teĢkilatlar haline gelme anlamında) geniĢ kapsamlı eğitim kültürü 

geliĢtirilmesine ikna etmektir. GeniĢ kapsamlı eğitim kültürlerinde eğitim yatırım olarak 

görülmekte, eğitmenlerin değeri ve yeterlik geliĢtirmelerinin desteklenmesi gerektiği 

kabul edilmektedir. Alınacak tedbirlerin eğitimin önemi konusundaki farkındalığı arttırmak 

üzere Ģirketi de hedeflemesi gerekmesinin nedeni budur (Ģirketlere yönelik destekler 

hakkındaki Rehberlik Çerçevesine de bakınız). Örneğin, eğitime yönelik finansmanın 

yenilikçilik ve iĢ geliĢtirmeye yönelik finansman ile birleĢtirilmesi, kendi içinde bir son 

olarak el finansmanlı eğitime kıyasla, Ģirket yöneticilerine daha çekici gelebilmektedir. 



 
 

Yüksek Performanslı Çıraklık ve ĠĢ BaĢında Öğrenme: Yol Gösterici 20 Ġlke 

70 

 

 

 

Şirket İçinde Çıraklara Yönelik Daha Geniş Bir Öğrenme Ortamının Kabul 

Edilmesi 

 
ġirket içi eğitmenlerin desteklenmesine odaklanılması diğer personelin çırakların 

öğrenmesinde üstlendikleri role zarar vermemelidir. Çoğu zaman 'resmi' Ģirket içi eğitmen 

(örneğin, Almanya'da eğitici uygunluk sertifikası -AEVO- olan kiĢi) çıraklara bilfiil eğitim 

veren kiĢi değildir. Diğer becerili iĢçiler, özel akıl hocaları ve yaĢça büyük çıraklar da 

kısmen eğitici rolü oynarlar ve çırağın bir Ģeyler öğrendiği sosyal ortamı sağlarlar. Bu 

durumda, bir yandan, eğiten kiĢilerin de eğitmen niteliği taĢıdıklarından emin olunması 

gibi bir mesele varken (her çırağın kendisinden sorumlu bir adet resmen tanınmıĢ 

eğitmeni olur), diğer yandan da diğer personellerin de destekleyici öğrenme ortamına 

katkıda bulunduğundan emin olunması gerekmektedir. ĠĢletmelerin eğitim ilkelerini 

çırakların uyuĢmazlık durumunda baĢvurabilecekleri resmi duyurularına veya misyon 

beyanlarına dahil etmeye teĢvik edilmeleri veya çalıĢma arkadaĢlarının temel bazı 

pedagoji ilkeleri konusunda eğitilmeleri suretiyle bu sağlanabilir. 
 

 

Lüksemburg'dan alınan bu örnek şirketlerin şirket içi eğitmenlere çıraklara akıl hocalığı 

yapmaları için gerekli olan uygun becerileri sağlamaya yöneltecek hukuki çerçevenin 

nasıl geliştirileceğini göstermektedir. 
 

BaĢlangıç Mesleki Eğitim ve Öğretimi hakkındaki ulusal mevzuata göre, çıraklık eğitimi 

iĢine giriĢen her Ģirket, eğitimli çırak sayısına bağlı olmak üzere, bir veya daha fazla 

sayıda iç eğitici belirlemeli, bu iç eğiticiler Ģirkette istihdam edilen çırakların 

denetlenmesinden ve bunlara akıl hocalığı yapılmasından sorumlu olmalıdır. Kalite 

güvence yaklaĢımı içinde, Lüksemburg Ticaret Odası "Eğiticilerin Eğitilmesi" adı taĢıyan 

ve eğiticilere yönelik olan zorunlu eğitim programının öncüsü ve tek sağlayıcısıdır. Bu 

programda, kursiyerlere uygun Ģekilde nezaret edilmesini sağlamak amacıyla, eğiticilere 

yüksek seviyede didaktik ve pedagojik beceriler kazandırılması amaçlanmaktadır. Bu da 

özellikle çırakların ekibe entegre edilmesi ve bunlara her gün yardımcı olunması ve aynı 

zamanda pratik eğitim programlarının tanımlanması ve düzenlenmesini ifade etmektedir 

(ET2020 MEÖ Grubu Eurochambres temsilcisi, ayrıca bakınız http://tuteurs.lsc.lu/). 
 

Benzer şekilde, Almanya'daki mevzuat sorumlu şirket içi eğitmenin hangi niteliklere 

sahip olması gerektiğinin nasıl tanımlanacağına örnektir. 
 

Almanya'da, eğitmen uygunluğu (AEVO) Tüzüğü (yönetmeliği) uyarınca, Ģirket içi 

eğitmenlerin sınavla elde edilmiĢ gerekli mesleki niteliklere ve öğretim niteliklerine sahip 

olması gerekmektedir. En az bir kiĢi AEVO niteliğine sahipse, her Ģirketin iĢyeri eğitimi 

sağlama hakkı bulunmaktadır. Bölge odaları sınavlara hazırlanmaları için adaylara eğitim 

programları sunmaktadır. Odalar KOBĠ'lerdeki eğitmenlere de eğitim sağlamaktadırlar. 

2012 yılında yaklaĢık 62.000 eğitmen AEVO sınavlarını vermiĢtir. ġirketlerde çalıĢan 

yaklaĢık 334.000 eğitici yakın zamanda eğitim konularına aktif Ģekilde dahil olmuĢtur 

(Cedefop, 2014a). 
 

İsveç'ten alınan bu örnek şirket içi eğitmenlere çevrimiçi eğitimlerin nasıl verildiğini 

göstermektedir: 
 

2014 yılında, Ulusal Öğretim Kurumu iĢyeri eğitmen ve eğiticilerine yönelik internet 

tabanlı eğitim baĢlatmıĢtır. Ücretsiz olan bu eğitim dört adet tanıtıcı genel modülü ve 

özellikle çıraklık öğretimine yönelik olan bir adet de tamamlayıcı modülü kapsayan iki 

günlük öğretimin eĢdeğerini içermektedir.  

http://tuteurs.lsc.lu/
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Ġnternet tabanlı bu eğitim KOBĠ'lerin karĢılaĢabileceği durumlar ve zorluklar dikkate 

alınarak geliĢtirilmiĢtir. Dolayısıyla bu eğitim modüler olup, eğitmen için uygun olan her 

türlü zaman ve yerde esnek bir biçimde çevrimiçi takip edilebilmektedir. Akıllı telefonlar 

ve tablet bilgisayarlar dahil olmak üzere çok çeĢitli cihazlar için geliĢtirilmiĢtir. Her modül 

belirli bir alana yönelik olup, filmler ve Ģemalar dahil olmak üzere etkileĢimli alıĢtırma 

içeren küçük sahneler içermektedir. Eğitimin internet tabanlı olması eğitmenlerin 

yorumda bulunmasına ve aynı mesleki alandaki baĢka eğitmenlerle tecrübelerini 

paylaĢmalarına imkan vermektedir. Modülleri elektronik öğrenmeyi çalıĢtaylar veya 

seminerlerle birleĢtiren karma bir yolla da sunulabilmektedir (Kaynak: ET2020 MEÖ 

Grubu Ġsveç temsilcisi, ayrıca bakınız http://aplhandledare.skolverket.se. 
 

İspanya'dan alınan bu örnek şirket içi eğitmen eğitiminin hükümet tarafından ulusal 

seviyede nasıl düzenlenebileceğini göstermektedir: 
 

Eğitim Bakanlığı ve Ticaret Odası, özellikle KOBĠ'ler için tasarlanmıĢ, Ġkili MEÖ'ye yönelik 

ĠĢletme Eğiticileri için bir eğitim kursu geliĢtirmektedirler. ÇevrimdıĢı ve çevrimiçi 

didaktik eğitim malzemesinin tasarımı bittiğinde, eğitici kursları yerel Ticaret Odasında 

KOBĠ'lere verilecektir. Eğitim malzemeleri içinde, örneğin, eğiticinin Ģirketlerdeki rolü, 

yöntemler ve didaktik teknikler, anlaĢmazlık çözme yöntemleri ve öğretim sonuçlarının 

değerlendirilmesi gibi konularda bilgiler yer almaktadır. Söz konusu kılavuz, KOBĠ'lerin 

gelecekteki eğiticilerine özel olarak yoğunlaĢılmak suretiyle, çırakların eğiticisi olacak 

meslek mensuplarını hedef almaktadır. Ġspanya'da ikili MEÖ'nin geliĢtirilmesine 

odaklanan alternatif bir eğitim modelinin uygulamaya konmasına yönelik basit bir yolun 

sunulduğu bir kılavuz da hazırlamıĢlardır. Söz konusu kılavuz ikili MEÖ konusundaki bilgi 

birikimlerine eğilmeyi ve bunları arttırmayı arzu eden kiĢiler için baĢlangıç referans 

noktası olacak Ģekilde hazırlanmıĢtır. Buradaki amaç öğretici bir yaklaĢım vermek, bu 

kapsamda bu eğitim sisteminin felsefesini anlamaya yönelik verileri ve bunun temel 

uygulama araçlarını sağlamak, böylece eriĢim araçlarını, izlenecek yolları ve uygulamaya 

konmasının avantajlarını göstermektir. Kılavuz 52 sayfadan oluĢan bir doküman olup, 

Ġspanya'daki ikili MEÖ'yi adım adım sunmakta ve ikili MEÖ'nin her paydaĢının ve her 

metodolojisinin rolünü tanımlamaktadır (Kaynak: ET2020 MEÖ Grubu Eurochambres 

temsilcisi). 

http://aplhandledare.skolverket.se/
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Kısaltmalar 
 

 

Business Europe  

SMEÖ 

Cedefop  

AÇEB  

ELGPN  

ERI SEE  

ET 2020  

ESF 

OET 

ESPO  

ETF 

EU 2020 

Eurofound  

EQF 

BMEÖ  

NEET'ler 

NICE 

OECD  

KĠK  

PÖE  

KOBĠ'ler 

UEAPME 

MEÖ  

ĠBÖ 

ÇG 

Avrupa İş Dünyası Konfederasyonu  

Sürekli Mesleki Eğitim ve Öğretim 

Avrupa Mesleki Eğitimi GeliĢtirme Merkezi  

Avrupa Çıraklık Eğitimi Birliği 

Avrupa Ömür Boyu Rehberlik Politikası Ağı Güney  

Doğu Avrupa Eğitim Reformu Ġnisiyatifi  

Eğitim ve öğretim 2020 

Avrupa Sosyal Fonu  

  Okulu erken terk etme 

Avrupa Beceri TeĢvik TeĢkilatı  

Avrupa Eğitim Vakfı 

Avrupa 2020 büyüme stratejisi 

 Avrupa YaĢam ve ÇalıĢma KoĢullarını ĠyileĢtirme Vakfı 

Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi  

BaĢlangıç Mesleki Eğitim ve Öğretimi 

"ÇalıĢmayan, Eğitim ve öğretim Görmeyen" Gençler 

Avrupa Kariyer Rehberliği ve DanıĢmanlığında Yenilikçilik Ağı 

Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü  

Kamu Ġstihdam Kurumları 

Profesyonel Öğretim Eğitim 

Küçük ve Orta Ölçekli ĠĢletmeler 

Avrupa Zanaat, Küçük ve Orta Ölçekli ĠĢletmeler Birliği 

Mesleki Eğitim ve Öğretim  

ĠĢ BaĢında Öğrenme 

ÇalıĢma Grubu 
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Terimler Listesi 
 
 
 

ĠĢ BaĢında 

Öğrenme 

(ĠBÖ) 

Mesleki Eğitim ve Öğretimin kilit unsurlarından biri olan iĢ 

baĢında öğrenme, iĢgücü piyasası ile doğrudan ilgili olan 

öğrenicilerin bilgi birikimi, beceri ve yeterlik edinmesine 

yardımcı olmaya yönelik hedefi ile doğrudan bağlantılıdır. 
 

Çıraklık Eğitimleri   Çıraklık eğitimleri Ģirket temelli eğitim (iĢyerinde pratik çalıĢma 

tecrübesi için geçirilen süre) ile okul temelli öğretimi (okulda 

veya eğitim merkezindeki teorik/pratik öğretim süresi) Ģeklen 

birleĢtirmekte ve bunların birbirlerini takip etmesini sağlamakta, 

kiĢinin çıraklık eğitimini baĢarılı bir Ģekilde tamamlaması halinde 

kiĢiye ulusal düzeyde tanınan nitelikler kazandırmaktadır. Çoğu 

kez, iĢveren ile çırak arasında sözleĢme iliĢkisi bulunmakta, 

çalıĢması karĢılığında çırağa ödeme yapılmaktadır. 
 

Çıraklık 

PaydaĢları 

 

Çıraklık sistemlerine dahil olan tüm tarafları ifade eder: MEÖ 

sağlayıcılarını, iĢverenler, çıraklar, iĢveren örgütleri, sendikalar, 

hükümet, öğrenci birlikleri v.s. Üç ana paydaĢ MEÖ sağlayıcıları, 

iĢverenler ve çıraklardır. 
 

Sosyal PaydaĢlar    ĠĢveren örgütleri ve iĢçi sendikaları sosyal diyalogun iki tarafını 

oluĢturur (Cedefop, 2008, s. 170). 
 

MEÖ Öğretmenleri  Öğretmen bilgi birikimini, yapabilme bilgisini ve becerileri öğretim 

veya eğitim kurumundaki öğrenicilere açıklayıp aktaran kiĢidir. 

MEÖ öğretmeni ise insanları belirli mesleklerin, daha geniĢ 

kapsamda da iĢgücü piyasasının gerektirdiği bilgi birikimi, 

yapabilme bilgisi, beceri ve/veya yeterliklerle donatmayı 

amaçlayan öğretim veya eğitim iĢinde çalıĢan kiĢidir. 
 

Eğitmenler/ġirket 

Ġçi Eğitmenler 

 

Eğitmen: Öğretim veya eğitim kurumunda ya da iĢyerinde 

teorik veya pratik eğitim iĢiyle bağlantılı faaliyet veya 

faaliyetleri yürüten kiĢidir. 
 

ġirket içi eğitmenler iĢyerindeki eğitim iĢlerini yapan eğitmenler 

olarak anlaĢılır. 
 

Eğitici Öğreniciye rehberlik, danıĢmanlık ve gözetim sağlayan 
deneyimli ve yeterlikli meslek erbabı kiĢidir. 

 

Akıl Hocası        Genç veya acemi (yani, öğrenme camiasına veya kuruluĢuna 

katılan) yeni kiĢiye çeĢitli Ģekillerde rehberlik ve destek 

sağlayan ve rol modellik, rehberlik, eğiticilik, koçluk veya 

sırdaĢlık yapan tecrübeli kiĢidir. 
 

MEÖ Sağlayıcısı Eğitim ve öğretim hizmetleri veren kuruluĢ veya kiĢidir. 
 

 
 

Terimler listesinde tanımlar bulunmamakla birlikte, okuyucunun konuyu daha iyi anlamasını 

sağlamaya yönelik bir araç olarak düĢünülmüĢtür. 
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